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LIETUVA BE PINIGU IR BE DAUG KO KITO

Pasinaudojant Gintauto Niukšto reportažu

erdirbti fabrikėlius. Tad, reikia

pradininkų nubrėžtasis tikslas

imo. Todėl Plano bei 
io ministerijos nutarė naujų

as P. Dailide: Sis susivienijimas praėjusiais metais 

u, tuo tarpu kitiems užsakovams pastate 
5 milijonus rublių. Šiemet Susivienijimas 
1847 namus, tuo tarpu iš tikrųjų bus 
O kitiems užsakovams metinę darbų

techninių išteklių paskirstymo normatyvų agropramoniniame 
komplekse. Pirmininkaujantis - Ministrų Tarybos pirmininko 
pavaduotojas Jonas Jagminas - ne kartų ramino įsikarščiavusius 
kalbėtojus, dažnai primindavo, kad jie ne turguje ...

(rastas: ' Mokėkit už pieno litrų nors 
eidom savarankiškai tvarkytis, tai ir

sakyti: "tvarkykitės". Iš Maskvos daug kas tikėjosi taip 
ietuvai milijonų, deja... Kita vertus, gal ir teisi šalies 

reikalai, o ne tik 
aug reikia pinigų

Amerikos Lietuvių Fondo metinis narių suvažiavimas 1990 m. 
kovo 31d. Chicagoje, pritarė LF tarybos siūlymui ir "leido iš turimo 
pagrindinio kapitalo panaudoti vienų milijonų dolerių 
Nepriklausomos Lietuvos švietimo ir kultūros reikalams, 
prisilaikant Lietuvių Fondo įstatų ir pavedė Tarybai nutarimų 
vykdyti.

Šis Lietuvių Fondo Tarybos nutarimas bus vykdomas, 
prisilaikant veikiančių Lietuvių Fondo įstatų 40 ir U.S. IRS 
nuostatų (Code) 501 (c).

Kadangi bus naudojama dalis pagrindinio kapitalo, kuris dalinai 
prilygsta kapitalo likvidacijai, Lietuvių Fondo taryba šių procedūrų 
atliks įstatais numatyta tvarka:

1. Sauks specialų Lietuvių Fondo narių suvažiavimų, kuriame
Nutarimų paraše: Stasys Baras, Tarybos Pirmininkas ir Algirdas 

Ostis, Valdybos Pirmininkas. ."

Jeigu įvairiausi kiti fondai, bankai ir bankeliai paskirsLietuvai 
atsistatyt finansinę pagalbų, Lietuvai atgauti nepriklausomybę 

a padės, o nepriklausomų Lietuvų finansiniai sustiprins.
Kai Lietuvos prezidentas Antanas Smetona atvyko į Amerikų 

y trejetų mylių pasitiko Amerikos muitininkai ir JAV laikraštininkai,
y kuriems šis lietuvis žurnalistas buvo vertėju. Tada nepriklausomos
l Lietuvos buvęs prezidentas aiškiai pareiškė, jei ne Amerikos
A Lietuvai vienu ar kitu būdu per metus Lietuva iš Amerikos

A gaudavo po milijonų dolerių. ■ . . . • • • • Jonas Valaitis.

Amerikos Lietuviu Fondas Lietuvai 
paaukojo milijoną dolerių!

ju "Agrotiekimo" komitetu sudaryti sutartis 
iaip visi be didesnio vargo sutarė, kokia tvarka

" Lietuva gali savarankiškai nustatyti žemes ūkio produkcijos 
supirkimo kainas, bet tam neturi lėšų, o didinti maisto produktų 
kainų kol kas negalima. Be to, neaišku, nuo kada ir kiek pabrangs 
materialiniai techniniai ištekliai, kada buspriimti nauji įstatymai 
del kainodaros bei darbą apmo' .........................
komitetai, ir Finansų ir Žemes
žemes ūkio produkcijos supirkimo kainų nuo 1990 metų sausio’ 1 
dienos neįvesti..."

Šiuos žemes ūkio ministro pavaduotojo J. Kraujelio žodžius 
palydėjo plojimai. Dalyviai paplojo, kad priimtas toks sprendimas, 
bet todėl, kad pagaliau baigėsi ne del to, vos ne pusę metų 
trukusios diskusijos del mėsos ir pieno kainų padidinimo. Nepadėjo 
nei laiškas Nikolajui Ryžkovui. Atsakymas iš Maskvos, kaip sake 
Jeronimas Kraujelis, buvo į 
po rublį, čia - jūsų reikalas 
tvarkykitės".

Lengva pa 
reikalingų L" 
vyriausybe, sakydama, kad jai rūpi visos sų 
Lietuva. Duos tuos 800 milijonų rublių (tiel 
visam kainų mechanizmui sureguliuoti) Lietuvos Respublika*!, bet 
tada prašys ir latviai, estai... ♦ * *

Šiame posėdyje, ne kartų buvo kalbama vis apie ] 
visi pagyvėdavo, Kai kalba apkrypdavo apie valiutinius 
Ilgai aiškinosi Panevėžio tarpūkines gyvulininkystes įmones 

direktorius A. Pekeliūnas, kodėl būtent jo vadovaujamai įmonei 
paskirti 3 milijonai valiutinių rublių (už juos žadama statyti didžiulį 
mėsos perdirbimo fabrikų)? Nors mrekiortus tikino, kaonojfaeĮ^o 
metų tas fabrikas atsipirks ir duos Lietuvai nemažai vmrafo^taČiau 
aš labiau linkęs pritarti Lazdijų rajono žemes ūkio valdybos 
viršininkui S. Vainiui, kuris sake, kad kol esame tokie bedžiai, 
pernelyg didele prabanga skirti vienai įmonei tokius didelius 
pinigus, juk už juos daugelyje rajonų galima pastatyti paprastus 
mėsai perdirbti fabrikėlius. Tad, reikia pagalvoti, ar tikrai 
apsimoka šiuo metu statyti Panevėžyje tokį fabrikų, kai Lietuvos 
kaimui taip visko trūksta.

dalyvaujantieji LF nariai trijų ketvirtdalių registruotų balsų 
dauguma turės šiam siūlymui pritarti.

2. Šis specialus Lietuvių Fondo narių suvažiavimas turės išrinkti 
patikėtinių tarybų (Board of Trustrees), kuri prižiūrės, kad būtų 
vykdomas LF pradininkų nubrėžtasis tikslas.

3. Šiam nutarimui reikalingas JAV LB Tarybos kvalifikuotos 
narių daugumos pritarimas.

Kaip skaitote, susiduriama su įstatais numatyta ilgoka 
procedūra, kurių Lietuvių Fondo Taryba pasiruošusi įvykdyti.

Lietuvių Fondo vadovybe per 28-erius metus kaupe ir ateityje 
tebekaups pagrindinį kapitalų, tikėdama Lietuvos 
nepriklausomybes atstatymu ir dabar džiaugiasi galėdama šias 
pastangas konkrečiai paremti.

ių dalių reikia ūkiams ar remonto 
eito skirstytojų, tuo geriau.

ikniio ooperatinio-
■ Ai Baltušis. ,į.;

Tik’keli faktai, kuriuos pųteike žemes ūkio ministro pirmasis 
pavaduotojas P. Dailide: Šis susivienijimas praėjusiais metais 
agrokomplekso užsakovų statomuose objektuose neatliko 6,4 
milijono rublių vertes darb ' ~ 
virš plano daugiau kaip už 1 
kaime planavo pastatyti 
pastatyti tik 1327 namai.
apimtį viršys 6 milijonais rublių... Bet tikimasi, kad pagerėtų 
statybos reikalai kaime.

Atrodo, kad nuo kitų metų ūkio vadovams nebereikes sukti 
galvos, kų ir kur gauti, nebereikes būti prašytojais ir važinėti į 
Vilnių... Rašau, "atrodo" todėl, kad vis dėlto, matyt, atsiras ir tokių, 
kurie nebus šia metodika patenkinti, nors jų svarstė Žemdirbių ir 
Sųjūdžio Seimo tarybų posėdžiuose, o anksčiau buvo patvirtinta ir 
žemes ūkio ministerijos kolegijos. Kita vertus nors kitais metais 
žemdirbiai gaus kur kas daugiau cemento, šiferio, stiklo, tačiau tai 
toli gražu neprilyj 
prieš keletu metų, 
gamyklos atsisako 
skirtiems fondams 
ūkiams ir valstiečiams bus skiriami kombinuotieji pašarai, 
mineralines trųšos. ♦ ♦ ♦

Nelabai patenkintas "Agrotiekimo" komiteto pirmininko 
pirmasis pavaduotojas J. Gurskask kai posedžiautojai nutarė, kad 
visi technikos fondai būtų paskirti Žemes ūkio ministerijoj, o ši juos 
išdalintų rajonams. Atrodo, reiktų tik džiaugtis, kad komitetas 
nusimetė nuo savo pečių šių nelengva našta, tačiau... Bet juk kitaip 
ir būti negali. Kas geriau negu ra 
kokios technikos ar atsar 
įmonėms- Kuo mažiau bus
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įvyksiančiam nepaprastam SLA Pildomosios Tarybos 
posėdžiui. Juk labai svarbus įvyksiantis posėdis, tikslu 
užtikrinti efektingą tolimesnę SLA veiklą ir organizaci
jos tęstinumą.

Negalėjo į Pittsburghą atvykti Daktaras Kvotėjas dr. 
Bobelis (kaip VLIKo pirmininkas del esamos padėvės 
okupuotoje Lietuvoje) nei Iždo Globėja J. Mileriūte 
(po sunkios ligos sveikstanti). SLA Sekretore ponia 
Meiliūnienč atvyksta iš New Yorko, o mes trys 
čikagiečiai Pildomosios Tarybos nariai (iždininke 
Kristina Austin, Iždo Globėjas V. Kasnionas ir aš - 
naujasis viceprezidentas (Visi keliaujame į Pittsburghą. 
Čia, tuoj kontaktuojame Prezidentienę - ponią 
Gertrūdą Dargienę. Jai reiškiame nuoširdžiausią 
užuojautą. Ji mums pasakė apie laidotuvių tvarką. 
Siunčiame gėlės į laidotuvią koplyčią.

Miela ponia Gertrūda Dargiene yra tiek maloni, kad 
SLA Pildomosios Tarybos narius tuoj pakviečia 
dalyvauti laidotuvių apeigose (nors oficialiai laidotuves 
buvo paskelbtos privačios) Tik vėlokai atvykę į 
Pittsburghą, nespėjome nuvykti į laidotuvių koplyčią; 
tad ilgai vakarojame ir aptariame susidariusią padėtį.

Antroji diena Pittsburghe - anksti pabundame ir 
tuojau pradedame SLA Pildomosios Tarybos 
nepaprastą posėdį. Sekame SLA statutą. Neminėsiu

Honorary Guard at Paul Dargis’ coffin in Funeral Chapel. Left — the Lithuanian Alliance new President Dr. V. Dargis, 
' at right — new Vice President V. Kasniunas.

Dr. Vytautas P. Dargis

Prieiname nutarimo, kad nepaprastas SLA 
Pildomosios Tarybos posėdis (pagal SLA statutą) turės 
įvykti rytoj rytą. Tad tuojau po posėdžio vyksime į 
laidotuvių koplyčią mūsą mielam Prezidentui paskutinę 
pagarbą išreikšti.

Kažkaip liūdna viešbučio aplinka ir, atrodo, kad 
vienoje gretimų tuščių kėdžių sėdi ir (kaip visuomet) 
šypsosi mūsų mielasis Prezidentas Povilas P. Dargis ir 
kartais juokais pirštu pagrąso (kaip kad visuomet per 
Pildomosios Tarybos posėdžius!) Nestebėtina, kad 
vaizduote nuklysta nuo realybes - juk tiek kartų būta 
kartu su SLA Prezidentu, kartų džiaugtasi ir liūdėta ... 
Net ir laive, SLA ekskursusojant Karibų jūroje, 
Prezidentas Povilas bičiuliavosi kaip lygus su lygiais su 
visais SLA ekskursantais ("broliai ir sesutes", sakydavo). 
Prisimenu, kaip brolis Prezidentas Povilas rodydamas 
ranka į baltos bangos keterą, juokavo: "Ar tik ne šarka 
ryklys tenai?" Ir po to taip smagiai, nuoširdžiai 
nusijuokdavo. Ir, taip gausūs prisiminiami užpildo mūsų 
pokalbį, kažkaip kontraversiškai prasiverždami pro 
liūdną tikrovę.

"Neoficialiai"nutarę, sakome "Labąnakt" ir tuo 
baigiame pirmąją dieną Pittsburghe.

Mielieji broliai ir sesutes, SLA nariai! Noriu su Jumis 
pasidalinti keliomis, nors ir liūdnomis mintimis. Kaip 
jau žinome, 1990 m. sausio 12 dieną mirė ilgametis, 
darbštusis SLA Prezidentas Povilas Petras Dargis. Ši 
liūdna žinia, it žaibas, trenkė į mūsų šiaip jau ramų SLA 
rūmą. "Kodėl taip anksti?" - kilo mintis? Juk dar galėjo 
gyventi ilgus metus ir, kaip visada, sėkmingai darbuotis 
tolimesnei SLA pažangai ir jos narių gerovei... Deja, jei 
Aukščiausiasis Visatos Kūrėjas pasišaukia pas Save 
vieną Savo vaikų - nėra kelio atgal į varganą pasaulį...

Gavusi šią liūdną žinią - tuoj sukrunta SLA 
Pildomoji Taryba ir, Generalines Sekretores ponios G. 
Meiliūnienes vadovaujamu, organizuojasi vykti į 
Pittsburghą dalyvauti Prezidento laidotuvėse ir 
2

darbotvarkes ir kitų smulkmenų (šio nepaprasto 
posėdžio protokolas bus atspausdintas "Tėvynėje"). 
Darbotvarke sekama tais pačiais punktais, kada 
Prezidentas P. Dargis buvo išrinktas pirmajai savo 
kadencijai.

Pildomosios Tarybos nariai ant SLA konstitucijos 
knygos prisiekia: Viceprezidentas Prezidento 
pareigoms. Iždo Globėjas Viceprezidento pareigoms: 
(brolis Vytautas Kasniūnas) ir į vakuojančią Iždo 
Globėjo vietą kviečiame Nellie Bajoras - ji sutinka...

SLA tęstinumas įvykdomas. Posėdį baigę, skubame į 
laidotuvių koplyčią. Ypatingai nuoširdžiai mus pasitinka 
ponia Gertruda Dargiene ir visi kiti mirusio Prezidento 
artimieji gimines. Jaučiamės kaip Povilo P. Dargio dalis 
giminių. Amžinos atilsies Prezidentas išdidžiai ilsisi 
gelių apsuptame karste ir, lyg sustingusia mažyte 
šypsena jo veide tarytum sako: "Tęskite mano pradėtą 
darbą, kaip tikri žemaičiai". (Prezidentas P; Dargis 
visada didžiuodavosi savo žemaitiška kilme ir 
žemaitiškų tradicijų puošelejimu). Mudu su kolega 
Vytautu Kasniūnu ir kurį laiką stovime Garbes 
sargyboje prie Prezidento karsto. Daug lankytojų 
išreiškia Prezidentui pagarbą ir čia ponia Gertruda 
Dargiene visus nuoširdžiai sveikina ir kalbina. Daug 
lankytojų šluostosi ašaras...

Esame kviečiami laidotuvių pietums.
prisimename Prezidento į Anapilį vykstančio vėlę; 
pasąmonėje nudvelkia staigi mintis: "Always as just and 
upright Mason." Visuomet - tiesus ir teisingas". Buvo 
Prezidentas Povilas Petras Dargis, 32 laipsnio Doroves 
Mūrininkas. Visuomet geras krikščionis ir didelis
tolerantas.

.pagal
Aptarnaujami skanūs patiekalai, bet kažkaip ... nėra 

apetito ... Tariu žodį, bet "Temdo mėlynas ai 
Tautos Dainių Maironį.

(nukelta i Jn*L)
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"Sudiev" mūsų mielasis broli 
Prezidente!

(Reportažas iš nepaprasto SLA Pild. T-bos posėdžio 
1990 nu, sausio 14, 15 dienomis, Pittsburgh, PA)

vsiama iš2 pusi.]

Papietavę Pildomosios Tarybos nariai grįžtame į 
viešbutį: Jame atsisveikiname su ponia Gertrūda 
Dargiene (ji nepasididžiavo mus savo automobiliu 
nuvežti į viešbutį).

Ilsėkis, mielasis Prezidente, Tavo pamėgtame 
Pittsburghe, o mes Tavęs niekados nepamiršime. 
Sėdame į savo lėktuvus ir grįžtame namo - toliau tęsti 

garbingojo SLA Prezidento sunky darbą ir vykdyti Jo 
idealus. Jis visuomet bus su mumis mūs SLA sesučiy ir 
broliy gretose ....

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

INCOME
From January 1 to March 31,1990

INVESTMENT INCOME:
Bond Interest................................................................. $45,367.66
Certificate Loan Interest.................................................................................... -0-.
Interest on Banking Deposits...................................................................1,374.29
Interest on Short Term Securities.................................. 515.48

$47,257.43

MISCELLANEOUS INCOME
Membership Premiums.........................................................................$22,765.23
Sundries, Donations, Widows-Orphans Fund............................................455.67

$23,220.90
Total Income.........................................................................................$70,478.33

DISBURSMENTS
From January 1 to March 31,1990

Death Benifits........................................................................................$15,418.00
i

Matured Endowments..............................................................  4,250.00
^ash Surrender...................................................................  5,923.35
Disability Benifits........................................................................................... 54.00
Salaries to Officers and Employees....................... 23,873.09
Salaries to Official Publication Employees.................................................862.50
Salaries to Real Estate Employees.............................................................414.00
Social Security, Taxes, Unemployment...................................................2,851.67
Official Publication "Tėvynė".....................................................................3,839.80
Real Estate Taxes.............................................................................................. -0-
Real Estate Insurance and Miscl. Expenses............................................2,790.97
Rent..................................................*.............  100.00
Fraternal Expenses................................................................................. ....551.06
Fraternal Sundries Expenses....................................................................... 65.00
Travel and Expenses................................................................................3,375.98
Actuary and Notary’s Fees.........................  9,795.86
Commission to Organizers................................................................................ -0-
Commission to Lodge Secretaries.................................................................... -0-
Postage and Telephone............................................................................ 1,484.27
Printing and Stationary....................................................................... . 4,071.46
Office Maintenance and Sundries....................    1,598.90
Investment Expenses ......................t............................................................93.75
State Insurance Department's Fee........................................................... 1,286.50
Pension to Employees.................................................................................909.69
Returned Premiumsand Dues....................................................................215.13
Inventor....................................................................................................... 3Q0.QQ
Total Disbursements..............................................................................$84,124.98 '

INVESTMENTS
Income: Bond Principal (Partial)............................................................$1,000.00

Bond (Solicitation of Consent)........................................................50.00
Invested:............................................................ -0-

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
Genevieve Meiliūnas, Secretary

Išmokamos apdraudos

1990 kovo 10 d. 1990 m. balandžio 7 d.
Amelia Morkus, 44 Kuopa, Miami, FL, 
gimusi Brooklyn, NY. Prie SLA 
prisirašė 1951 m. rugpjūčio 1 d., mire
1989 m. kovo 12 d. Apdrauda išmoksta 
veliones pusbroliui John P. Pasko.
Teofile Roberts, 105 Kuopa, Dayton, 
OH. Prie SLA prisirašė 1929 m. 
gegužės 1 d., mirė 1990 m. vasario 7 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
Edwin W. Roberts.
Audrey M. Gudas, 126 Kuopa, New 
York, NY, gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1973 m. balandžio l\d., mirė
1990 m. vasario 16 d. Apdrauda 
išmokėta velionės seseriai Grace 
Snyder.
Juze Daužvardienė, 208 Kuopa, 
Chicago, IL, gimusi Worcester, MA. 
Prie SLA prisirašė 1923 m. rugpjūčio 5 
d., mirė 1990 m. sausio 29 d. Apdrauda 
išmokėta velionės broliui Algerd J. 
Rudis.
Kostas Mykolaitis, 352 Kuopa, Detroit, 
MI, gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1950 m. rugpjūčio 6 d., mirė 
1990 m. vasario 20 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Bronei 
Mykolaitis.

1990 m. kovo 24 d.
Barbara Macikaitė, 126-Pav. Kuopa, 
New York, NY, gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1940 m. vasario 14 d. 
mirė 1990 m. sausio 10 d. Apdrauda 
išmokėta Mary Shimkus.

Vaclovas Meščinskas, 301 Kuopa, 
Cicero, IL, gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1966 m. vasario 1 d., mirė 
1990 m. vasario 1 d? Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Valerijai 
Leščinskas.

Konstantas August, 336 Kuopa, 
Chicago, IL, gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1923 m. lapkričio 7 d., mirė 
1989 m. lapkričio 8 d. Apdrauda 
išmokėta velionio seseriai Kotrynai 
Velavičius.

Mary Kitelius-Jackson 352 Kuopa, 
Detroit,, MI, gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1939 m. gegužės 7 d., 
mirė 19b9 m. lapkričio 17 d. Apdrauda 
išmokėta veliones sūnui Frank J. Pross.
Nuo 1990 m. pradžios iš viso 
išmokėta:................................ $15,418.00

Joseph Shults, 30 Kuopa, Scranton, PA,
Mill ęs Scranton, PA. Prie SLA prisirašė
1927 m. kovo 1 d., mirė 1990 m. vasario
18 d. Apdrauda išmokėta velionio 
žmonai Helen Shults.

Justinas Peacock, 65 Kuopa, Chicago, 
IL, gimęs Santa Clara, CA. Prie SLA 
prisirašė 1986 m. liepos 1 d., mirė 1989 
m. lapkričio 19 d. Apdrauda išmokėta 
velionio motinai Betty Peacock.

Mary Rims, 75 Kuopa, Los Angeles, 
CA, gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1930 m. birželio 1 d., mirė 
1982 m. liepos 25 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukteriai Anne 
Mitzler.

Florence Johnson, 198 Kuopa, Akron, 
OH, gimus Martindale, PA. Prie SLA 
prisirašė 1934 m. gruodžio 1 d., mirė 
1987 m. rugpjūčio 3 d. Apdrauda 
išmokėta velionės broliams Sam G. ir 
William Lukosevich.

Voldemar Tammemagi, 278 Kuopa, St. 
Catharine, Ont., Canada, gimęs 
Estonijoje. Prie SLA prisirašė 1957 m. 
balandžio 15 d., mirė 1989 m. spalio 29 
d. Apdrauda išmokėta velionio vaikams 
Hans Y., Carl M. ir Peeter J. 
Tammemagi.

Matilda Lukosavičiūte, 198 Kuopa, 
Akron, OH, gimusi Martindale, PA. 
Prie SLA prisirašė 1936 m. rugpjūčio 1 
d., mirė 1990 m. vasario 24 d. 
Apdrauda išmokėta velionės broliui 
Sam G. Lukosavich.

1990 m. balandžio 21 d.
Mary C. Kirmetevicz., 53 Kuopa, 
Chelsea, MA, gimus Cambridge, MA. 
Prie SLA prisirašė 1938 m. gruodžio 31 
d., mirė 1989 m. gruodžio 24 d. 
Apdrauda išmokėta veliones sūnui 
Charles R. Kirmelevicz.

John Sakalas, 217 Kuopa, Chicago, IL, 
gimęs Lietuvoje.. Prie SLA prisirašė 
1950 m. balandžio 16 d., mirė 1990 m. 
kovo 15 d. Apdrauda išmokėta velionio 
žmonai Margarete Sakalas.
Nuo 1990 m. pradžios iš viso 
išmokėta..................................$20,623.00

Motorists in Vilnius lined up for gasoline

ŽINOJOTE, KAD KIEKVIENAS NARYS SAVAIME YRA IR SUSIVIENIJIMUI NAUJĄ NARUI 
{RAŠYTOJAS - ORGANIZATORIUS, SLA STIPRINTOJAS IR JO ŠEIMOS DIDINTO!AS!

IW,

Tėvyne, 1990 nu hiriRolioJunc mėn/
3
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Mr. DzCONCINI. Mr. President, for 
weeks and months now we have 
watched the people of Lithuania in 
their peaceful pursuit of self-determi
nation.

As signatories to the 1975 Helsinki 
Final Act, both the Soviet and United 
States Governments have committed 
themselves to respect the equal rights 
of peoples and their right to self-deter
mination. While it is clear that the 
Lithuanian effort to exert this right 
has put Mr. Gorbachev in a difficult 
position, „we cannot and must not 
ignore overt denial of this fundamen
tal right

Mr. President it should be remem
bered that Lithuania is not a territory 
seeking independence, but an occupied 
country seeking to restore its inde
pendence. Lithuania’s independent 
statehood was guaranteed in a 1920 
peace treaty with Moscow. This treaty 
was abrogated by the signing of the 
Molotov-Ribbentrop pact of 1939, 
which paved the way for Stalin’s ille
gal annexation and occupation of Lith
uania in 1940. The United States and 
other Western governments have 
never, despite 50 years of Soviet rule 
over those territories, recognized Lith
uania, Latvia, or Estonia as part of the 
Soviet Union.

Over the past 2 years, the Lithuani
an people have Invoked the principle 
of self-determination and utilized the 
democratic and organizational oppor
tunities Mr. Gorbachev has made 
available to make clear their Intention 
to restore de facto what was already 
theirs de Jure. It was no surprise, then, 
when pro-independence candidates 
won the vast majority of the seats in 
the newly restructured parliament 
elected on February 24 of this year. 
And it should not have been a surprise 
when on March 11 the freely elected 
parliament declared Lithuania to be 
Independent of the Soviet Union. In 
fact, according to international law 
and to the United States policy of non
recognition, the Lithuanian declara
tion of Independence was redundant.

We cannot offer solutions to all of 
Mr. Gorbachev’s problems—we do not 
necessarily have these solutions. We 
can only convey to him our unwaver
ing support of the democratic process
es he has promoted. We have respect
ed Gorbachev's political boldness in 
opening up the process.of democrati
zation in the Soviet Union. This proc
ess. however, loses its meaning if it is

LITHUANIA

implemented in an arbitrary way. We 
must—again without offering final so
lutions—strongly encourage a peaceful 
and fair process in the resolution of 
the questions surrounding the de facto 
restoration of Lithuania's independ
ence.

The Lithuanian Government has re
peatedly sought negotiations with 
Moscow since the March 11 declara
tion of independence. Acknowledging 
the reality of the day. they have made 
clear that they do not expect full inde
pendence simply to occur overnight. In 
fact, they have offered to negotiate 
with the Soviets on every issue except 
that of Lithuania's independence. In 
response to Soviet concerns, the Lith
uanian Parliament has agreed to a 
moratorium on new independence-re
lated legislation and has offered to 
compromise on the issues of citizen
ship. military draft and Soviet-owned 
property.

Yet Gorbachev remains intransi
gent. The Lithuanian concessions, it 
appears, are not enough. Last week 
Soviet authorities drastically reduced 
supplies of oil, natural gas, foodstuffs, 
and other vital goods to Lithuania. 
Still resolute in their quest for inde
pendence, the Lithuanians have re
sponded by rationing these goods and 
attempting to secure other means of 
obtaining essential supplies.

Perhaps the most disturbing inci
dent of the past week was the storm
ing by Soviet troops of a printing 
plant in Vilnius and the severe beating 
of a number of people in the building 
aL the time. Among those injured was 
aueputy in Lithuania’s recently elect
ed legislature. There can be no justifi
cation for this violent suppression of 
an independent, free press.

In effect, it was Gorbachev who vali
dated Lithuania’s historical claim to 
sovereignty and who made possible the 
first free, multiparty elections under 
Soviet power. Last December, the 
na.s R. Congress of People’s Deputies 
condemned the secret protocols to the 
Molotov-Ribbentrop pact. Yet Gorba
chev responded to the March 11 decla
ration with demands for its rescind
ment, refusing to negotiate with the 
new Lithuanian Government and, 
most recently, imposing strict econom
ic sanctions avainst Lithuania Having

opened the door to the Lithuanians 
and having offered to usher in democ
racy Gorbachev now appears to be de
manding that the Lithuanian people 
and their representatives reverse the 
process which he himself initiated.

We recognize the predicament with 
which Mr. Gorbachev is faced. The 
road of reform has been challenging 
and unpredictable. The many crises 
which have surfaced Include food 
shortages, conservative and military 
discontent, and certainly not least, the 
resurgence of nationalist sentiment 
amnne the varied peoples of the Soviet. 
Union.

Mr. President, as chairman of the 
Helsinki Commission, I have witnessed 
first-hand the positive changes of the
“Gorbachev era.” I Join with many of

Ing the importance of improving our
ties with the Soviet Union. But we
must not renounce our values and 
standards. Our principled stand is in 
support of the process of self-determi
nation which the Lithuanians have 
peacefully undertaken. We must 
expect no less of Mr. Gorbachev than 
full adherence 4p the principles of the 
Helsinki Final ^^t and the Vienna 
Concluding Document. If Mr. Gorba
chev maintains an uncompromising 
posture, I believe we are left with no 
choice but to suspend United States- 
Soviet trade talks and to postpone
next month’s summit 
Washington.

President Bush, by his weak re
sponse to Soviet actions so far. inti
mates that he would rather give Mr. 
Gorbachev photo opportunities in 
Kennebunkport than stand on princi
ple. This is a time for America to let 
Mr Gorbachev know that there are 
values which we will not forsake. In
stead. President Bush appears to be 
paralysed by the fear that our rela
tionship with the Soviet Union will 
fall apart if we take a principled stand 
on Lithuania. Apparently our values 
are not as important as Mr. Gorba
chev’s prestige. That is not a sound 
basis for a meaningful relationship 
under any circumstances.

Gorbachev demonstrated great 
vision when he began the process of 
democratization. We urge him now to 
abide by the process which he has 
begun and urge him to take the next 
step and begin a constructive process 
of dialog.

•L:

EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJA UŽ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBE

1990 m. balandžio 5 d. priimtoje rezoliucijoje Europos Parlamentas perspėjo 
sovietus, kad jei jie jėga mėgins išlaikyti Lietuvos "dominavimą," tai turės "katastrofiškų" 
pasekmių Maskvos santykiams su Europos valstybėmis. Rezoliucija kviečia E. P. narius, 12 
Europos Bendruomenės valstybių, aiškiai pasisakyti, 
"nepriklausomybę, laisvę ir demokratiją." Rezoliuciją redagavo Otto von Habsburg.

jie remia Lietuvos

VLIKas buvo pasiuntęs telegramas Europos Parlamento pirmininkui Enrique Baron 
Crespo (SD), vicepirmininkui Siegbert Alber, ir Krikščionių Demokratų pirmininkui dr. 
Egon Klepsch, prašydamas jų paremti šią rezoliuciją.

Balandžio 3 d. Eurot r _ — _ _ _
priėmė lietuvių delegaciją -- VLIKo atstovą K. Dikšaitį, dr. J. Norkaitį, A. Šmitą ir 
keturis Vasario 16 gimnazijos mokinius.

K. Dikšaitis įteikė ypatingą pareiškimą Lietuvos klausimu 50-čiai įtakingesnių 
parlamentarų (fakcijų, komiteto ir prezidiumo narių). Visiems parlamentarams buvo įteiktas 
2 puslapių memorandumas su priedais.

IAY. SENATO REZOLIUCUA UŽ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBE

Parlamento vicepirmininkas S. Alber specialioje audiencijoje

1990 m. kovo 23 d. JAV Senatas (drauge su Atstovų Rūmais) vienbalsiai (93-0) 
priėmė rezoliucija už Lietuvos * nepriklausomybe ir demokrntiia "

Tėvynių 1950 iiu



SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 
63-jo SEIMO,

įvykusio 1989 m. birželio 23-25 dienomis
"Wickliffe Inn”, Cleveland, Ohio

PROTOKOLAS

mokesčius, Centras vėl pasiunčia lakštą iždininkoę<kuri duomenis patikrina ir 
kuopų sekretoriams pasiunčia mokesčių priėmitno kviluS.

Kaip iždininkė, vedu detališkas skaitlines, surištas su išmokėjimais ir užrašau 
bendras skaitlines su bendrom įplaukom.

Ižininkės priežiūroj yra bonų nuošimčiai, jų sumokėjimas ir nuošimčių 
iškolektavimas. Taip pat Centrui paruošiu bonų įplaukų lakštus.

Paruošiu mėnesinius raportus surištus su bankų skaitlinių atsakomybe ir bankinių 
sąskaitų išlyginimu. (Bank Reconciliation Reports). Melų gale paruošiu 
smulkmeniškus bonų ir pinigų bankuose metinius raportus. Ši medžiaga patikrinimą 

su Centro skaitlinėmis ir derinimą su Centro sąskaitomis, tiksliai paruoši metinius 
raportus valstijoms.

Tenka atlikti ir daug kitų darbų, surištų su iždininkės pareigomis.
Seka mano reportas:

SLA Viceprezidento Raportas
Tęsiama iš pereitos Tėvynės laidos

Vasario 16-tos proga kasmet dalyvavau ceremonijoje gubernatūroj^,* kada 
Massachusetts gubernatorius Dukakis pasirašė Lietuvos Nepriklausomybės šventės 
proklamaciją. Pačią Vasario 16 d. aktyviai dalyvavau Lietuvos trispalvės iškėlimo 
ceremonijose prie gubernatūros ir prie Bostono rotušės.

Daug daug laiko praleisdavau SLA vajaus komisijos reikalams. Mat, po SLA 
Šimtmetinio Seimo vajų pratęsėm naujiems nariams, kadangi manėme, jog turint 
minty faktą, kad po 1989 m, sausio 1 d. turėsim—stačiai privalėsime išrašyti 
pasliudijimus, kurie turės pridermai būti pagrįsti 1980 CSO mirtingumo lentelėmis. 
Dalyvavau keliuose pasitarimuose su SLA prezidentu ir sekretore SLA vajaus 
reikalais. Teko asmeniškai telefonu ar žodžiu SLA organizatoriams ir kuopų 
finansų sekretoriams išaiškinti Šimtmetinio Vajaus naudas ir detales. Ryšium su 
Vajaus vykdymu reikėjo kai kur sustiprinti veikiančių ir kuopų valdybas, ypač 
savoje valstijoje, kur pavyko surasti naujų finansų sekretorių Bostono, Brocktono 
ir Worcesterio kuopoms. Kiek galima bandau, įtraukti daugiau SLA narių į lietuvių 
visuomenini darbą, kad SLA būtų išgarsintas. Dar tebeesu SLA Massachusetts 
Apskrities pirmininku. Kitaip sakant, mano jurisdikcijoje veikia 26 kuopos, kurios 
savo narių gausingumu ir narių apdraudomis SLA organizacijoje užima antrąją 
vietą visoje Susivienijimo organizacijoje. Palaikau gerus santykius su Massachusetts 
draudimo departamento fraternaliniu skyriumi. Man ypatingai džiugu pranešti, 
kad per paskutinius tris metus neiškilo skundų prieš mūsų Susivienijimą 
Massachusettse. Visi nesusipratimai tarp narių buvo taktiškai ir broliškoje dvasioje 
išspręsti.

Palaikiau artimus ryšius su mūsų nenuilstamu prezidentu Povilu Dargiu laiškais 
ir telefonu. Mudu dažnai pasikeisdavova mintimis. Esu tarp kuopų sekretorių ir 
narių iš vienos pusės ir SLA sekretorės Genovaitės Mailiūnienės iš kitos 
tarpininku.

Šioje SLA viceprezidento kadencijoje teko dalyvauti visuose Pildomosios Tar- 
bybos suvažiavimuose, būtent: 1986 m. liepos 4.5 d.d. Chicagoje 1987 m. rugsėjo 
25, 1988 m. vasario 27 kovo 2 d.d. ir 1988 m. rugsėjo 9-11 d.d. New Yorke. 
Dalyvaudamas ALTo suvažiavimuose sueidavau ir SLA reikalais pakalbėdavau 
su kitais Pildomosios Tarybos nariais Chicagoje ir New Yorke.

*♦*
Kaip SLA konstitucijoje nusakyta, tam tikrais momentais, tekdavo pirmininkauti 

suvatžiavimų sesijose, kai pagal Roberto taisykles prezidentas privalėjo iduoti 
raportus. Aktyviai dalyvavau visose diskusijose, kas lietė suvažiavimų dienotvarkes. 
Dariau daugelį įnešimų, kurie yra Tėvynėje paskelbtuose protokoluose. Nebijo
jau išreikšti savo nuomonę. Tikiuos, kad kolegos Pildomosios Tarybos nariai tai 
nelaikys blogu. Dažnai, nes man vis rūpėjo SLA organizacijos gerovė.

Dažnai Tardavaus’ dar ir su savo senu prieteliu, Bostone .gimusiu žurnalistu ir 
Tėvynės redaktorium Jonu Valaičiu.

♦♦♦
Mūsų Susivienijimas neturėtų būti užsidaręs ratelis, izoliuota sala. Užtat ir veikiu 

kitose, Susivienijimui draugiškose organizacijose, kuriose tikiuosi laimėti SLA 
draugų ir narių. Salia suminėtų organizacijų, dar esu ir Bostono Lietuvių Piliečių 
Draugijos garbės pirmininkus. Aktyviai dalyvavau 1988 m. Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto seimo rengimo komitete. Taip pat atlieku centro valdybos 
vicepirmininko pareigas Amerikos Lietuvių Tautinėje Sandaroje ir Lietuvių Tėvynės 
Mylėtojų Draugijoje. Be jokių kompromisų visada remiu visą lietuviškąją veiklą, 
pagrįstą tautiškai patriotiškais ir demokratiškais principais.

Tad, kiek leidžia amžius, sveikata ir laikas, visur remiu pozytivąją lietuviškąją 
lietuvišką veiklą, ypač mūsų Susivienijimo veiklą. Linkiu SLA augti, klestėti. Šio 
Seimo delegatams ir delegatėms linkiu lietuviškos išminties bei ištvermės, sveiko 
proto darant nutarimus, svarbiausia broliškosios meilės ir vienas kitam supratimo. 
Tegyvuoja mūsų SLA!

Baigdamas noriu padėkoti Susivienijimo nariams, tiek savo bičiuliams, tiek 
kitiems, kurie per paskutinius trejerius metus man padėjo. Linkiu geros sveikatos 
ir gero vėjo! Ačiū-visiems, kurie man suteikė garbę veikti SLA vadovybėje.

Seimo delegatams ir svečiams darbingo ir kūrybingo seimo!

ALEKSANDRAS J. CHAPL1KAS
SLA VICEPREZIDENTAS

BONŲ RAPORTAS
Per trejus metus subrendo ar atmokėta sekančiai:

1986 m. subrendo 15, atšaukti 5............ viso ParValue...............
1987 m. subrendo 2..................................viso ParValue...............
1988 m. subrendo 9, atšaukti 2..............viso ParValue...............

Viso per 3 metus gavome...................................................................

PIRKIMAI
1986 m. Pirkti 10 U. S. TREASURY BONAI, 1.1. Par Value...
1987 m. Nepirkta naujų bonų...........................................................
1988 m. 4 U. S. Treasury ir 1 valstijos Par Value...
Viso per 3 metus nupirkta 15

$663,000 
75,000 

314,000
$1,052,000

$615,000
-fl-

375, 000
$990,000

Turėjome keturių geležinkelių bonus - trys moka mažus nuošimčius, o ketvirto
ji nemokėjo nuošimčių nuo 1971 m., - “Reading Co. First and Refunding Mor
tgage”. 1988 m. balandžio 1 d. ši minėta bendrovė sumokėjo ne tik nuošimčius 
$18’ 832, bet grąžino mūsų investuotus $25, 000. Turime būti dėkingi sekretorei 
p. Meiliūnienei už jos apdairumą.

Paskirstymas

Valdžios
Valstijų
Transportacijos (R.R.)
Komercijos
Elektr. gazo, telefonų 
Parduotų ar subrendusių

Viso 1986 m.

Paskirstymas
r <■

Valdžios * '
Valstijų
Transportacijos (R.R.)
Komercijos
Elektr.,gazo,telefonų
Parduotų ar subrenusių

Viso 1987 m.

Pakirstymas

Valdžios
Transportacijos (R.R.) -
Komercijos
Elekr.,gazo,telefonų
Parduotų ar subrendusių

BONAI 1986 M.

Par Value Gauti Nuošimčiai

$1,648,000 
50,000 

125,000 
110,000 

1,296,000 
-0-

$3,229,000

$103,517.74
2,062.50
2,750.00
7,688.77

67,808.81
31,336.28

$215,164.10

BONAI 1987 M.

Par Value
T' " 

$1,648.000

1,246,m

Gauti Nuošimčiai

$141,308.92
2,062.50

9,911.50
6,470.02

66,121.31
2,296.50

$3,154, IIIR $228,170.75

BONAI 1988 M.

Par Value

$1,873,000 
100,000 
81,000 

1,161,000 
-0-

Gauti Nuošimčiai

Viso 1988 m.
Dėl įdomumo pateikiu sekančias sudėtas nuošimčių sąskaitas:

$3,215,000

$147,689.45
2,750.00
6,470.02

62,896.30
32,341,37

$252,147.14

Metai Gauta Nuošimčiai
1986 $215,164.10
1987 228,170.75
1988 252,147.14

Per trejus metus bonų nuošimčiai padidėjo $36,983.04.
PINIGINIŲ ĮPLAUKŲ IR IŠMOKĖJIMŲ SANTRAUKA

Eva Martin įnešus, Viola Stanny parėmus, Seimas vienbalsiai priėmė 
viceprezidento A. Chapliko raportą tokį, koks buvo atspausdintas Seimo 
Darbų Knygoje.

28. Ignas Sunkus pasiūlė priimti. SLA iždininkės Christine Austin 
raportą, koksjis buvo atspausdintas Seimo Darbų Knygoje. Eva Martin 
paantrino Šį pasiūlymą. Seimas priėmė iždininkės raportą, būtent:

SLA Iždininkės Raportas
Gerbiamosios Delegatės ir Delegatai:

SLA nariams pareiškus man pastikėjimą ir mane 1986 m. liepos I d išrinkus SLA 
iždininke, malonu šį raportą delegatams pateikti Clcvclando mieste Ohio valstijoj.

Iždininkės žinioje ir priežiūroj yra bonų ir bankų sąskaitos. Kai Centro raštinėj 
paruošiami išmokėjimui čekiai, pagrįsti doeumentais ir patikslintomis sąskaitomis, 
prezidentas ir iždininkė visa tai dar patikrina ir čekius pasirašo, vėliau iždininkė 
juos išsiuntinėja nurodytiems kuopų finansų sekretoriams ar tiems, kuriems 
išmokėjimai priklauso. Centro raštinei peržiūrėjus ir sutvarkius kuopų narių

1986 METŲ

1985 m. gruodžio 31 d. piniginis balansas.............. ............................ $184,247.79
ĮPLAUKOS PER 1986 m., įskaitant bonų 

atmokėjimus ir nuošimčius........................ $1,108,919.95
IŠMOKĖJIMAI PER 1986 m. įskaitant 

bonų pirkimus ir 1.1................................... 1,054,984.24
Balansas:......................................................................................  53,935.71

Balansas 1986 m. gruodžio 31 d............................................................ $238,183.50
Priskaitant Administracijos kasoje Centro raštinėje New Yorke.......... 4,000.00
Atėmus dividendų išmokėjimus 1986 m.............................................. (18,307.82)
Galutinis piniginis balansas 1986 m. gruodžio 31d............................. $223,875.68

BANKINIS SUDERINIMAS:
Po bankinio suderinimo lieka piniginis balansas:
Pomirtinės Fondo balansas, Mellon Bank, Philad., PA..........  $175,116.44
Pašalpos Fondo balansas, Mellon Bank, Philad., PA..............  9,263.11

VISO............................................... :............................................... $184,379.55

Tftyynfc, 1990 m. bahmfiio-April m£a. 5
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SLA Iždo Globėjų Raportas

$223,875,68

$396,582.27t

407,548.81

$171.62

$212,853.60
i

$729,009.99

772,398.36

6

>1

Christine Austin, 
SLA Iždininkė

Administracijos kasoje Centro raštinėje New Yorke ... 
Mellon Bank, Pittsburgh, PA, sąskaitoje.......................
Dividendu sąskaitoje Mellon Bank (East) Philad., PA. 
Galutinis piniginis BALANSAS 1986 m. gruodžio 31 d

i i

-
B
F
H;

i

. ■■ '

Administracijos kasoje Centro raštinėje New Yorke. 
Mellon Bank, Pittsburgh, PA sąskaitoje....................

Galutinis piniginis balansas 1988 m. gruodžio 31d..

7,000.00 
27.000.00 

5,496.13 
$223,875.68

(10.9o6.54)
$212,909.14

(55.54)
$212,853,60

SLA Kontrolės Komisijos Raportas

.

__

1987 METŲ

1986 m. gruodžio 31 d. piniginis balansas..............
ĮPLAUKOS PER 1987 m. įskaitant bonų 

atmokejimus ir nuošimčius...............................
IŠMOKĖJIMAI PER 1987 m. įskaitant 

bonų pirkimus ir 1.1........•.................. ...............
Balansas.......................................................................
Atėmus dividendų išmokėjimus 1987 m..................
Galutinis piniginis balansas 1987 m. gruodžio 31 d

BANKINIS SUDERINIMAS:
Po bankinio suderinimo lieka piniginis balansas: 
Pomirtinės Fondo balansas, Mellon Bank, Philad., PA 
Pašalpos Fondo balansas, Mellon Bank, Philad., PA..

VISO....................................................................................
Administracijos kasoje Centro raštinėje New Yorke ... 
Mellon Bank, Pittsburgh, PA sąskaitoje .. ... .................
Dividendų sąskaitoje Mellon Bank (East) Philad., PA . 
Galutinis piniginis BALANSAS 1987 m. gruodžio 31 d

1988 METŲ
1987 m. gruodžio 31 d. piniginis balansas..............
ĮPLAUKOS PER 1988 m., įskaitant bonų 

atmokejimus ir nuošimčius...............................
IŠMOKĖJIMAI PER 1988 m. įskaitant 

bonų pirkimus ir 1.1...........................................
Balansas.......................................................................
Atėmus dividendų perkėlimą...................................

Galutinis piniginis balansas 1988 m. gruodžio 31 d

BANKINIS SUDERINIMAS:
Po bankinio suderinimo lieka piniginis balansas: 
Pomirtinės Fondo balansas, Mellon Bank, Philad., PA 
Pašaipos Fondo balansas, Mellon Bank, Philad., PA..
VISO.....................................................................................
Mellon Bank skolinga (ir bus grąžinta SLA)..................

MELON BANK (EAST) PHILADELPHIA, PA 
MONEY MARKET ACCT. #8-654-444

1986 m. gruodžio 31 d...........................................
1987 m. gruodžio 31 d......................... .................

1988 m. balansas sausio 1 d..................................
Deposited Nov., 1988:............................................
Interest for the year of 1988 ...............................
Total Dec. 31, 1988:.............................................

$30,181.11 
.31,852.40

$31,852.40 
.50,000.00 
.. 2,024,40 
$83,876.80

$163,171.59
10,241.42

$173,413.01
7,000.00

27,000.00
5,440.59 

$212,853.60

(43,338.37) 
$169,465.23

(5,440,59) 

$164,024.64

$109,050.86
20,810.03

$129,860.89
163.75

$130,024.64 
7,000.00 

27,000,00
$164,024.64

Prieš baigdama noriu pranešti, kad esu narė SLA Investmentų Komisijoj, Tautos 
Reikalų, atstovauju SLA Amerikos Lietuvių Taryboj. Esu SLA 6-tosios Apskrities. 
Chicago, 1L, ilgus metus sekretore ir fin. sekretore. 3 kuopos - 2 Chicagoje ir vienoj 
Indiana valstijoje. Širdingai dėkoju visos SLA Pildomosios Tarybos Nariams - 
ypač Prezidentiui Povilui Dargiui ir mano brangiai Sekretorei Genovaitei Meiliū- 
nicnci, be kurios nebūčiau galėjusi sutvarkyti savo iždininkės darbų. Linkiu visiems 
delegatėms geros sėkmės.

29. Buvo nutarta šį vakarą nuodugniau susipažinti su Pildomosios 
Tarybos sekretorės Genovaitės Meiliūnienės raportu, kuris y ra atspausdin
tas Seimo Darbų Knygoje, o platesnį pranešimą ir diskusijas padaryti 
sekančioje, trečioje Seimo sesijoje. Pasiūlė Ignas Stankus, parėmė Eva 
Martin.

30. Josephine Miller perdavė SLA garbės nario konsulo Antano 
Kalvaičio sveikinimą Seimui. Nors jis sunkus ligonis, akys labai susilpnėjo, 
bet yra geroje, viltingoje nuotaikoje. Stasys Virpša, artimas jo draugas ir 
kolega, papildė apie jo dabartinę padėtį. Dėl akių ligos, tik šviesą 
matydamas, jis turi padėti savo sunkiai sergančiai žmonai. Christine Austin 
įnešus, Josephine Miller parėmus, Seimas nutarė jį pasveikinti ir įgalioti 
Stasį Virpšą, garbės narį konsulą Antaną Kalvaitį SLA vardu aplankyti.

31. Dr. Vytautas Dargis, cituodamas Biblijos ištraukas, jausmingais ir 
prasmingais Žodžiais pasveikino SLA prezidentą Povilą Dargį, kaip brolį 
masoną.

32. SLA Pildomosios Tarybos iždo globėjų Josephine Miller ir Povilo 
Šukio paruoštą raportą perskaitė Povilas Šūkis:

Brangūs delegatai ir delegatės:
Sveikiname SLA 63-čiojo seimo dalyvius ir kuopu atstovus. įžengiant į antrąjį 

SLA veiklos šimtmetį, kaip SLA Pildomosios Tarybos nariai, mudu dalyvavome 
visuose SLA Pildomosios Tarybos posėdžiuose ir bendrai svarstome ir sprendėme 
savo organizacijos reikalus ir klausimus, pagal SLA konstituciją.

Mūsų Iždo globėju pareiga patikrinti SLA organizacijos bendrąją veiklą ir tur
to apyvartą. Po kiekvieno Pildomosios Tarybos metinio suvažiavimo būdami SLA 
Centre patikrinome: knygas ir rekordus. Patikrinome ir SLA iždininkės knygas 
ir išmokėjimu orderius nuo 1986-uju metu sausio 1 d. iki 1988-uju metu gruodžio 
31 d. Radome, kad visos knygos vedamos tvarkingai ir Susivienijimas yra gerame 
stovyje.

1987-aisiais metais Centro name New Yorke atliktas didelis remontas, sužalotas 
SLA namas. Dėl to New Yorko miesto pareigūnas privertė mus mūsų namus 
pataisyti —sustiprinti.

Pildomoji Taryba nutarė SLA namą remontuoti, šiam darbui atlikti apsiėmė 
Nuosavybės Komisija: SLA prezidentas Paul P. Dargis ir sekretorė Genevieve 
Meiliūnas.

Komisija pašventė daug darbo surasti inžinierius, advokatus ir kontraktorius. 
Pasirašyti net trys kontraktai, kuriuos mes peržiūrėjome. Remontas buvo baigtas 
1987 m. rugpjūčio mėn. ir New Yorko miesto inspektorių patikrintas ir bendrai 
pripažintas darbas atliktas pagal (Code)— gerai. Tą miesto pripažinimą bendrai 
1987 m. rugsėjo mėn. visa Pildomoji Taryba peržiurėjom ir įsitikom kad viskas 
buvo atlikta gerai. Ieškinys ir byla užvesta kaimynui, 309 West 30th St., už namui 
nuostolius. Advokatas Robert M. Kerrigan 1988 metais pranešė, kad kaimynas 
nori be teismo susitaikyti, ju apdrauda sutiko už SLA namui padarytus nuostuolius 
atlyginti. Pildomoji Taryga su tuo sutiko.

Dėkojame SLA prezidentui Paul P. Dargiui ir sekretorei Genovaitei Meiliūnas 
už gerai atliktą darbą.

Sis mūsų raportas sutrumpintas. Skaitliniu nekartosim, nes SLA sekretorė ir 
ižininkė pateikia platesnį raportą.

Didžiai gerbiamosios seimo delegatės ir delegatai:

SLA Konstitucija nurodo Kontrolės Komisijos pareigas ir tai turint galvoje, Kon
trolės Komisija seka SLA visų org aų veiklą. Kadangi Si veikla buvo tokia, kad 
kontrolės Komisija nėra gavusi jokių skundų iš SLA apskričių, kuopų ar SLA nanų, 

tai ir nebuvo rekalinga Kontrolės Komisijos jokia akcija.
Per tris pastaruosius metus mes, Kontrolės Komisija, sekėm, kaip buvo vedami 

mūsų organizacijos reikalai.
Todėl džiugu pranešti, gerbiamieji Seimo delegatai, kad mūsų organizacijos 

reikalai tvarkomi rūpestingai ir tvarkingai.
Lai gyvuoja Susivienijimas Lietuvių Amerikoje.

SLA KONTROLĖS KOMISIJA

Nelli Bayoras-Romanas Jonas Drąsutis Ona Jokūbaitis

Eleonora A. Chaplikas pasiūlė raportą priimti, Julia Bikinaitė-Stecte 
parėmė. Seimas vienbalsiai priėmė Kontrolės komisijos raportą.

36. SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija: Juozas Sarapnickas, 
John J. Lapinski ir Jurgis Žilinskas paruošė raportą, kurį Seimui perskaitė 
Jurgis Žilinskas: r

SLA Stovio, Skundu ir 
Apeliacijų Komisijos Raportas

I SLA per lietuvių radijo valandą. Taip pat dalyvavo SLA VicepirezidentoA. 
Chapliko pagerbime Bostone.

Kultūros komisijos nariai sveikina 63-ojo seimo kuopų atstovus, SLA vadovybę 
ir visiems linki geriausios sėkmės.

Lionginas Kapeckas
Jonas A. Stundža
Richard G. Gudeli

Raportų priimti pasiūlė Helen Marie Graham, parėmė Ona Zorskaitė.
Seimas vienbalsiai priėmė Kultūros komisijos raportu.

40. SLA Labdarybės komisija: Helen Čižauskienė, Ona Zorskaitė ir 
Stasys Virpša paruošė komisijos raportų, jį perskaitė Stasys Virpša:

SLA Labdarybės Komisijos Raportas
Susivienijimo nariai, patekę i sunkią medžiaginę būklę, gali prašyti paramos— 

prašalpos iš Našliu ir Našlaičiu Fondo. Taip pat tie nariai, kurie nepajėgia sumokėti 
savo apdraudos mokesčiu, gali prašyti Susivienijimo ju apdraudos mokesčiams 
apmokėti.

Prašymai pašalpai gauti iš našliu Našlaičiu fondo surašomi aplikacijose, kurios 
gaunamos SLA Centre. Narys reikalingas pašalpos turi kreiptis savo kuopos 
Finansų sekretoriui valdybai pritariant bei rekomenduojant, nusius aplikaciją 
Centrui.

Galutiną sprendimą apie pašalpos apmokėjimą daro Pildomoji Taryba.

1986 m. išmokėtos pašalpos:
4 vienkartinės..............

1 kitų............................
Viso............... .

Ačiū,
Paul Šūkis, SLA iždo globėjas 
Josephine Miller, SLA iždo globėja

Brolis šūkis taip pat jausmingai ir nuoširdžiai kvietė visus Seimo 
delegatus, grįžus namo surasti daugiau naujų narių. Julia Steele pasiūlius, 
Nellie Bayoras-Romanas parėmus, Seimas vienbalsiai priėmė iždo globėjų 
raportą.

33. Prie Seimo prezidiumo stalo grįžo SLA viceprezidentas Aleksandras 
Chaplikas, ilgesnį laiką kalbėjęs telefonu su SLA prezidentu Povilu Dargiu. 
Jis pranešė broliui Dargiui, kad jo paruoštas raportas buvo gražiai 
perskaitytas, kad delegatai jį išklausė dideliu dėmesiu, entuziastingai 
priėmė džiaugsmingais rankų plojimais.

Teodoras Blinstrubas pasiūlė, Algirdas Budreckis pritarė, kad Seimo 
delegatų atstovai tuoj pat paskambintų prezidentui, broliui Povilui ir jį 
pasveikintų Seimo vardu, linkėdami greitai pasveikti. Seimo atstovai 
atsistodami, plodami rankomis ir dainuodami Valio! Valio! Valio! palydėjo 
sveikinimą.

34. SLA daktaro kvotėjo raportą skaitė dr. Vytautas Dargis.

Didžiai Gerbiami SLA Delegatai ir Delegatės, SLA Stovio, Skundų ir Apelicijų 
Komisija dideliu pasitenkinimu praneša, kad nuo praėjusio 62-rojo SLA Seimo 
1986 metų birželio - June 30 d. įvykusio Chicago Ill. per 3-jus metus nėra gavusi 
jokio skundo. Tai rodo, kad SLA Pildomoji Taryba su jos pirmininku teisininku 
Povilu P. Dargiu Sąžiningai laikosi SLA konstitucijos. Be to, prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje narių darnaus sugyvenimo prisideda ir SLA Pildomoji Taryba 
savo skubiais, nuoširdžiais patarnavimais SLA Apskričių, Kuopų valdyboms ir 
nariams.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje broliškoje nuotaikoje, be skundų-apeliacijų 
atšventęs 100 metų SLA veklos jubiliejų ir SLA 62-rajį šerną 1986 metais Chicagoje, 
paliko istorinius taikos metus. Tad, linkime Susivienijimui Lietuvių Amerikoje, 
Pildomajai Tarybai, Apskričių, Kuopų valdyboms ir visiems SLA nariams 
broliškoje meilėje tęsti pradedant antrąjį veiklos šimtmetį. Vienybėje-Galybė!

SLA Stovio, Skundu ir Apeliacijų Komisija.
1 mzas Sarapnickas John J. Lapinski

Brolis Žilinskas raportą baigė prasmingais žodžiais: „Vienybė — 
Galybė! Raportą priimti pasiūlė Eva Martin, parėmė Viola Stanny. 
Seimas vienbalsiai priėmė raportą.

37. SLA Sveikatos komisijos raportą perskaitė dr. Algirdas Budreckis 
Jį Priimti pasiūlė Nellie Bayoras-Romanas. Parėmė Julia Bikinaitė-Steele. 
Raportą vienbalsiai priėmė Seimas.

38. SLA Švietimo Komisija: Teodoras Blinstrubas ir Grožvydas 
Lazauskas paruošė raportą, kurį perskaitė Grožvydas Lazauskas:

• - • r a

SLA Švietimo Komisijos Raportas

Jurgis Žilinskas

Daktaro Kvotėjo Raportas
Mieli broliai ir sesutės SLA nariai ir narės!
Dėkodamas Aukščiausiam Visatos Kūrėjui ir mūsų visų Sveikatai, sveikinu Jus 

visus suvažiavuius į Clevelando 63-iąjį Seimą!
Kaip žinote, sėkmingos finansinės fraternalines organizacijos pagrindas yra tos 

organizacijos narių sveikatingumas. Turiu iždidžai konstatuoti faktą, kad SLA 
narių sveikatos stovis buvo pavyzdingas, palyginus su kitomis fraternalinėmis 
tautinėmis organizacijomis. “Kaip ąžuols drūts prie Nemunėlio-lietuvis nieko neat- 
bos..”, sako mūsų Giesmės žodžiai ir praktiškame, kasdieniniame gyvenime išeiviai 
lietuviai, su čia gimusiais tautiečiais, bando neatboti ir nepasiduoti jokioms 
baciloms, ar bakterijoms, artimai sekdami savo sveikatos stovį ir, kada tik reikia, 
ieško medicininės gydytojų pagalbos. Statistiškos žinios tai patvirtina. Mūsų 
organizacijos praeities vajai nereikalavo įstojančio nario sveikatos patikrinimo: 
tik, ypatingais atvejais buvo renkamos sveikatos žinios ir buvo egzaminuojama. 
Proporcionaliai imant, mirties išmokėjimų buvo, palyginant nedaug, žinant, kad 
laikui atėjus net ir ąžuolai, lūžta!

Esmeje, SLA, būdama fraternalinė, tautine financialios pagalbos Susivienijimo 
organizacija yra ir labai svarbi tautinio judėjimo išeivijoje srovė. Bendraudami, 
kad ir finansų srityje, stengiamės neužmiršti Protėvių kalbos ir tautinių papročių 
ir tradicijų. To pasėkoje, atsiskyrusi nuo Tautos Kamieno šaka išlieka gyva ir savita 
svetimoje aplinkoje. Neseniai atšventę savo 100 metų Gyvavimo Sukaktį, Broliai 
ir Sesutės SLA-iečiai, ir toliau dirbkime SLA naudai ir garbei! Siekime kuo 
daugiausiai naujų narių, ypatingai iš mūsų Jaunimo eilių!

Baigdamas savo Rcportą, turiu nuoširdžiai padėkoti už malonų rūpestį ir pagalbą 
SLA sveikatos srityje mūsų Prezidentui P.P. Dargiui, viceprezidentui A. Čaplikui 
ir visiems kitiems Pildomosios Tarybos Nariams! Ačiū ir Sėkmės Ateities darbuose!

Jūsų Daktaras Kvotėjas,
Dr. Vytautas Povilas Dargis

Visų pirma reikia pastebėti, kad šioje kadencijoje Švietimo komisija jokių 
specialių pavedimų iš Pildomosios Tarybos neturėjo. Tačiau, tenka trumpai 
paminėti apie SLA spaudos organą “Tėvynė”.

SLA organas “Tėvynė” jau leidžiamas 81-ieji metai tikslu - skelbti ne tik oficialius 
SLA raportus, bet ir pateikti visuomeninės veiklos apžvalgą, SLA apskričių kuopų 
ir paskirų narių veiklą, kitų artimų organizacijų žinias apie Lietuvos laisvinimo 
ir kultūrinę veiklą.

Šiuo laiku “Tėvynė” ledžima kas mėnesis, išskyrus liepos - rugpjūčio mėnesius. 
Bedaguoja SLA redaktorių komisija. ' ’

Tėvynės turinys pagyvėjo įvedus žurnalisto Vytauto Kasniūno skyrių “Nuo seimo 
iki seimo”. Taip pat įvestasis anglų kalba skyrius “Tėvynė Newsgrams” yra 
naudingas palaikyti ryšiams su jaunesniosiomis lietuvių kartomis ir propaguojant 
lietuviškuosius reikalus kitataučių tarpe.

Tačiau “Tėvynės” turinį ir techniškus reikalus reikėtų dar daugiau gerinti: stengtis 
laikrašti laiku išleisti, telkti daugiau bendradarbių kuopų korespondentų ir paskirų 
SLA narių. Todėl kuopų korespondentai turėtų dažniau bendradarbiauti, teikti 
žinučių iš SLA kuopų ir iš bendros visuomeninės veiklos.

Linkime SLA organo “Tėvynė” tvarkytojams ir SLA Pildomajai Tarybai nau- 
joje kadencijoje sėkmės. _ SLA gviETIMO KOMISIJA

Teodoras Blinstrubas
Grožvydas Lazauskas

Raportą priimti pasiute Christine Austin ir parėmė Helen Marie 
Graham. Seimas vienbalsiai priėmė raportą.

39. SLA Kultūros komisija: Lionginas Kapeckas, Jonas A. Stundžia ir 
Richard Gudeli paruošė raportą, kurį įdomiai perskaitė Lionginas 
Kapeckas. Jo saikus humoras buvo graži atgaiva įtemptai posėdžiaujan
tiems delegatams:

SLA Kultūros Komisijos Raportas

1987 m. išmokėtos pašalpos:
5 vienkartinės..............

1 kitu............................
Viso............... .

1988 m. išmokėtos pašaipos:
4 vienkartinės....................

1 kitu..................................
Viso......................

Iš viso per 3 metus išmokėta $1,191.66

..$391.62

........$228.33

........ 140.00
..$468.33

........$191.71

........ 140.00
..$331.71

Raportą priimti pasiūlė Christine Austin, parėmė Teodoras Blinstrubas. 
Seimas vienbalsiai priėmė daktaro kvotėjo raportą.

35. SLA Kontrolės komisija: Nellie Bayoras-Romanas, Jonas Drasutis 
ir Ona Jokūbaitienė paruošė SLA 3-jų metų veiklos kontrolės raportą, kurį 
perskaitė Nellie Bayoras-Romanas:

SLA kultūros komisija, kiek sąlygos leido, stengėsi atlikti savo pareigas Susi
vienijimo ir lietuvybės labui. Buvo rašyta “Tėvynėje* ir kituose laikraščiuose lietuvių 
ir anglų kalba apie SLA, kultūrinius parengimus, minėjimus ir svarbius įvykius 
lietuvių išeivijos gyvenime. Komisijos nariai ir savo dalyvavimu parengimuose davė 
pavyzdį kitiems.

Komisijos pirmininkas dar skelbė virš minėtus įvykius ir skatino įsirašyti nariais

SLA LABDARYBĖS KOMISIJA: Helen Čižauskienė 
. Ona Zorskaitė

O

Stasys Virpša
Lionginas Kapeckas pasiūlė priimti, parėmė Jurgis Žilinskas. Seimas 

vienbalsiai priėmė Labdarybės komisijos raportą.
41. SLA Pildomosios Tarybos sekretorė Genovaitė Meiliūnienė, 

pagerbdama 73 kuopos, Pittsburgh, Pa. pirmininkę Julianą Comley užjos 
ilgametį pirmininkavimą ir sumanią veiklą, jai įteikė SLA auksinį ženklelį. 
Juliana Comley buvo pasveikinta džiaugsmingais rankų plojimais ir Valio’. 
Valio! Valio! daina.

"...
42. Jonas Valaitis, SLA organo Tėvynė redaktorius, darydamas 

pranešimą džiaugėsi vėl atvykęs j Clevelandą, kur yra gyva lietuvių veikla. 
Jis savo archyve turi labai daug nuotraukų iš Clevelando lietuvių gyvenimo, 
visuomeninės ir kultūrinės veiklos. Padėkojo redakcijos nariams dr. 
Algirdui Budreckiui ir Vytautui Kasniūnui, o taip pat visiems bendradar
biams už vertingą talką. Kvietė bendradarbiauti Tėvynėje, rašyti apie SLA 
kuopų veiklą, o taip pat iš kolonijos lietuvių gyvenimo. Tėvynė yra mūsų 
veiklos veidrodis ir pulsuojanti gyva širdis. Nusiskundė, kad dėl įvairių 
techniškų kliūčių, laikraštis vėluoja. Tikisi, kai įsigys naujas raidžių rinkimo 
kompiuterines mašinas, grįž į vėžes.

Tėvynės redaktoriaus Jono Valaičio pranešimą priimti siūlė Nellie 
Bayoras-Romanas, parėmė Christine Austin.

Vytautas Kasniūnas pasveikino redaktorių — laikraštininką Joną 
Valaitį jo žurnalistinio darbo 70 metų proga. Tai turbūt vienintelis 
laikraštininkas tiek daug metų išdirbęs su plunksna rankose. Gimęs 
Amerikoje, jis baigė Mokytojų seminariją Lietuvoje, dar mokyklos suole 
būdamas pradėjo rašyti laikraščiams, o netrukus buvo ir redaktorius. Jo 
įnašas į lietuvių spaudos klestėjimą yra lyg milžino duoklė atiduotas 70 
metų ištikimoje spaudos tarnyboje.

Seimo delegatai sveikindami Tėvynės redaktorių Joną Valaitį, dainavo 
tradicinę dainą, palydėdami džiaugsmingais ir griausmingais rankų 
plojimais.

43. SLA Seimo prezidiumo pirmininko pareigas perėmė dr. Algirdas 
Budreckis.

44. Seimo prezidiumo pirmininkaujantis pakvietė Vytautą Kasniūną 
perskaityti SLA Pildomosios Tarybos narių vienbalsiai priimtą nutarimą, 
rekomenduoti Seimui, kad brolis Povilas P. Dargis būtų išrinktas SLA 
Garbės Nariu.

Vytautas Kasniūnas perskaitė SLA Pildomosios Tarybos rekomen
daciją: ' '

REKOMENDACIJA SEIMUI
SLA Pildomosios Tarybos paskutiniame posėdyje prieš Seimą, 

nutarta SLA 63-iajam Seimui rekomenduoti, kad brolis Povilas 
Dargis būtų išrinktas SLA Garbes nariu.

P. Dargis yra plačią viziją visuomenininkas, ir žymus 
organizaciją aktyvus veikėjas ir vadovas, politikas, laikraštininkas, 
pasižymėjęs radijo programą vedėjas. - *

Jis gimė gražioje gamtos Viekšnią apylinkėje. Jo veiklos šaknią 
užuomazgos reikia ieškoti Lietuvoj.

Tčvync, 1990 m. balandžio-April men.
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Mellon Bank, Pittsburgh, PA, sąskaitoje.......................
Dividendu sąskaitoje Mellon Bank (East) Philad., PA. 
Galutinis piniginis BALANSAS 1986 m. gruodžio 31 d
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Administracijos kasoje Centro raštinėje New Yorke. 
Mellon Bank, Pittsburgh, PA sąskaitoje....................

Galutinis piniginis balansas 1988 m. gruodžio 31d..

7,000.00 
27.000.00 

5,496.13 
$223,875.68

(10.9o6.54)
$212,909.14

(55.54)
$212,853,60

SLA Kontrolės Komisijos Raportas

.

__

1987 METŲ

1986 m. gruodžio 31 d. piniginis balansas..............
ĮPLAUKOS PER 1987 m. įskaitant bonų 

atmokejimus ir nuošimčius...............................
IŠMOKĖJIMAI PER 1987 m. įskaitant 

bonų pirkimus ir 1.1........•.................. ...............
Balansas.......................................................................
Atėmus dividendų išmokėjimus 1987 m..................
Galutinis piniginis balansas 1987 m. gruodžio 31 d

BANKINIS SUDERINIMAS:
Po bankinio suderinimo lieka piniginis balansas: 
Pomirtinės Fondo balansas, Mellon Bank, Philad., PA 
Pašalpos Fondo balansas, Mellon Bank, Philad., PA..

VISO....................................................................................
Administracijos kasoje Centro raštinėje New Yorke ... 
Mellon Bank, Pittsburgh, PA sąskaitoje .. ... .................
Dividendų sąskaitoje Mellon Bank (East) Philad., PA . 
Galutinis piniginis BALANSAS 1987 m. gruodžio 31 d

1988 METŲ
1987 m. gruodžio 31 d. piniginis balansas..............
ĮPLAUKOS PER 1988 m., įskaitant bonų 

atmokejimus ir nuošimčius...............................
IŠMOKĖJIMAI PER 1988 m. įskaitant 

bonų pirkimus ir 1.1...........................................
Balansas.......................................................................
Atėmus dividendų perkėlimą...................................

Galutinis piniginis balansas 1988 m. gruodžio 31 d

BANKINIS SUDERINIMAS:
Po bankinio suderinimo lieka piniginis balansas: 
Pomirtinės Fondo balansas, Mellon Bank, Philad., PA 
Pašaipos Fondo balansas, Mellon Bank, Philad., PA..
VISO.....................................................................................
Mellon Bank skolinga (ir bus grąžinta SLA)..................

MELON BANK (EAST) PHILADELPHIA, PA 
MONEY MARKET ACCT. #8-654-444

1986 m. gruodžio 31 d...........................................
1987 m. gruodžio 31 d......................... .................

1988 m. balansas sausio 1 d..................................
Deposited Nov., 1988:............................................
Interest for the year of 1988 ...............................
Total Dec. 31, 1988:.............................................

$30,181.11 
.31,852.40

$31,852.40 
.50,000.00 
.. 2,024,40 
$83,876.80

$163,171.59
10,241.42

$173,413.01
7,000.00

27,000.00
5,440.59 

$212,853.60

(43,338.37) 
$169,465.23

(5,440,59) 

$164,024.64

$109,050.86
20,810.03

$129,860.89
163.75

$130,024.64 
7,000.00 

27,000,00
$164,024.64

Prieš baigdama noriu pranešti, kad esu narė SLA Investmentų Komisijoj, Tautos 
Reikalų, atstovauju SLA Amerikos Lietuvių Taryboj. Esu SLA 6-tosios Apskrities. 
Chicago, 1L, ilgus metus sekretore ir fin. sekretore. 3 kuopos - 2 Chicagoje ir vienoj 
Indiana valstijoje. Širdingai dėkoju visos SLA Pildomosios Tarybos Nariams - 
ypač Prezidentiui Povilui Dargiui ir mano brangiai Sekretorei Genovaitei Meiliū- 
nicnci, be kurios nebūčiau galėjusi sutvarkyti savo iždininkės darbų. Linkiu visiems 
delegatėms geros sėkmės.

29. Buvo nutarta šį vakarą nuodugniau susipažinti su Pildomosios 
Tarybos sekretorės Genovaitės Meiliūnienės raportu, kuris y ra atspausdin
tas Seimo Darbų Knygoje, o platesnį pranešimą ir diskusijas padaryti 
sekančioje, trečioje Seimo sesijoje. Pasiūlė Ignas Stankus, parėmė Eva 
Martin.

30. Josephine Miller perdavė SLA garbės nario konsulo Antano 
Kalvaičio sveikinimą Seimui. Nors jis sunkus ligonis, akys labai susilpnėjo, 
bet yra geroje, viltingoje nuotaikoje. Stasys Virpša, artimas jo draugas ir 
kolega, papildė apie jo dabartinę padėtį. Dėl akių ligos, tik šviesą 
matydamas, jis turi padėti savo sunkiai sergančiai žmonai. Christine Austin 
įnešus, Josephine Miller parėmus, Seimas nutarė jį pasveikinti ir įgalioti 
Stasį Virpšą, garbės narį konsulą Antaną Kalvaitį SLA vardu aplankyti.

31. Dr. Vytautas Dargis, cituodamas Biblijos ištraukas, jausmingais ir 
prasmingais Žodžiais pasveikino SLA prezidentą Povilą Dargį, kaip brolį 
masoną.

32. SLA Pildomosios Tarybos iždo globėjų Josephine Miller ir Povilo 
Šukio paruoštą raportą perskaitė Povilas Šūkis:

Brangūs delegatai ir delegatės:
Sveikiname SLA 63-čiojo seimo dalyvius ir kuopu atstovus. įžengiant į antrąjį 

SLA veiklos šimtmetį, kaip SLA Pildomosios Tarybos nariai, mudu dalyvavome 
visuose SLA Pildomosios Tarybos posėdžiuose ir bendrai svarstome ir sprendėme 
savo organizacijos reikalus ir klausimus, pagal SLA konstituciją.

Mūsų Iždo globėju pareiga patikrinti SLA organizacijos bendrąją veiklą ir tur
to apyvartą. Po kiekvieno Pildomosios Tarybos metinio suvažiavimo būdami SLA 
Centre patikrinome: knygas ir rekordus. Patikrinome ir SLA iždininkės knygas 
ir išmokėjimu orderius nuo 1986-uju metu sausio 1 d. iki 1988-uju metu gruodžio 
31 d. Radome, kad visos knygos vedamos tvarkingai ir Susivienijimas yra gerame 
stovyje.

1987-aisiais metais Centro name New Yorke atliktas didelis remontas, sužalotas 
SLA namas. Dėl to New Yorko miesto pareigūnas privertė mus mūsų namus 
pataisyti —sustiprinti.

Pildomoji Taryba nutarė SLA namą remontuoti, šiam darbui atlikti apsiėmė 
Nuosavybės Komisija: SLA prezidentas Paul P. Dargis ir sekretorė Genevieve 
Meiliūnas.

Komisija pašventė daug darbo surasti inžinierius, advokatus ir kontraktorius. 
Pasirašyti net trys kontraktai, kuriuos mes peržiūrėjome. Remontas buvo baigtas 
1987 m. rugpjūčio mėn. ir New Yorko miesto inspektorių patikrintas ir bendrai 
pripažintas darbas atliktas pagal (Code)— gerai. Tą miesto pripažinimą bendrai 
1987 m. rugsėjo mėn. visa Pildomoji Taryba peržiurėjom ir įsitikom kad viskas 
buvo atlikta gerai. Ieškinys ir byla užvesta kaimynui, 309 West 30th St., už namui 
nuostolius. Advokatas Robert M. Kerrigan 1988 metais pranešė, kad kaimynas 
nori be teismo susitaikyti, ju apdrauda sutiko už SLA namui padarytus nuostuolius 
atlyginti. Pildomoji Taryga su tuo sutiko.

Dėkojame SLA prezidentui Paul P. Dargiui ir sekretorei Genovaitei Meiliūnas 
už gerai atliktą darbą.

Sis mūsų raportas sutrumpintas. Skaitliniu nekartosim, nes SLA sekretorė ir 
ižininkė pateikia platesnį raportą.

Didžiai gerbiamosios seimo delegatės ir delegatai:

SLA Konstitucija nurodo Kontrolės Komisijos pareigas ir tai turint galvoje, Kon
trolės Komisija seka SLA visų org aų veiklą. Kadangi Si veikla buvo tokia, kad 
kontrolės Komisija nėra gavusi jokių skundų iš SLA apskričių, kuopų ar SLA nanų, 

tai ir nebuvo rekalinga Kontrolės Komisijos jokia akcija.
Per tris pastaruosius metus mes, Kontrolės Komisija, sekėm, kaip buvo vedami 

mūsų organizacijos reikalai.
Todėl džiugu pranešti, gerbiamieji Seimo delegatai, kad mūsų organizacijos 

reikalai tvarkomi rūpestingai ir tvarkingai.
Lai gyvuoja Susivienijimas Lietuvių Amerikoje.

SLA KONTROLĖS KOMISIJA

Nelli Bayoras-Romanas Jonas Drąsutis Ona Jokūbaitis

Eleonora A. Chaplikas pasiūlė raportą priimti, Julia Bikinaitė-Stecte 
parėmė. Seimas vienbalsiai priėmė Kontrolės komisijos raportą.

36. SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija: Juozas Sarapnickas, 
John J. Lapinski ir Jurgis Žilinskas paruošė raportą, kurį Seimui perskaitė 
Jurgis Žilinskas: r

SLA Stovio, Skundu ir 
Apeliacijų Komisijos Raportas

I SLA per lietuvių radijo valandą. Taip pat dalyvavo SLA VicepirezidentoA. 
Chapliko pagerbime Bostone.

Kultūros komisijos nariai sveikina 63-ojo seimo kuopų atstovus, SLA vadovybę 
ir visiems linki geriausios sėkmės.

Lionginas Kapeckas
Jonas A. Stundža
Richard G. Gudeli

Raportų priimti pasiūlė Helen Marie Graham, parėmė Ona Zorskaitė.
Seimas vienbalsiai priėmė Kultūros komisijos raportu.

40. SLA Labdarybės komisija: Helen Čižauskienė, Ona Zorskaitė ir 
Stasys Virpša paruošė komisijos raportų, jį perskaitė Stasys Virpša:

SLA Labdarybės Komisijos Raportas
Susivienijimo nariai, patekę i sunkią medžiaginę būklę, gali prašyti paramos— 

prašalpos iš Našliu ir Našlaičiu Fondo. Taip pat tie nariai, kurie nepajėgia sumokėti 
savo apdraudos mokesčiu, gali prašyti Susivienijimo ju apdraudos mokesčiams 
apmokėti.

Prašymai pašalpai gauti iš našliu Našlaičiu fondo surašomi aplikacijose, kurios 
gaunamos SLA Centre. Narys reikalingas pašalpos turi kreiptis savo kuopos 
Finansų sekretoriui valdybai pritariant bei rekomenduojant, nusius aplikaciją 
Centrui.

Galutiną sprendimą apie pašalpos apmokėjimą daro Pildomoji Taryba.

1986 m. išmokėtos pašalpos:
4 vienkartinės..............

1 kitų............................
Viso............... .

Ačiū,
Paul Šūkis, SLA iždo globėjas 
Josephine Miller, SLA iždo globėja

Brolis šūkis taip pat jausmingai ir nuoširdžiai kvietė visus Seimo 
delegatus, grįžus namo surasti daugiau naujų narių. Julia Steele pasiūlius, 
Nellie Bayoras-Romanas parėmus, Seimas vienbalsiai priėmė iždo globėjų 
raportą.

33. Prie Seimo prezidiumo stalo grįžo SLA viceprezidentas Aleksandras 
Chaplikas, ilgesnį laiką kalbėjęs telefonu su SLA prezidentu Povilu Dargiu. 
Jis pranešė broliui Dargiui, kad jo paruoštas raportas buvo gražiai 
perskaitytas, kad delegatai jį išklausė dideliu dėmesiu, entuziastingai 
priėmė džiaugsmingais rankų plojimais.

Teodoras Blinstrubas pasiūlė, Algirdas Budreckis pritarė, kad Seimo 
delegatų atstovai tuoj pat paskambintų prezidentui, broliui Povilui ir jį 
pasveikintų Seimo vardu, linkėdami greitai pasveikti. Seimo atstovai 
atsistodami, plodami rankomis ir dainuodami Valio! Valio! Valio! palydėjo 
sveikinimą.

34. SLA daktaro kvotėjo raportą skaitė dr. Vytautas Dargis.

Didžiai Gerbiami SLA Delegatai ir Delegatės, SLA Stovio, Skundų ir Apelicijų 
Komisija dideliu pasitenkinimu praneša, kad nuo praėjusio 62-rojo SLA Seimo 
1986 metų birželio - June 30 d. įvykusio Chicago Ill. per 3-jus metus nėra gavusi 
jokio skundo. Tai rodo, kad SLA Pildomoji Taryba su jos pirmininku teisininku 
Povilu P. Dargiu Sąžiningai laikosi SLA konstitucijos. Be to, prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje narių darnaus sugyvenimo prisideda ir SLA Pildomoji Taryba 
savo skubiais, nuoširdžiais patarnavimais SLA Apskričių, Kuopų valdyboms ir 
nariams.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje broliškoje nuotaikoje, be skundų-apeliacijų 
atšventęs 100 metų SLA veklos jubiliejų ir SLA 62-rajį šerną 1986 metais Chicagoje, 
paliko istorinius taikos metus. Tad, linkime Susivienijimui Lietuvių Amerikoje, 
Pildomajai Tarybai, Apskričių, Kuopų valdyboms ir visiems SLA nariams 
broliškoje meilėje tęsti pradedant antrąjį veiklos šimtmetį. Vienybėje-Galybė!

SLA Stovio, Skundu ir Apeliacijų Komisija.
1 mzas Sarapnickas John J. Lapinski

Brolis Žilinskas raportą baigė prasmingais žodžiais: „Vienybė — 
Galybė! Raportą priimti pasiūlė Eva Martin, parėmė Viola Stanny. 
Seimas vienbalsiai priėmė raportą.

37. SLA Sveikatos komisijos raportą perskaitė dr. Algirdas Budreckis 
Jį Priimti pasiūlė Nellie Bayoras-Romanas. Parėmė Julia Bikinaitė-Steele. 
Raportą vienbalsiai priėmė Seimas.

38. SLA Švietimo Komisija: Teodoras Blinstrubas ir Grožvydas 
Lazauskas paruošė raportą, kurį perskaitė Grožvydas Lazauskas:

• - • r a

SLA Švietimo Komisijos Raportas

Jurgis Žilinskas

Daktaro Kvotėjo Raportas
Mieli broliai ir sesutės SLA nariai ir narės!
Dėkodamas Aukščiausiam Visatos Kūrėjui ir mūsų visų Sveikatai, sveikinu Jus 

visus suvažiavuius į Clevelando 63-iąjį Seimą!
Kaip žinote, sėkmingos finansinės fraternalines organizacijos pagrindas yra tos 

organizacijos narių sveikatingumas. Turiu iždidžai konstatuoti faktą, kad SLA 
narių sveikatos stovis buvo pavyzdingas, palyginus su kitomis fraternalinėmis 
tautinėmis organizacijomis. “Kaip ąžuols drūts prie Nemunėlio-lietuvis nieko neat- 
bos..”, sako mūsų Giesmės žodžiai ir praktiškame, kasdieniniame gyvenime išeiviai 
lietuviai, su čia gimusiais tautiečiais, bando neatboti ir nepasiduoti jokioms 
baciloms, ar bakterijoms, artimai sekdami savo sveikatos stovį ir, kada tik reikia, 
ieško medicininės gydytojų pagalbos. Statistiškos žinios tai patvirtina. Mūsų 
organizacijos praeities vajai nereikalavo įstojančio nario sveikatos patikrinimo: 
tik, ypatingais atvejais buvo renkamos sveikatos žinios ir buvo egzaminuojama. 
Proporcionaliai imant, mirties išmokėjimų buvo, palyginant nedaug, žinant, kad 
laikui atėjus net ir ąžuolai, lūžta!

Esmeje, SLA, būdama fraternalinė, tautine financialios pagalbos Susivienijimo 
organizacija yra ir labai svarbi tautinio judėjimo išeivijoje srovė. Bendraudami, 
kad ir finansų srityje, stengiamės neužmiršti Protėvių kalbos ir tautinių papročių 
ir tradicijų. To pasėkoje, atsiskyrusi nuo Tautos Kamieno šaka išlieka gyva ir savita 
svetimoje aplinkoje. Neseniai atšventę savo 100 metų Gyvavimo Sukaktį, Broliai 
ir Sesutės SLA-iečiai, ir toliau dirbkime SLA naudai ir garbei! Siekime kuo 
daugiausiai naujų narių, ypatingai iš mūsų Jaunimo eilių!

Baigdamas savo Rcportą, turiu nuoširdžiai padėkoti už malonų rūpestį ir pagalbą 
SLA sveikatos srityje mūsų Prezidentui P.P. Dargiui, viceprezidentui A. Čaplikui 
ir visiems kitiems Pildomosios Tarybos Nariams! Ačiū ir Sėkmės Ateities darbuose!

Jūsų Daktaras Kvotėjas,
Dr. Vytautas Povilas Dargis

Visų pirma reikia pastebėti, kad šioje kadencijoje Švietimo komisija jokių 
specialių pavedimų iš Pildomosios Tarybos neturėjo. Tačiau, tenka trumpai 
paminėti apie SLA spaudos organą “Tėvynė”.

SLA organas “Tėvynė” jau leidžiamas 81-ieji metai tikslu - skelbti ne tik oficialius 
SLA raportus, bet ir pateikti visuomeninės veiklos apžvalgą, SLA apskričių kuopų 
ir paskirų narių veiklą, kitų artimų organizacijų žinias apie Lietuvos laisvinimo 
ir kultūrinę veiklą.

Šiuo laiku “Tėvynė” ledžima kas mėnesis, išskyrus liepos - rugpjūčio mėnesius. 
Bedaguoja SLA redaktorių komisija. ' ’

Tėvynės turinys pagyvėjo įvedus žurnalisto Vytauto Kasniūno skyrių “Nuo seimo 
iki seimo”. Taip pat įvestasis anglų kalba skyrius “Tėvynė Newsgrams” yra 
naudingas palaikyti ryšiams su jaunesniosiomis lietuvių kartomis ir propaguojant 
lietuviškuosius reikalus kitataučių tarpe.

Tačiau “Tėvynės” turinį ir techniškus reikalus reikėtų dar daugiau gerinti: stengtis 
laikrašti laiku išleisti, telkti daugiau bendradarbių kuopų korespondentų ir paskirų 
SLA narių. Todėl kuopų korespondentai turėtų dažniau bendradarbiauti, teikti 
žinučių iš SLA kuopų ir iš bendros visuomeninės veiklos.

Linkime SLA organo “Tėvynė” tvarkytojams ir SLA Pildomajai Tarybai nau- 
joje kadencijoje sėkmės. _ SLA gviETIMO KOMISIJA

Teodoras Blinstrubas
Grožvydas Lazauskas

Raportą priimti pasiute Christine Austin ir parėmė Helen Marie 
Graham. Seimas vienbalsiai priėmė raportą.

39. SLA Kultūros komisija: Lionginas Kapeckas, Jonas A. Stundžia ir 
Richard Gudeli paruošė raportą, kurį įdomiai perskaitė Lionginas 
Kapeckas. Jo saikus humoras buvo graži atgaiva įtemptai posėdžiaujan
tiems delegatams:

SLA Kultūros Komisijos Raportas

1987 m. išmokėtos pašalpos:
5 vienkartinės..............

1 kitu............................
Viso............... .

1988 m. išmokėtos pašaipos:
4 vienkartinės....................

1 kitu..................................
Viso......................

Iš viso per 3 metus išmokėta $1,191.66

..$391.62

........$228.33

........ 140.00
..$468.33

........$191.71

........ 140.00
..$331.71

Raportą priimti pasiūlė Christine Austin, parėmė Teodoras Blinstrubas. 
Seimas vienbalsiai priėmė daktaro kvotėjo raportą.

35. SLA Kontrolės komisija: Nellie Bayoras-Romanas, Jonas Drasutis 
ir Ona Jokūbaitienė paruošė SLA 3-jų metų veiklos kontrolės raportą, kurį 
perskaitė Nellie Bayoras-Romanas:

SLA kultūros komisija, kiek sąlygos leido, stengėsi atlikti savo pareigas Susi
vienijimo ir lietuvybės labui. Buvo rašyta “Tėvynėje* ir kituose laikraščiuose lietuvių 
ir anglų kalba apie SLA, kultūrinius parengimus, minėjimus ir svarbius įvykius 
lietuvių išeivijos gyvenime. Komisijos nariai ir savo dalyvavimu parengimuose davė 
pavyzdį kitiems.

Komisijos pirmininkas dar skelbė virš minėtus įvykius ir skatino įsirašyti nariais

SLA LABDARYBĖS KOMISIJA: Helen Čižauskienė 
. Ona Zorskaitė

O

Stasys Virpša
Lionginas Kapeckas pasiūlė priimti, parėmė Jurgis Žilinskas. Seimas 

vienbalsiai priėmė Labdarybės komisijos raportą.
41. SLA Pildomosios Tarybos sekretorė Genovaitė Meiliūnienė, 

pagerbdama 73 kuopos, Pittsburgh, Pa. pirmininkę Julianą Comley užjos 
ilgametį pirmininkavimą ir sumanią veiklą, jai įteikė SLA auksinį ženklelį. 
Juliana Comley buvo pasveikinta džiaugsmingais rankų plojimais ir Valio’. 
Valio! Valio! daina.

"...
42. Jonas Valaitis, SLA organo Tėvynė redaktorius, darydamas 

pranešimą džiaugėsi vėl atvykęs j Clevelandą, kur yra gyva lietuvių veikla. 
Jis savo archyve turi labai daug nuotraukų iš Clevelando lietuvių gyvenimo, 
visuomeninės ir kultūrinės veiklos. Padėkojo redakcijos nariams dr. 
Algirdui Budreckiui ir Vytautui Kasniūnui, o taip pat visiems bendradar
biams už vertingą talką. Kvietė bendradarbiauti Tėvynėje, rašyti apie SLA 
kuopų veiklą, o taip pat iš kolonijos lietuvių gyvenimo. Tėvynė yra mūsų 
veiklos veidrodis ir pulsuojanti gyva širdis. Nusiskundė, kad dėl įvairių 
techniškų kliūčių, laikraštis vėluoja. Tikisi, kai įsigys naujas raidžių rinkimo 
kompiuterines mašinas, grįž į vėžes.

Tėvynės redaktoriaus Jono Valaičio pranešimą priimti siūlė Nellie 
Bayoras-Romanas, parėmė Christine Austin.

Vytautas Kasniūnas pasveikino redaktorių — laikraštininką Joną 
Valaitį jo žurnalistinio darbo 70 metų proga. Tai turbūt vienintelis 
laikraštininkas tiek daug metų išdirbęs su plunksna rankose. Gimęs 
Amerikoje, jis baigė Mokytojų seminariją Lietuvoje, dar mokyklos suole 
būdamas pradėjo rašyti laikraščiams, o netrukus buvo ir redaktorius. Jo 
įnašas į lietuvių spaudos klestėjimą yra lyg milžino duoklė atiduotas 70 
metų ištikimoje spaudos tarnyboje.

Seimo delegatai sveikindami Tėvynės redaktorių Joną Valaitį, dainavo 
tradicinę dainą, palydėdami džiaugsmingais ir griausmingais rankų 
plojimais.

43. SLA Seimo prezidiumo pirmininko pareigas perėmė dr. Algirdas 
Budreckis.

44. Seimo prezidiumo pirmininkaujantis pakvietė Vytautą Kasniūną 
perskaityti SLA Pildomosios Tarybos narių vienbalsiai priimtą nutarimą, 
rekomenduoti Seimui, kad brolis Povilas P. Dargis būtų išrinktas SLA 
Garbės Nariu.

Vytautas Kasniūnas perskaitė SLA Pildomosios Tarybos rekomen
daciją: ' '

REKOMENDACIJA SEIMUI
SLA Pildomosios Tarybos paskutiniame posėdyje prieš Seimą, 

nutarta SLA 63-iajam Seimui rekomenduoti, kad brolis Povilas 
Dargis būtų išrinktas SLA Garbes nariu.

P. Dargis yra plačią viziją visuomenininkas, ir žymus 
organizaciją aktyvus veikėjas ir vadovas, politikas, laikraštininkas, 
pasižymėjęs radijo programą vedėjas. - *

Jis gimė gražioje gamtos Viekšnią apylinkėje. Jo veiklos šaknią 
užuomazgos reikia ieškoti Lietuvoj.

Tčvync, 1990 m. balandžio-April men.
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Christine Austin, 
SLA Iždininkė

Administracijos kasoje Centro raštinėje New Yorke ... 
Mellon Bank, Pittsburgh, PA, sąskaitoje.......................
Dividendu sąskaitoje Mellon Bank (East) Philad., PA. 
Galutinis piniginis BALANSAS 1986 m. gruodžio 31 d
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Administracijos kasoje Centro raštinėje New Yorke. 
Mellon Bank, Pittsburgh, PA sąskaitoje....................

Galutinis piniginis balansas 1988 m. gruodžio 31d..

7,000.00 
27.000.00 

5,496.13 
$223,875.68

(10.9o6.54)
$212,909.14

(55.54)
$212,853,60

SLA Kontrolės Komisijos Raportas

.

__

1987 METŲ

1986 m. gruodžio 31 d. piniginis balansas..............
ĮPLAUKOS PER 1987 m. įskaitant bonų 

atmokejimus ir nuošimčius...............................
IŠMOKĖJIMAI PER 1987 m. įskaitant 

bonų pirkimus ir 1.1........•.................. ...............
Balansas.......................................................................
Atėmus dividendų išmokėjimus 1987 m..................
Galutinis piniginis balansas 1987 m. gruodžio 31 d

BANKINIS SUDERINIMAS:
Po bankinio suderinimo lieka piniginis balansas: 
Pomirtinės Fondo balansas, Mellon Bank, Philad., PA 
Pašalpos Fondo balansas, Mellon Bank, Philad., PA..

VISO....................................................................................
Administracijos kasoje Centro raštinėje New Yorke ... 
Mellon Bank, Pittsburgh, PA sąskaitoje .. ... .................
Dividendų sąskaitoje Mellon Bank (East) Philad., PA . 
Galutinis piniginis BALANSAS 1987 m. gruodžio 31 d

1988 METŲ
1987 m. gruodžio 31 d. piniginis balansas..............
ĮPLAUKOS PER 1988 m., įskaitant bonų 

atmokejimus ir nuošimčius...............................
IŠMOKĖJIMAI PER 1988 m. įskaitant 

bonų pirkimus ir 1.1...........................................
Balansas.......................................................................
Atėmus dividendų perkėlimą...................................

Galutinis piniginis balansas 1988 m. gruodžio 31 d

BANKINIS SUDERINIMAS:
Po bankinio suderinimo lieka piniginis balansas: 
Pomirtinės Fondo balansas, Mellon Bank, Philad., PA 
Pašaipos Fondo balansas, Mellon Bank, Philad., PA..
VISO.....................................................................................
Mellon Bank skolinga (ir bus grąžinta SLA)..................

MELON BANK (EAST) PHILADELPHIA, PA 
MONEY MARKET ACCT. #8-654-444

1986 m. gruodžio 31 d...........................................
1987 m. gruodžio 31 d......................... .................

1988 m. balansas sausio 1 d..................................
Deposited Nov., 1988:............................................
Interest for the year of 1988 ...............................
Total Dec. 31, 1988:.............................................

$30,181.11 
.31,852.40

$31,852.40 
.50,000.00 
.. 2,024,40 
$83,876.80

$163,171.59
10,241.42

$173,413.01
7,000.00

27,000.00
5,440.59 

$212,853.60

(43,338.37) 
$169,465.23

(5,440,59) 

$164,024.64

$109,050.86
20,810.03

$129,860.89
163.75

$130,024.64 
7,000.00 

27,000,00
$164,024.64

Prieš baigdama noriu pranešti, kad esu narė SLA Investmentų Komisijoj, Tautos 
Reikalų, atstovauju SLA Amerikos Lietuvių Taryboj. Esu SLA 6-tosios Apskrities. 
Chicago, 1L, ilgus metus sekretore ir fin. sekretore. 3 kuopos - 2 Chicagoje ir vienoj 
Indiana valstijoje. Širdingai dėkoju visos SLA Pildomosios Tarybos Nariams - 
ypač Prezidentiui Povilui Dargiui ir mano brangiai Sekretorei Genovaitei Meiliū- 
nicnci, be kurios nebūčiau galėjusi sutvarkyti savo iždininkės darbų. Linkiu visiems 
delegatėms geros sėkmės.

29. Buvo nutarta šį vakarą nuodugniau susipažinti su Pildomosios 
Tarybos sekretorės Genovaitės Meiliūnienės raportu, kuris y ra atspausdin
tas Seimo Darbų Knygoje, o platesnį pranešimą ir diskusijas padaryti 
sekančioje, trečioje Seimo sesijoje. Pasiūlė Ignas Stankus, parėmė Eva 
Martin.

30. Josephine Miller perdavė SLA garbės nario konsulo Antano 
Kalvaičio sveikinimą Seimui. Nors jis sunkus ligonis, akys labai susilpnėjo, 
bet yra geroje, viltingoje nuotaikoje. Stasys Virpša, artimas jo draugas ir 
kolega, papildė apie jo dabartinę padėtį. Dėl akių ligos, tik šviesą 
matydamas, jis turi padėti savo sunkiai sergančiai žmonai. Christine Austin 
įnešus, Josephine Miller parėmus, Seimas nutarė jį pasveikinti ir įgalioti 
Stasį Virpšą, garbės narį konsulą Antaną Kalvaitį SLA vardu aplankyti.

31. Dr. Vytautas Dargis, cituodamas Biblijos ištraukas, jausmingais ir 
prasmingais Žodžiais pasveikino SLA prezidentą Povilą Dargį, kaip brolį 
masoną.

32. SLA Pildomosios Tarybos iždo globėjų Josephine Miller ir Povilo 
Šukio paruoštą raportą perskaitė Povilas Šūkis:

Brangūs delegatai ir delegatės:
Sveikiname SLA 63-čiojo seimo dalyvius ir kuopu atstovus. įžengiant į antrąjį 

SLA veiklos šimtmetį, kaip SLA Pildomosios Tarybos nariai, mudu dalyvavome 
visuose SLA Pildomosios Tarybos posėdžiuose ir bendrai svarstome ir sprendėme 
savo organizacijos reikalus ir klausimus, pagal SLA konstituciją.

Mūsų Iždo globėju pareiga patikrinti SLA organizacijos bendrąją veiklą ir tur
to apyvartą. Po kiekvieno Pildomosios Tarybos metinio suvažiavimo būdami SLA 
Centre patikrinome: knygas ir rekordus. Patikrinome ir SLA iždininkės knygas 
ir išmokėjimu orderius nuo 1986-uju metu sausio 1 d. iki 1988-uju metu gruodžio 
31 d. Radome, kad visos knygos vedamos tvarkingai ir Susivienijimas yra gerame 
stovyje.

1987-aisiais metais Centro name New Yorke atliktas didelis remontas, sužalotas 
SLA namas. Dėl to New Yorko miesto pareigūnas privertė mus mūsų namus 
pataisyti —sustiprinti.

Pildomoji Taryba nutarė SLA namą remontuoti, šiam darbui atlikti apsiėmė 
Nuosavybės Komisija: SLA prezidentas Paul P. Dargis ir sekretorė Genevieve 
Meiliūnas.

Komisija pašventė daug darbo surasti inžinierius, advokatus ir kontraktorius. 
Pasirašyti net trys kontraktai, kuriuos mes peržiūrėjome. Remontas buvo baigtas 
1987 m. rugpjūčio mėn. ir New Yorko miesto inspektorių patikrintas ir bendrai 
pripažintas darbas atliktas pagal (Code)— gerai. Tą miesto pripažinimą bendrai 
1987 m. rugsėjo mėn. visa Pildomoji Taryba peržiurėjom ir įsitikom kad viskas 
buvo atlikta gerai. Ieškinys ir byla užvesta kaimynui, 309 West 30th St., už namui 
nuostolius. Advokatas Robert M. Kerrigan 1988 metais pranešė, kad kaimynas 
nori be teismo susitaikyti, ju apdrauda sutiko už SLA namui padarytus nuostuolius 
atlyginti. Pildomoji Taryga su tuo sutiko.

Dėkojame SLA prezidentui Paul P. Dargiui ir sekretorei Genovaitei Meiliūnas 
už gerai atliktą darbą.

Sis mūsų raportas sutrumpintas. Skaitliniu nekartosim, nes SLA sekretorė ir 
ižininkė pateikia platesnį raportą.

Didžiai gerbiamosios seimo delegatės ir delegatai:

SLA Konstitucija nurodo Kontrolės Komisijos pareigas ir tai turint galvoje, Kon
trolės Komisija seka SLA visų org aų veiklą. Kadangi Si veikla buvo tokia, kad 
kontrolės Komisija nėra gavusi jokių skundų iš SLA apskričių, kuopų ar SLA nanų, 

tai ir nebuvo rekalinga Kontrolės Komisijos jokia akcija.
Per tris pastaruosius metus mes, Kontrolės Komisija, sekėm, kaip buvo vedami 

mūsų organizacijos reikalai.
Todėl džiugu pranešti, gerbiamieji Seimo delegatai, kad mūsų organizacijos 

reikalai tvarkomi rūpestingai ir tvarkingai.
Lai gyvuoja Susivienijimas Lietuvių Amerikoje.

SLA KONTROLĖS KOMISIJA

Nelli Bayoras-Romanas Jonas Drąsutis Ona Jokūbaitis

Eleonora A. Chaplikas pasiūlė raportą priimti, Julia Bikinaitė-Stecte 
parėmė. Seimas vienbalsiai priėmė Kontrolės komisijos raportą.

36. SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija: Juozas Sarapnickas, 
John J. Lapinski ir Jurgis Žilinskas paruošė raportą, kurį Seimui perskaitė 
Jurgis Žilinskas: r

SLA Stovio, Skundu ir 
Apeliacijų Komisijos Raportas

I SLA per lietuvių radijo valandą. Taip pat dalyvavo SLA VicepirezidentoA. 
Chapliko pagerbime Bostone.

Kultūros komisijos nariai sveikina 63-ojo seimo kuopų atstovus, SLA vadovybę 
ir visiems linki geriausios sėkmės.

Lionginas Kapeckas
Jonas A. Stundža
Richard G. Gudeli

Raportų priimti pasiūlė Helen Marie Graham, parėmė Ona Zorskaitė.
Seimas vienbalsiai priėmė Kultūros komisijos raportu.

40. SLA Labdarybės komisija: Helen Čižauskienė, Ona Zorskaitė ir 
Stasys Virpša paruošė komisijos raportų, jį perskaitė Stasys Virpša:

SLA Labdarybės Komisijos Raportas
Susivienijimo nariai, patekę i sunkią medžiaginę būklę, gali prašyti paramos— 

prašalpos iš Našliu ir Našlaičiu Fondo. Taip pat tie nariai, kurie nepajėgia sumokėti 
savo apdraudos mokesčiu, gali prašyti Susivienijimo ju apdraudos mokesčiams 
apmokėti.

Prašymai pašalpai gauti iš našliu Našlaičiu fondo surašomi aplikacijose, kurios 
gaunamos SLA Centre. Narys reikalingas pašalpos turi kreiptis savo kuopos 
Finansų sekretoriui valdybai pritariant bei rekomenduojant, nusius aplikaciją 
Centrui.

Galutiną sprendimą apie pašalpos apmokėjimą daro Pildomoji Taryba.

1986 m. išmokėtos pašalpos:
4 vienkartinės..............

1 kitų............................
Viso............... .

Ačiū,
Paul Šūkis, SLA iždo globėjas 
Josephine Miller, SLA iždo globėja

Brolis šūkis taip pat jausmingai ir nuoširdžiai kvietė visus Seimo 
delegatus, grįžus namo surasti daugiau naujų narių. Julia Steele pasiūlius, 
Nellie Bayoras-Romanas parėmus, Seimas vienbalsiai priėmė iždo globėjų 
raportą.

33. Prie Seimo prezidiumo stalo grįžo SLA viceprezidentas Aleksandras 
Chaplikas, ilgesnį laiką kalbėjęs telefonu su SLA prezidentu Povilu Dargiu. 
Jis pranešė broliui Dargiui, kad jo paruoštas raportas buvo gražiai 
perskaitytas, kad delegatai jį išklausė dideliu dėmesiu, entuziastingai 
priėmė džiaugsmingais rankų plojimais.

Teodoras Blinstrubas pasiūlė, Algirdas Budreckis pritarė, kad Seimo 
delegatų atstovai tuoj pat paskambintų prezidentui, broliui Povilui ir jį 
pasveikintų Seimo vardu, linkėdami greitai pasveikti. Seimo atstovai 
atsistodami, plodami rankomis ir dainuodami Valio! Valio! Valio! palydėjo 
sveikinimą.

34. SLA daktaro kvotėjo raportą skaitė dr. Vytautas Dargis.

Didžiai Gerbiami SLA Delegatai ir Delegatės, SLA Stovio, Skundų ir Apelicijų 
Komisija dideliu pasitenkinimu praneša, kad nuo praėjusio 62-rojo SLA Seimo 
1986 metų birželio - June 30 d. įvykusio Chicago Ill. per 3-jus metus nėra gavusi 
jokio skundo. Tai rodo, kad SLA Pildomoji Taryba su jos pirmininku teisininku 
Povilu P. Dargiu Sąžiningai laikosi SLA konstitucijos. Be to, prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje narių darnaus sugyvenimo prisideda ir SLA Pildomoji Taryba 
savo skubiais, nuoširdžiais patarnavimais SLA Apskričių, Kuopų valdyboms ir 
nariams.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje broliškoje nuotaikoje, be skundų-apeliacijų 
atšventęs 100 metų SLA veklos jubiliejų ir SLA 62-rajį šerną 1986 metais Chicagoje, 
paliko istorinius taikos metus. Tad, linkime Susivienijimui Lietuvių Amerikoje, 
Pildomajai Tarybai, Apskričių, Kuopų valdyboms ir visiems SLA nariams 
broliškoje meilėje tęsti pradedant antrąjį veiklos šimtmetį. Vienybėje-Galybė!

SLA Stovio, Skundu ir Apeliacijų Komisija.
1 mzas Sarapnickas John J. Lapinski

Brolis Žilinskas raportą baigė prasmingais žodžiais: „Vienybė — 
Galybė! Raportą priimti pasiūlė Eva Martin, parėmė Viola Stanny. 
Seimas vienbalsiai priėmė raportą.

37. SLA Sveikatos komisijos raportą perskaitė dr. Algirdas Budreckis 
Jį Priimti pasiūlė Nellie Bayoras-Romanas. Parėmė Julia Bikinaitė-Steele. 
Raportą vienbalsiai priėmė Seimas.

38. SLA Švietimo Komisija: Teodoras Blinstrubas ir Grožvydas 
Lazauskas paruošė raportą, kurį perskaitė Grožvydas Lazauskas:

• - • r a

SLA Švietimo Komisijos Raportas

Jurgis Žilinskas

Daktaro Kvotėjo Raportas
Mieli broliai ir sesutės SLA nariai ir narės!
Dėkodamas Aukščiausiam Visatos Kūrėjui ir mūsų visų Sveikatai, sveikinu Jus 

visus suvažiavuius į Clevelando 63-iąjį Seimą!
Kaip žinote, sėkmingos finansinės fraternalines organizacijos pagrindas yra tos 

organizacijos narių sveikatingumas. Turiu iždidžai konstatuoti faktą, kad SLA 
narių sveikatos stovis buvo pavyzdingas, palyginus su kitomis fraternalinėmis 
tautinėmis organizacijomis. “Kaip ąžuols drūts prie Nemunėlio-lietuvis nieko neat- 
bos..”, sako mūsų Giesmės žodžiai ir praktiškame, kasdieniniame gyvenime išeiviai 
lietuviai, su čia gimusiais tautiečiais, bando neatboti ir nepasiduoti jokioms 
baciloms, ar bakterijoms, artimai sekdami savo sveikatos stovį ir, kada tik reikia, 
ieško medicininės gydytojų pagalbos. Statistiškos žinios tai patvirtina. Mūsų 
organizacijos praeities vajai nereikalavo įstojančio nario sveikatos patikrinimo: 
tik, ypatingais atvejais buvo renkamos sveikatos žinios ir buvo egzaminuojama. 
Proporcionaliai imant, mirties išmokėjimų buvo, palyginant nedaug, žinant, kad 
laikui atėjus net ir ąžuolai, lūžta!

Esmeje, SLA, būdama fraternalinė, tautine financialios pagalbos Susivienijimo 
organizacija yra ir labai svarbi tautinio judėjimo išeivijoje srovė. Bendraudami, 
kad ir finansų srityje, stengiamės neužmiršti Protėvių kalbos ir tautinių papročių 
ir tradicijų. To pasėkoje, atsiskyrusi nuo Tautos Kamieno šaka išlieka gyva ir savita 
svetimoje aplinkoje. Neseniai atšventę savo 100 metų Gyvavimo Sukaktį, Broliai 
ir Sesutės SLA-iečiai, ir toliau dirbkime SLA naudai ir garbei! Siekime kuo 
daugiausiai naujų narių, ypatingai iš mūsų Jaunimo eilių!

Baigdamas savo Rcportą, turiu nuoširdžiai padėkoti už malonų rūpestį ir pagalbą 
SLA sveikatos srityje mūsų Prezidentui P.P. Dargiui, viceprezidentui A. Čaplikui 
ir visiems kitiems Pildomosios Tarybos Nariams! Ačiū ir Sėkmės Ateities darbuose!

Jūsų Daktaras Kvotėjas,
Dr. Vytautas Povilas Dargis

Visų pirma reikia pastebėti, kad šioje kadencijoje Švietimo komisija jokių 
specialių pavedimų iš Pildomosios Tarybos neturėjo. Tačiau, tenka trumpai 
paminėti apie SLA spaudos organą “Tėvynė”.

SLA organas “Tėvynė” jau leidžiamas 81-ieji metai tikslu - skelbti ne tik oficialius 
SLA raportus, bet ir pateikti visuomeninės veiklos apžvalgą, SLA apskričių kuopų 
ir paskirų narių veiklą, kitų artimų organizacijų žinias apie Lietuvos laisvinimo 
ir kultūrinę veiklą.

Šiuo laiku “Tėvynė” ledžima kas mėnesis, išskyrus liepos - rugpjūčio mėnesius. 
Bedaguoja SLA redaktorių komisija. ' ’

Tėvynės turinys pagyvėjo įvedus žurnalisto Vytauto Kasniūno skyrių “Nuo seimo 
iki seimo”. Taip pat įvestasis anglų kalba skyrius “Tėvynė Newsgrams” yra 
naudingas palaikyti ryšiams su jaunesniosiomis lietuvių kartomis ir propaguojant 
lietuviškuosius reikalus kitataučių tarpe.

Tačiau “Tėvynės” turinį ir techniškus reikalus reikėtų dar daugiau gerinti: stengtis 
laikrašti laiku išleisti, telkti daugiau bendradarbių kuopų korespondentų ir paskirų 
SLA narių. Todėl kuopų korespondentai turėtų dažniau bendradarbiauti, teikti 
žinučių iš SLA kuopų ir iš bendros visuomeninės veiklos.

Linkime SLA organo “Tėvynė” tvarkytojams ir SLA Pildomajai Tarybai nau- 
joje kadencijoje sėkmės. _ SLA gviETIMO KOMISIJA

Teodoras Blinstrubas
Grožvydas Lazauskas

Raportą priimti pasiute Christine Austin ir parėmė Helen Marie 
Graham. Seimas vienbalsiai priėmė raportą.

39. SLA Kultūros komisija: Lionginas Kapeckas, Jonas A. Stundžia ir 
Richard Gudeli paruošė raportą, kurį įdomiai perskaitė Lionginas 
Kapeckas. Jo saikus humoras buvo graži atgaiva įtemptai posėdžiaujan
tiems delegatams:

SLA Kultūros Komisijos Raportas

1987 m. išmokėtos pašalpos:
5 vienkartinės..............

1 kitu............................
Viso............... .

1988 m. išmokėtos pašaipos:
4 vienkartinės....................

1 kitu..................................
Viso......................

Iš viso per 3 metus išmokėta $1,191.66

..$391.62

........$228.33

........ 140.00
..$468.33

........$191.71

........ 140.00
..$331.71

Raportą priimti pasiūlė Christine Austin, parėmė Teodoras Blinstrubas. 
Seimas vienbalsiai priėmė daktaro kvotėjo raportą.

35. SLA Kontrolės komisija: Nellie Bayoras-Romanas, Jonas Drasutis 
ir Ona Jokūbaitienė paruošė SLA 3-jų metų veiklos kontrolės raportą, kurį 
perskaitė Nellie Bayoras-Romanas:

SLA kultūros komisija, kiek sąlygos leido, stengėsi atlikti savo pareigas Susi
vienijimo ir lietuvybės labui. Buvo rašyta “Tėvynėje* ir kituose laikraščiuose lietuvių 
ir anglų kalba apie SLA, kultūrinius parengimus, minėjimus ir svarbius įvykius 
lietuvių išeivijos gyvenime. Komisijos nariai ir savo dalyvavimu parengimuose davė 
pavyzdį kitiems.

Komisijos pirmininkas dar skelbė virš minėtus įvykius ir skatino įsirašyti nariais

SLA LABDARYBĖS KOMISIJA: Helen Čižauskienė 
. Ona Zorskaitė

O

Stasys Virpša
Lionginas Kapeckas pasiūlė priimti, parėmė Jurgis Žilinskas. Seimas 

vienbalsiai priėmė Labdarybės komisijos raportą.
41. SLA Pildomosios Tarybos sekretorė Genovaitė Meiliūnienė, 

pagerbdama 73 kuopos, Pittsburgh, Pa. pirmininkę Julianą Comley užjos 
ilgametį pirmininkavimą ir sumanią veiklą, jai įteikė SLA auksinį ženklelį. 
Juliana Comley buvo pasveikinta džiaugsmingais rankų plojimais ir Valio’. 
Valio! Valio! daina.

"...
42. Jonas Valaitis, SLA organo Tėvynė redaktorius, darydamas 

pranešimą džiaugėsi vėl atvykęs j Clevelandą, kur yra gyva lietuvių veikla. 
Jis savo archyve turi labai daug nuotraukų iš Clevelando lietuvių gyvenimo, 
visuomeninės ir kultūrinės veiklos. Padėkojo redakcijos nariams dr. 
Algirdui Budreckiui ir Vytautui Kasniūnui, o taip pat visiems bendradar
biams už vertingą talką. Kvietė bendradarbiauti Tėvynėje, rašyti apie SLA 
kuopų veiklą, o taip pat iš kolonijos lietuvių gyvenimo. Tėvynė yra mūsų 
veiklos veidrodis ir pulsuojanti gyva širdis. Nusiskundė, kad dėl įvairių 
techniškų kliūčių, laikraštis vėluoja. Tikisi, kai įsigys naujas raidžių rinkimo 
kompiuterines mašinas, grįž į vėžes.

Tėvynės redaktoriaus Jono Valaičio pranešimą priimti siūlė Nellie 
Bayoras-Romanas, parėmė Christine Austin.

Vytautas Kasniūnas pasveikino redaktorių — laikraštininką Joną 
Valaitį jo žurnalistinio darbo 70 metų proga. Tai turbūt vienintelis 
laikraštininkas tiek daug metų išdirbęs su plunksna rankose. Gimęs 
Amerikoje, jis baigė Mokytojų seminariją Lietuvoje, dar mokyklos suole 
būdamas pradėjo rašyti laikraščiams, o netrukus buvo ir redaktorius. Jo 
įnašas į lietuvių spaudos klestėjimą yra lyg milžino duoklė atiduotas 70 
metų ištikimoje spaudos tarnyboje.

Seimo delegatai sveikindami Tėvynės redaktorių Joną Valaitį, dainavo 
tradicinę dainą, palydėdami džiaugsmingais ir griausmingais rankų 
plojimais.

43. SLA Seimo prezidiumo pirmininko pareigas perėmė dr. Algirdas 
Budreckis.

44. Seimo prezidiumo pirmininkaujantis pakvietė Vytautą Kasniūną 
perskaityti SLA Pildomosios Tarybos narių vienbalsiai priimtą nutarimą, 
rekomenduoti Seimui, kad brolis Povilas P. Dargis būtų išrinktas SLA 
Garbės Nariu.

Vytautas Kasniūnas perskaitė SLA Pildomosios Tarybos rekomen
daciją: ' '

REKOMENDACIJA SEIMUI
SLA Pildomosios Tarybos paskutiniame posėdyje prieš Seimą, 

nutarta SLA 63-iajam Seimui rekomenduoti, kad brolis Povilas 
Dargis būtų išrinktas SLA Garbes nariu.

P. Dargis yra plačią viziją visuomenininkas, ir žymus 
organizaciją aktyvus veikėjas ir vadovas, politikas, laikraštininkas, 
pasižymėjęs radijo programą vedėjas. - *

Jis gimė gražioje gamtos Viekšnią apylinkėje. Jo veiklos šaknią 
užuomazgos reikia ieškoti Lietuvoj.

Tčvync, 1990 m. balandžio-April men.
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Šeimoje pavyzdžiu švytėjo mama, visus jungianti«savo jautria 
siela, pasižymėjusi dainininkė, taip pat du broliai mokytojai ir vienas 

'savanoris kūrėjas. Vaikystėje būdamas iškilesniu mokiniu, parenkamas 
tarnauti Sv. Mišiose. Jaunystėje įsijungia į to amžiaus jaunimo organizaci
jas, rašo eilėraščius, pradeda bendradarbiauti spaudoje. Baigęs gimnaziją, 
Lietuvos universitete Kaune studijuoja teisių fakultete, įsijungia į studentų 
Korporaciją Neo-LithuaniaL

Povilo Dargio visuomeninės veiklos šaknys, išaugusios savo tėvų žemėje 
if jos syvais maitintos, 1926 metais perkeliamos į Ameriką.

Savo šeimos vyriausiojo brolio Jono kviečiamas, Povilas atvyksta į 
Pittsburgh^. Naujame krašte nė kojų gerai nesušilęs, įsteigia lituanistinę 
mokyklą ir mokytojauja, įsijungia į vietos organizacijas. Studijuoja 
Pittsburgho Duquesne universitete, baigia teisių mokslą. Pradeda dirbti 
Pittsburgho Alleghany County kriminalinio teismo koordinatorium, 

. paskui paskirtas visam amžiui į Alleghany apygardos teismą, tarnavo iki 
1986 metų.

Brolis Povilas 1929 m. vedė Gertrūdą Platakytę, čia gimusią, turinčią 
gilų muzikinį išsilavinimą, gabią smuikininkę, ir abu plačiai įsijungia į 
kultūrinį gyvenimą.

Nuo 1933 metų su žmona Gertrūda veda Pittsburghe radijo programą, 
kuri girdima net keliose valstijose. Radijo programa žodiniai ir muzikiniai 
pasižymi, ir jai buvo paskirta pirmoji radijo programų premija. Radijo 
programa mini 55 veiklos metus, ir yra vienintelė, seniausia programa — tų 
pačių dviejų žmonių vedama: Gertrūdos ir Povilo.

Radijo programai minint auksinį jubiliejų — 50 metų sukaktį, 
Pittsburgho burmistras paskelbė proklamaciją — 1983 m. rugsėjo mėnesio 
17 dieną paskirdamas Pittsburgho miesto Povilo Dargio dieną, tuo 
pagerbdamas sukaktį ir įvertindamas programą lietuviuose.

Brolis Povilas Dargis buvo pirmininkas Lietuvių tautinio kambario 
Pittsburgho universiteto naujuose rūmuose.

Atvykus į Ameriką Lietuvos prezidentui Antanui Smetonai, 
nežiūrėdamas partinių reikalų, bet remdamas Lietuvos valstybingumą, 
1942 metais jis Pittsburghe surengė Lietuvos prezidentui labai iškilmingą 
priėmimą. Jame dalyvavo daug valdžios atstovų, politikų. Radijas ir 
laikraščiai apie šį įvykį plačiai skelbė, kėlė pavergtos tėvynės reikalus.

1943 m. P. P. Dargis buvo pirmojo Amerikos Lietuvių Kongreso 
pirmininkas. Kongrese dalyvavo per 500 organizacijų bei draugijų atstovų. 
Apie lai plačiaijįpąngič amerikiečių mediją, iškėlė lietuvių vedamą kovą dėl 
Lietuvos laisvės.

P. P. Dargis yra ilgametis Alto centro valdybos vicepirmininkas 
Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros centro pirmininkas. Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos vicepirmininkas.

Brolis Povilas dalyvavo kelių JAV prezidentų priėmimuose, kur buvo 
keliami Lietuvos vadavimo reikalai.

Įsijungęs į Amerikos Lietuvių Susivienijimą, 1930 m. jis Pittsburghe 
įsteigė 353 kuopą, kuriai pirmininkauja 59 metus. Tais pačiais metais jis 
dalyvavo istoriniame SLA Seime, kai komunistai norėjo perimti į savo 
rankas iždą ir vadovavimą Susivienijimui. Čia jis pasižymėjo sumanumu ir 
energija, o taip pat, kaip auksaburnis kalbėtojas. 1932 m. jis buvo SLA 37- 
to Seimo rengimo komisijos pirmininkas. Seimas užtfūko 5 dienas, 
dalyvavo 191 delegatas, programoje buvo „Fausto” operos pastatymas ir 
2000 žmonių gegužinė. Seimuose jis buvo renkamas Jaunuolių, įstatų bei 
Kontrolės komisijos nariu, o 1944 m. buvo išrinktas SLA viceprezidentu.

Povilas Dargis nuo 1956 metų yra SLA prezidentas, istoriniai ilgiausiai 
iš visų išbuvęs tose pareigose.

Lietuvių Žurnalistų Sąjunga, įvertindama Povilo Dargio visuomeninę 
veiklą, jo darbus spaudoje ir radijo programose, kaip pasižymėjusį spaudos 
ir radijo žurnalistą, minint jo vedamos Pittsburgho lietuvių radijo 
programos 50 metų sukaktį, išrinko brolį Povilą Lietuvių Žurnalistų 
Sąjungos garbės nariu.

NUTARIMAS
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 63-sis Seimas, patvirtino SLA 

Pildomosios Tarybos rekomendaciją, Povilą Dargį — pasižymėjusį 
visuomeniniame gyvenime, politikoje, spaudoje ir radijo programose, 
fraternalinėje veikloje, daug atsiekimų laimėjusį lietuvybės ugdymo 
darbuose — išrinkti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje garbės nariu.

Teodoras Blinstrubas pasiūlė šį nutarimą patvirtinti, Nellie Bayoras- 
Romanas parėmė. Seimo delegatai vienbalsiai balsavo tą nutarimą priimti.

45. SLA Seimo prezidiumo pirmininko pareigas einąs dr. Algirdas 
Budreckis pakvietė dr. Vytautą Dargį perskaityti SLA Pildomosios 
Tarybos narių vienbalsiai priimtą nutarimą, rekomenduoti Seimui, kad 
brolis Aleksandras Chapiikas būtų išrinktas SLA garbės nariu.

Dr. Vytautas Dargis perskaitė SLA Pildomosios Tarybos rekomen
daciją:

REKOMENDACIJA SEIMUI
Brolis Aleksandras J. Chapiikas atvyko į Ameriką iš Lietuvos, būdamas 

14 metų amžiaus jaunuolis. Jis išėjo mokslus garsiajame Massachusetts 
institute of Technology (MIT), Cambridge, Mass. 1932 metais, įgydamas 
clektro inžinieriaus diplomą. Dirbo Gillete Safety Razor Co. Bostone. 
Antrojo Pasaulinio karo metu, jis tarnavo JAV karo laivyne, eidamas 
leitenanto komandieriaus pareigas. Buvo sužeistas. Už nuopelnus karo 
metu gavo ’’Letter of Appreciation" nuo JAV Atlanto karo laivyno ir 
pažymėjimą nuo Anglų Royal Air Force (RAF). Po karo dirbo kaip civilis

JAV kariuomenės supirkimo skyriuje Bostono bazėje. Išeidamas į pensiją, 
jis vis vien palaikė ryšius su buvusiais kariškiais, aktyviai dalyvaudamas 
Disabled American Veterans ir American Legion organizacijų veikloje. 
1974-75 m. buvo išrinktas visų Disabled American Veterans vicekomendan- 
tu. .

Aleksandras Chapiikas įsirašė į Susivienijimą, kai pradėjo dirbti kaip 
inžinierius. Jis greitai įsijungė į kuopos, apskrities ir net Seimų veiklą. Jis 
Ūpo ilgamečiu SLA 43 kuopos pirmininku ir SLA antros apskrities 
pirmininku. 1954 m. Seime jis buvo išrinkus į SLA Kontrolės komisiją. 
1960 ir vėl 1962 m. pateko į Kontrolės komisiją. 1968 m. Seimas jį išrinko į 
SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų komisiją. Jis buvo kooptuotas į SLA 
viceprezidentus 1971 m., o sekančiais melais visuotiniu balsavimu išrinktas 
eiti tas pareigas. Tarp 1971 ir 1989 m. brolis Aleksandras stropiai ėjo 
pareigas SLA Pildomosios Tarybos tautos ir kultūros reikalų, imigrantų ir 
ypač vajaus komisijose.

Jo lietuviška viekla nesiriboja vien Susivienijimu. Ilgus metus brolis 
Aleksandras buvo Lithuanian Melody Hour — radijo programos narys ir 
iždininkas. įvairias pareigas ėjo kaip South Bostono Lietuvių Piliečių 
Draugijos direktorius. So. Bostono Liet. Piliečių. Draugija jį ^avo 
pirmininku išrinko aštuonis kartus! 1985 m. ši Draugija jj Iškėlė į garbės 
pirmininkus. Būd^m^s Amerikos Legiono Stepono Dariaus posto valdybos 
narys, du kartus buvo išrinktas posto komendarttu. 1976 m., bendradar
biavo Lithuanian American Bicentennial Committee Bostone. Jis suruošė 
SLA seimą Bostone ir net du Vliko seimus tame pačiame mieste.

Daugely metų' vcjkė Amerikos Lietuvių Tarybos Bostono skyriuje, 
eidamas iždininkd, vicepirmininko ir daug metų pirmininko pareigas. 1987 
m. Alto Bostono skyrius nubalsavo jį išrinkti skyriaus garbės pirmininku. 
Brolis Aleksandras dar randa laiko veikti Dorchesterio Lietuvių Piliečių 
Klube (sekretorius). Sandaros 7 kuopoje ir Bostono apskrityje (pir
mininkas), Lietuvių Kredito Unijoje — Taupa (direktorius), Lietuvos 
Vyčiuose ir Tautininkuose.

Jo lietuviška veikla siekia toli už Bostono ir net Massachusetts valstijos 
sienų. Šiais 1989 metais Aleksandras Chapiikas eina svarbias pareigas, kaip 
SLA vicepirmininkas, Amerikos Lietuvių Tarybos direktorius, Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandaros vicepirmininkas, Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
vicepirmininkas ir lietuvių atstovas prie Bostono Pavergtų Tautų Komiteto.

Brolis Aleksandras Chapiikas yra atlikęs didelius darbus mūsų 
Susivienijime ir aplamai Amerikos lietuvių visuomenei1.

NUTARIMAS
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 63-sis Seimas, patvirtino SLA 

Pildomosios Tarybos rekomendaciją, Aleksandrą J. Chapliką už jo 
ilgametę pasižymėjusią veiklą, aktyvų dalyvavimą fraternaliniame ir 
visuomeniniame gyvenime, nusipelnusį visuomenės veikėją — išrinkti 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje garbės nariu.

; Lionginas Kapeckas pasiūlė šį nutarimą patvirtinti, Elena Devenienė- 
Grigaitienė parėmė. Seimo delegatai vienbalsiai balsavo tą nutarimą 
patvirtinti.

46. Seimo sekretoriato pastaba: Mes pasiekėme Seimo dvasinį 
išgyvenimą, iškilią nuotaiką, kai Susivienijimo du žymūs veikėjai — Povilas 
Dargis ir Aleksandras Chapiikas — buvo išrinkti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikos garbės nariais. Jie abu ilgus metus dirbo plačioje lietuviškos 
veiklos- dirvoje. Pelnę kitų organizacijų garbės narių vardą, dabar 
Susivienijimas juos papuošė savo aureolės vainiku. Mums garbė juos turėti 
savo narių tarpe.

Kai grįžo išrinkta delegacija pasikalbėti telefonu su SLA prezidentu 
Povilu Dargiu, jį pasveikinti Seimo vardu — garbės nariu išrinkimo proga 
— visi delegatai atsistodami išklausė perduotus Seimui telefonu brolio 
Povilo Dargio žodžius. Juos palydėjo ilgai užtrukusiais griausmingais 
rankų plojimais, valiavimais ir ilgiausių metų dainomis, su 
džiaugsmingomis šypsenomis veiduose, išreiškiančiomis vidinį nusiteikimą.

Ir tuo iškiliu momentu aš, kaip Seimo sekretorius, palūžau pareigose ir 
atsakomybėje. Neužtenka tokiu metu parašyti vien tik Seimo eigą, bet 
reikia perduoti ir tą iškilią nuotaiką, kai visus sujungė artima broliška ir 
seseriška vienybė, kai širdžių pulsai taksėjo vienu ritmu. Taip, mes 
Susivienijimo nariai esame dvasios galiūnai! Seimo nuotaikas perkelsime į 
savo darbų dirvonus. Apie tai daug kalbėsime, daug ir rašysime. Šios dienos 
nuotaikomis išklosime ateities dienų kelią „

Mes niekados neturėję ir neugdę tarpusavio pykčio, gal ir mokame dėl 
veiklos kartais švelniai pasibarti, gal kai kada ir su garsesniais žodžiais 
lūpose, bet ta neslepiama tarpusavė meilė — viską nugali. Tik todėl ši 
organizacija yra vienintelė ne tik Amerikos lietuvių visuomeniniame 
gyvenime ir jos istorijoje, bet taip pat ir visoje Pasaulio lietuvių istorijoje, 
sveikai ir stipriai išgyvenusi šimtą trejus veiklos metus. Ir džiaugiamės, kad 
Susivienijimas į antrąjį veiklos šimtmetį — lyg tas legendarinis milžinas — 
sveiku sveikiausiais, stipriu stipriausiais žingsniais eina pirmyn.

47. Seimui rengti komitetas pranešė, kad vakare 7 vai. bus surengtas 
Lietuvių Namuose Clcvelande delegatų susipažinimo vakaras, kurį praves 
rengimo komiteto vicepirmininkė Ona Jokūbaitienė. Vliko pirmininkasdr. 
Kazys Bobelis, neseniai grįžęs iš Europos, padarys įdomų pranešimą. Irma 
Budreckaitė-lbenskienė, menininkė iš Lietuvos, atliks armonikėlės muzįkos 
koncertinę dalį.

48. Povilas Šūkis pasiūlė SLA Seimo antrąją sesiją baigti. Parėmė Nfellic 
Bayoras-Romanas. Antroji sesija buvo baigta 5 vai. popiet.

Ttvynd, 1990 m. b*hndiM>-A|ri mča.

taipseiminį laikotarpį, pradedam 1986 m. sausio 1 d. iki 1989 m. sausio I dienos.
Priminsiu, kad mano pranešimo planas nedaug tesiskiria nuo praėjusiam 62-ąjam 

Susivienijimo Seimui raporto. Jis skirtingas lik skaičiais.
Savo raporto I dalyje liečiu Susivienijimo narius, II dalyje kalbesiu apie narius 

ir su jais susijusius pinigus ir III dalyje pateiksiu dabartinį Susivienijimo finansinį 
vaizdą.

I. SLA Nariai
Susivienijimo padaliniai yra apskritys, kuopos, dar ir pavieniai nariai, sudarantys 

atskirą vienetą vadinamą “Pavienių Kuopa**. Tų padalinių ir narių skaičius:

1. SLA APSKRIČIŲ skaičius 1988 m. gruodžio 31 d. buvo 8:
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TREČIOJI SESIJA
49. Seimo prezidiumo pirmininkas Aleksandras Chapiikas atidarė SLA 

63rčiojo Seimo trečiąją sesiją 1989 m. birželio 24 d. 10 vai. ryto "Wickliffe 
Inn”, Wickliffe, Ohio.

50. Pildomosios Tarybos sekretorė Genovaitė Meiliūnicnė atliko 
vardošaukį.

51. Komisijų-komisijos nariai: Nellie Bayoras-Romanas, 7 kp., Ona 
Jokūbaitienė, 14 kp., ir George Križenoskas Jr., 115 kp., išėjo iš salės 
pašiurti ir sudaryti pastovias SLA komisijas.

52. Mandatų komisijos pirmininkas Lionginas Kapeckas pranešė, kad 
šioje Seimo sesijoje dalyvauja 48 delegatai ir 6 Pildomosios Tarybos nariai, 
viso 54 asmenys. Be to, jis pasidžiaugė, kad delegatų tarpe turime amžiumi 
vyriausią delegatą George Križenoską,93 melų iš Wilkes Barre, Pa., 115 kp. 
Atvyko su sūnumi, kuris seka tėvo pėdomis ir yra aktyvus SLA narys. 
Seimo dalyviai širdingai jį pasveikino, džiaugsmą išreikšdami rankų 
plojimais.

53. Julia Bikinaitė-Steele sveikino Seimą Lietuvių Bendruomenės 
Seattle, Wa., skyriaus vardu.

54. Inž. Vytautas Šliūpas sveikino Kalifornijos lietuvių respublikonų ir 
jų pirmininko Vytauto Vidugirio vardu.

55. Vytautas Jokūbaitis perdavė Seimui sveikinimus Vilniaus Krašto 
.Lietuvių Sąjungos vardu. Vilniečiai šiuo metu turi metinį sąskrydį 
Kanadoje. .

56. Seimo pirm. Aleksandras Chapiikas kviečia Vytautą Kasniūną 
perskaityti Seimo pirmosios sesijos protokolą. Vyt. Kasniūnas perskaito 
parašytą protokolą. Pirmininkas Aleksandras Chapiikas padėkojo už 
kruopščiai parašytą ir jautriai perskaitytą protokolą. Teodorui Blinstrubui 
įnešus. Violai A. Stanny parėmus, pirmosios Seimo sesijos protokolas buvo 
priimtas.

57. Perskaitęs protokolą Vytautas Kasniūnas paprašė Seimo 
prezidiumo pirmininko, kad jam būtų leista pasisakyti JAV vėliavos 
išniekinimo-deginimo reikalu. Šio ryto amerikiečių spauda plačiai rašo, jog 
JAV Vyriausias Tribunolas vakar priėmė nutarimą, kad už JAV vėliavos 
deginimą piliečiai nebus baudžiami. JAV prezidentas pareiškė spaudai, jog 
šis nutarimas yra kritikuotinas ir jam pilnai nepritaria. Daug kam 
protestuojant prieš Tribunolo nutarimą, V. Kasniūnas pasiūlė Seimui 
pareikšti protestą. Martynas Gudelis pasisakė prieš, kad mes protesto 
negalime pareikšti, ir negalime Teismo nutarimo kritikuoti. Kiti Seimo 
delegatai kalbėjo labai jausmingai, šį įvykį išgyvendami. Kaikas prisiminė, 
kad kare gindami JAV vėliavą žuvo broliai, giminaičiai, šeimos vyrai. Visi 
kalbėjusieji reiškė pagarbą vėliavai ir pasisakė prieš leidimą ją deginti. JAV 
vėliava yra simbolis valstybės ir nepriklausomybės. Jautriai pasisakė: Viola 
A. Stanny, Bronius Bernotas, Eleonora Chaplikienė, Aleksandras 
Chapiikas. Visi pritarė pasiūlymui, kad šis klausimas būtų perduotas 
rezoliucijų komisijai.

58. Prezidiumo pirmininkas Aleksandras Chapiikas pakvietė SLA 
sekretorę Genovaitę Meiliūnienę pateikti Seimui iš jos paruošto raporto 
svarbesnes vietas ir atsakyti į klausimus. Jis pabrėžė, kad Seimas paskui 
balsuos dėl jos atspausdinto Seimo Darbų Knygoje raporto, būtent:

SLA Sekretorės Raportas
Mielos Delegatės ir gerbiamieji Delegatai:

Žengiant Susivienijimo Lietuvių Amerikoje i antrąjį šimtmetį, laikau pareiga 
ir kartu garbe, kaip SLA Sekretorė, duoti savo trijų metų pranešimą 63-čiajam 
SLA SEIMUI.

Po šimtas trijų veiklos metų raportai duodami gimtąja kalba, kas įrodo, kad 
Susivienijimas buvo sukurtas lietuvybės pagrindu. Kas yra mūsų Susivienijimui 
brangiausia, už ką jį turime mylėti, tai jo vieningas veikimas. Įvairių pažiūrų ir 
įsitikinimų lietuviai Susivienijime susijungia bendram tautiniam ir fraternaliam 
darbui.

Susivienijimo sekretorės pareigos apima: teisinius, apdraudos, pašalpos, lab
daros, buhalterinius, reprezentacinius bei organizacinius darbus. Sekretorė ir SLA 
Centro raštinė yra ryšininkas tarp SLA Pildomosios Tarybos ir Seimų — iš vienos 
pusės ir kuopų veikėjų bei eilinių narių iš kitos.

Susivienijimas yra įregistruotas šiose valstijose: Connecticut, Illinois, Indiana, 
Maryland, Massachusetts, Michigan, New Jersey, New York, Ohio ir Pennsylvania. 
Visos šios valstijos, kuriose Susivienijimas įsiregistravęs, reikalauja, kad kiekivienais 
metais, ne vėliau kovo I dienos, būtų joms priduotas išsamus raportas apie visas 
susivienijimo: įplaukas, išlaidas, mirtis, pašalpas. Valstijoms reikia smulkiai rapor
tuoti, kur ir kiek pinigų buvo laikoma, kokios transakcijas buvo padarytos, bonsų 
ir 1.1. Prie šių metinių raportų su valstijų pripažintų ir įregistruotų apdraudos 
specialistų “aktuarų” pagalba ir priežiūra, dar reikia paruošti taip vadinamus 
“Valuation” raportus.

Taip paruošti raportai yra visų valstijų atydžiai peržiūrimi. Jei raportai pripažinti 
tvarkoje ir organizacijos stovis patenkinantis, tuomet valstijos duoda vieneriems 
metams leidimą-liccnse veikti.

Be metinių raportų Pensylvania apraudos departamentas kas keturi metai atlieka 
plačią reviziją sekretorės ir iždininkės knygų, dokumentų ir viso Susivienijimo turto. 
Be to, peržiūri Susivienijimo Seimų protokolus bei Pildomosios Tarybos posėdžių 
protokolus.

Šios, Susivienijimui brangiai kainuojančios revizijos oficialiai įrodo, kad Susi
vienijimo administravimas ir turtas yra toks, koks yra valstijoms pristatomas 
sekretorės ir iždininkės raportuose. Šios revizijos yra neįkainuojamai svarbiu 
užtikrinimu Susivienijimo nariams, kad mūsų organizacijos stovis*yra toks, koks 
yra raportuose nurodomas.

Susivienijimo finansinės apyvartos metai prasideda pirmąją metų dieną - sausio 
mėnesio 1 d. Kiekvienais metais ir baigiasi tų pačių metų paskutine diena- gruodžio 
31 d. Sekant tą konstitucijos patvarkymą, šis raportas padengia trijų metų
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I - Mahanoy City, PA
11 - Boston, MA

III - Pittsburgh, PA
IV - Waterbury, CT
V - New York, NY

VI - Chicago, 1L
VII - Wilkes Barre, PA

X - Kenosha, Wis.
2. SLA KUOPŲ skaičius 1988 m. gruodžio 31 d............................................. 176
3. SLA NARIŲ skaičius 1988 m. gruodžio 31 d............................................ 4,358

NARIŲ JUDĖJIMAS

______________________________________________________________ I9»6 1987_________1988 \ ISO

Naujai įstojo ar atnaujino apdraudas... 154 102 90 346

Mirė, atsiėmė taupomas apdraudas ar
apdraudos atsisakė.................................... 320 276 255 851

PASKUTINIAME DEŠIMTMETYJE BUVO NARIU

1988 m. gruodžio 31 d. - 4,358 1983 m. gruodžio 31 d. - 5,281

1987 m. gruodžio 31 d. - 4,523 1982 m. gruodžio 31 d. - 5,504

1986 m. gruodžio 31 d. - 4,697 1981 m. gruodžio 31 d. - 5,742

1985 m. gruodžio 31 d. - 4,863 1980 m. gruodžio 31 d. - 6,059

1984 m. gruodžio 31 d. - 5,078 1979 m. gruodžio 31 d. - 6,299

NARIŲ MIRTINGUMAS PASKUTINIAME DEŠIMTMETYJE

METAI NUOŠIMTIS METAI NUOŠIMTIS

1988 38.71% , ų. 1983 37.85%
1987 35.36% 1982 39.61%
1986 35.22% 1981 51.27% <
1985 38.40% | 1980-

■.J, '. ‘ ir, /į, įr-, 7 L,

40.72%
1984 33.50% | 1979 52.85%

f ’ t 7- . *
A

———— -  —   ■ ■ —■ . ----------------------------- - -■ r - -r ---------  .

' * • L

NARIAI PAGAL AMŽIŲ IR APDRAUDŲ DYDĮ:

AMŽIUS NARIV SKAIČIUS NARIŲ NUOŠIMTIS APDRAUDOS DYDIS

1 - 16 198 4.54% $ 284,885

17 - 30 480 11.02% 619,477

31 - 55 826 18.95% 758,041

•56 - 70 815 18.70% 609,489

71 - 84 1,391 31.92% 822,476

85 ir daugiau 648 14.87% 217,045

• 4,358 $3,311,413

ŠIMTMETINIS JUBILIEJINIS VAJUS
Vajus prasidėjo 1983 m. rugsėjo I dieną ir pasibiagė 1988 metų grudoz.io 31 dieną.

Buvo paskelbtos sekančios Vajaus taisyklės:

Užpildę non-medical aplikaciją, aplikantai galėjo įsigyti:

1.) Viso amžiaus - 20 metų mokamą (Class V-2) apdraudą

arba

2.) 10 ar 20 metų mokamą Taupomąją (Class V-X ar Class V-3) apdraudą.

Apsidrausti galėjo visi nuo I iki 70 metų amžiaus.

Apdraudos suma negalėjo būti mažesnė kaip $1,m
Taip pat buvo paskelbta, kad tam, kas įgijo Susivienijimo apdraudą pagal Jubilie

jinio, Šimtemctino Vajaus taisykles, bus išmokėtas kartu su Ccrtificatu Bonus - 
Vajaus dovana. Bonuso dydis buvo lygus 50% paimtos reguliarios apdraudos 
metiniu mokesčiu.

Nariai, kurie padėjo organizatoriui surasti naują narį organizatoriaus 
pagelbininkai galėjo gauti $15.00 už kiekvieną surastą aplikantą.

♦ ♦♦

l98r ?Loa'S buv0 Pr‘*m,as naujas Federaliniu Mokesčiu įstatymas (Tax Reform 
Act of 1984)
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Susivienijimo aktuaras, “Bruce and Bruce Company”, išnagrinėjęs naująjį 
įstatymą, patarė nuo 1985 melų sausio I dieno daugiau nebeduoti taip pas mus 
populiarios laupomosios apdraudos, nes ryšium su Taupomąja Apdrauda turėtų 
būti atlikta visa eilė papildomų formalumų ir net uždėta papildomų nariui taxų, 
kuris pasirinks Taupomąją apdraudą. Todėl Aktuaras patarė Susivienijimo 
nariams daugiau nebeduoti Taupamosios apdraudos.

Nuo 1985 metų sausio I dienos, apsidraudęs pagal Jubiliejinio, Šimtmetinio V a 
jaus taisykles, galėjo pasirinkti lik dvi sekančias apdraudas:

John J. Lapinskl.
Michigan City, IN

Christine Austin.
Michigan City, IN

226 Anthony J. Petraitis....................................
Chicago, IL

Class V-l ■ Whole Life - viso amžiaus mokamą apdraudą
Class V-2 - Twenty Payment Life - 20 melų mokamą - viso amžiaus apdraudą

Vadovas Butkys........................................ .3
Great Neck, NY

Almus P. Šalčius.........................  5
Great Neck, NY

Paskelbus Šimtmetinį, Jubiliejinį Vajų, buvo paskelbtos 
sekančios PREMIJOS už naujų narių prirašymą:

už 5 narių įrašymą duodama premija...................................... $ 50.00
10 narių įrašymą duodama preimja........................ $100.00
15 narių įrašymą duodama preimja........................................$150.00
20 narių įrašymą duodama preimja........................................$200.00
25 narių įrašymą duodama preimja..................................  $250.00 ir 1.1.

Seka Organizatorių dalyvavusių Šimtmetiniame, Jubiliejiniame Vajuje Sąrašas: 
i* ' J ,

OrjpinizNtoriuiis vardus Narių
Kuopa ir pavardė Skaičius

235

245

260

260

297

Mary Yakaitis.................... ..................... . .
Albany, NY

Kazys Trečiokas.............................................1
Newark, NJ

Theodora Kuzas...........................................2
Chicago, IL

Peter Vilkelis.................................................2
Chicago, IL

Andrew W. Dėdinas..................... 2
Greenfield, MA ■*

3 Juozas Prapuolenis......................................1
Elizabeth, NJ

3 Ignas Štokas..................................................3
Elizabeth, NJ

6 .................................................... 1
Plymouth, PA

7 Nellie Bayoras.............................................. 4
Pittston, PA

9 Frank Baldauskas.........................................3
Cuyahoga Falls, OH

14 Linas Jokūbaitis...........................................I
Cleveland, OH

14 * Paul Sukis................................................... I
Cleveland, OH

20 Charlotte Vaičeliūnas................................. 2
Cleveland, OH

38 Brone Spūdis.......................................  I
Brooklyn, NY

40 John Drąsutis................................................. 1
Pittsburgh, PA

43 Alexander Chaplik........................................ 2
South Boston, MA

65 Edvardas Šulaitis.......................................... 6
Cicero, IL

73 Viola A. Stanny............................................ 2
Pittsburgh, PA

73 Eva Martin  ................................................ 1
Pittsburgh, PA

75 Juozas Gedmintas........................................ 6
Los Angeles, CA

87 Stasys Pangonis............ ..............................10
Omaha, NB

90 Martha Leeson............................................ 1
Pittsburgh, PA

104 Elizabeth Žilinskas......................................1
Pittsburgh, PA

104 Agnes Kuzin..................................................7
Pittsburgh, PA

125 Lionginas Kapeckas.................................... 1
Hartford, CT

125 G.J. Lazauskas...........................................2
Melrose Park, IL

126 Genevieve Meiliūnas.................................... 6
New York, NY

126 Liucija Sperauskas..................................... 28
New York, NY

126 & 41 Jonas Valaitis................................................ 2
New York, NY

129 Albert J. Jasin......................     1
Chicago, IL

136 Antanas Jonaitis.......................................... 3
Cleveland, OH

158 Charles G. Rautis........................................ 1
Springfield, IL

192 Helen Kerr........... .......................................... 1
New Kensington, PA

211 Sophia Donella............................................. 1
Mahanoy City, PA

Apdniudo.s 
Suma

$ 1,000

6,000

1,000

4,000

5,000

1,000

15,000

3,000

1,000

1,000

3,000

10,000

3,000

2,000

8,000

18,000

2,000

2,000

11,000

2,000

10,000

7,000

33,000

2,000

5,000

3,000

1,000

1,000

1,000

301

313

335

352

353

353

353

365, & 328
& 308

369

374

376

Nuo

Stasė Paulauskas..........................*.............. 2
Cicero, IL

Euphrosine Mikužis................................... .4
Chicago, IL

Maria Wasiltschikow................................... 1
Greenpoint, NY

Ignas Kaunelis..................................... •••••2
Detroit, MI

Stanley William Martin.......................... .
Pittsburgh, PA

Helen Graham...............................................2
Pittsburgh, PA

Gertrude B. Dargis; .     ...........  .5
Pittsburgh, PA

Irene MickOnas........................... .8
Jamaica Plain, MA

Paul P. Dargis.....................................  .2
Washington, D.C.

Audrone G. Nagy........................ . .............
Paterson, NJ
Vytautas P. Dargis............ .................:<...9
Chicago, IL

3,000

17,000

1,000

3,000

5,000

5,000

1,000

2,000

2,000

2,000

4,000

4,000

1,000

2,000

2,000

2,000

6,000

10,000

3,000

1,000

9,000

Šiuo metu naujas Vajus dar yra nepaskelbtas, nes, pagal valdžios patvarkymus 
yra įvedamos naujos apdraudos, nauji Certificatai ir naujos pagal 1980 CS( 
mokesčių lentelės.

II. SLA NARIAI IR PINIGAI

Pajamos iš narių ir apdraudų išmokėjimai 
pagal kuopas ir valstijas 1988 m.

LIGOJE PAŠALPOS SKYRIUS

VALSTIJA KUOFA NARIŲ GAUTA 
MOKESČIŲ

IŠMOKĖTA 
APDRAUDŲ

Connecticut 11 99 $ 1,555 $ 1,350
Illinois 37 702 12,901 14,996
Indiana 5 83 2,156 1,000
Maryland 1 35 549 150
Massachusettes 23 483 8,931 12,692
Michigan 4 173 951 1,250
New Jersey 7 166 4,910 6,557
New York 40 1,671 23,773 32,255
Ohio 10 231 4,909 2,900
Pennsylvania 38 715 12,995 13,042

Viso 176 4,358 $73,630 $86,192

Bendras stovis
Ligoje pašalpos turtas 1988 m. gruodžio 31 d. siekia 

$408,192

Narių skaičius 
1988 m. gruodžio 31 d.

$ 247,000

1983 metų rugsėjo 1 dienos iki 1989 metu sausio 1 dienos įrašyta:

1983 metais
1984 metais
1985 metais
1986 metais
1987 metais
1988 metais
Viso įrašyta

51
44
41
16
18

narių su apdraudą 
narys su apdrauda 
nariai su Apdrauda 
narys su apdrauda 
narių su apdrauda 
narių su apdrauda

181 narys su apdrauda

64,c::
60, r: 
2i,c:: 
26,c::

$247,000

Šimtmetiniame Jubiliejiniame Vajuje dalyvauja 50 organizatorių

Daugiausiai narių prirašė ir premijas laimėjo sekantieji Organizatoriai:

Liusija Sperauskas už prirašymą 28 narių laimėjo premiją 
126-ta kuopa, New York, N.Y.

Christina Austin už prirašymą 14 narių laimėjo premiją 
222-ra kuopa, Michican City, IN '

Paul Šūkis už prirašymą 11 narių laimėjo premiją
L4-ta kuopa, Cleveland, OH

Stasys Pangonis už prirašymą 10 narių laimėjo premiją
87-ta kuopa, Omaha, NE

Vytautas P. Dargis už prirašymą 9 narių laimėjo premiją
376 kuoma, Chicago, IL

Irene MickOnas už prirašymą 8 narių laimėjo premiją
365, 328 & 308 kuopos, Jamaica Plain, MA

Agnes Kuzin už prirašymą 7 narių laimėjo premiją 
104 kuopa, Pittsburgh, PA

Edvardas Šulaitis už prirašymą 6 narių laimėjo premiją
65 kuopa, Cicero, IL

Juozas Gedmintas už prirašymą 6 narių laimėjo premiją
75 kuopa, Los Angeles, CA
Genevieve Meiliūnas už prirašymą 6 narių laimėjo premiją 
126-ta kuopa, New York^N Y

Almus P. Šalčius už prirašymą 5 narių laimėjo premiją
234 kuopa, Great Neck, NY

Gertrude B. Dargis už prirašymą 5 narių laimėjo premiją
353 Kuopa, Pittsburgh, PA

$250

III. SLA Finansai
SLA turto balansas 1988 m. gruodžio 31 d. 

PAGRINDINIS TURTAS-ASSETS 
(Net admitted assets)

Bonai ir akcijos-šėrai (bonds and stocks) 
valstybės, valstijų, miesto viešųjų įmonių (utilities), 
pramonės ir kili bonai (knygos vertė).................................
Nekilnojamos nuosavybės.....................................................
Paskolos narių paliudymams...............................................
Išrinktos, bet dar neinkąsuotos duoklės.............................
Pinigai bankuose....................................................................
Neišrinkti nuošimčiai............................................................

Viso......................
Prieauglis nuo praeito seimo (Net gain)........................

ATSAKOMYBĖ - LIABILITIES
1. Pomirtinių ir pašalpų rezervai, įstatymais reikalaujami

uštikrinti pomirtinių ir pašalpų išmokėjimai................
2. Išmokėtinos pomirtinės ir ligoje pašalpos,

■ bet dėl įvairių priežasčių neišmokėtos...........................
3 . Iš anksto sumokėtos duoklės už dalį sekamų metų...
4. Mokėtini dividendai.........................................................
5 . Neišmokėtos algos, taksai ir kt.......................................
6. Fraternalinis fondas.........................................................
7'. Rezervai SLA seimui.......................................................
8.SLA kuopų sekretorių bonusai.....................................
9. Rezervai vertybių svyravimui padengti..........................

10.Fondams nepaskirstytas perviršis....................................
Viso......................

$3,196,321
93,823

8,120

247,901 
62,677 

$3,609,958 
31,557

$1,817,081

76,018 
29,921
15, c::

- 822 
41,647

5,950 
25,709 

1,574,454 
$3,609,958

$ 6.00 savaitėje, 
$ 9.00 savaitėje, 
$12.00 savaitėje, 
$24.00 savaitėje, 
$36.00 savaitėje, 
$60.00 savaitėje,

Class 
Class 
Class 
Class 
Class 
Class

V-24

V-60

Viso narių pašalpoms

Susivienijimas per pastaruosius trejus metus Ligoje Pašalpos skyriuje neteko 
116 narių.

Ligoje Pašalpos Skyriaus Finansai
Ligoje Pašalpos skyriaus įplaukas sudaro narių duoklės po 30 centų 60 centų 

ir po $.180, $2.70 ir 1.1 į mėnesį. Nuo kiekvieno vieneto nariai kas mėnesį moka 
10 centų i Lėšų Fondą.

Pastarųjų trijų metų Ligoje Pašalpos skyriaus pajamos ir išmokėjimai rodomi 
šioje lentelėje:

METAI
MOKESČIŲ 

GAUTA
IŠMOKĖTA
PAŠALPOS SIRGIMAI

1986 $2,943.60 $1,905.08 26
1987 2,626.00 1,120.89 15
1988 2,380.60 1,187.24 15

Vidutinis išmokėjimo ligoje pašalpų suma 1986 m. buvo $73.27, 1987 - $74.72 
ir 1988 m. - $79.15.

Viso šio skyriaus išmokėjimai ir apskaičavimai yra paremti nuo 1959 metų 
veikiančiomis naujomis taisyklėmis, pagal kurias mokama 6 savaites po pilną ir 
6 savaitės po pusę pašalpos sumos, pridedant 25% už ligoninėje sirgtą laiką.

Išmokėta Ligoje Pašalpa Pagal Valstijas:

VALSTIJA I9W> 
SIR(,IMAI

IŠMOKĖTA
PAŠALPOS

1987
SIRGIMAI

IŠMOKĖTA
PAŠAI.POS

1988 
SIRGIMAI

IŠMOKĖTA
PAŠAIPOS

Connecticut 2 $ 81.00 1 $ 27.00 2 $ 61.50

Illinois 5 376.09 1 108.00 4 290.04

Indiana 1 38.75 • -0- 2 96.00

Maryland - -0- 1 109.00 - -0-

Massachusetts 2 146.13 3 173.14 2 72.00

Michigan - -0- - -0- - -0-

New Jersey - -0- - -0- - -0-

New York 12 1,044.10 5 501.75 3 466.00

Ohio 1 72.00 - -0- 1 72.00

Pennsylvania 3 147.01 4 202.00 2• 150.00

Viso 26 $1,905,08 15 $1,120.89 15 $1,187.24

Tėvyne, 1990 m. balandžio-April men.

Tik ką parodytas 1988 m. balansas sudarytas iš taip vadinamo “Įskaitomo tur
to” duomenų. Bet, be “Įskaitomo turto”, dar yra taip vadinamas “Neįskaitomas 
turtas”. Šj turtą sudaro bonų nupiginamas, moksleivių paskolos, negauti mokesčiai 
ir nuošimčiai ir kt.

NUSKAITOMAS TURTAS
1. Paskolos moksleiviams.............................................
2. Paskolos SLA nariams.............................................
3. Šerai Lietuvių Tautiniams Namams......................
4. Negauti mokesčiai.....................................................
5 . Negauti nuošimčiai...................................................

Viso neįskaitomo turto...................... ...................

ĮSKAITOMO turto paskirstymas 
FONDAMS:

Apdraudos....
Ligoje Pašalpos 
Pensijos............
Fraternalinis...
Viso..................

FRATERNALIS FONDAS
Tautinėje Fondacijoje turime...............................
Bendrame Fraternaliniame Fonde........................
Viso............................................................................
(Fondams neparskirstytas perviršis......................

$10,975

900 
3,008 

____ 38 
$15,967

$2,928,800
. 408,192 

181,319
. 91,647
$3,609,958

$32,537
9,110

$41,647
$5o,c;

SLA TURTO - ASSETS SMULKESNIS PASKIRSTYMAS

BONAI, KAIP JIE NURODYTI

VALSTIJŲ INSURANCE DEPARTMENTAMS

1988 m. gruodžio 31 d

DESCRIPTION
UATUR1TY ACTUAL COST w.q KVESTUENT

INTEREST PAR VALUE VALUE
•cauad minėsi) 0*c 31.19M

UNITED STATES GOVERNMENT

United States Treasury Notes 13.750 1992 200,000 200,360 1982 200,120
United States Treasury Bonds 0.375 2000 20,000 19,804 1978 19.915
United States Treasury Notes 13.750 1991 50,000 49,816 1984 49.950
United States Treasury Series > 13.000 1990 50,000 49,883 1980 50.000
United States Treasury 3.500 1998 240,000 240,000 Var. 240.000

United States Treasury 8.125 1998 100,000 96,750 1988 96.750
United States Treasury 4.125 1994 8,000 8,000 1963 8.000
United States Treasury 11.750 1993 35,000 35,072 1984 35,026
United States Treasury Series 92 7.250 1992 30,000 29,625 1977 29,866
United States Treasury,, Dated 11-15-79 10.375 2009 25,000 24,227 1980 24,282

United States Treasury Notes !Series I 11.250 1995 50,000 49.852 1985 49.930
United States Treasury Notes 8.875 1997 75,000 74.343 1988 74,343
United States T reasury Notes 10.625 1988 25,000 25,049 1984 25,000
United States Treasury Notes 7.875 2000 25,000 25,265 1976 25,114
Unitfd State* Treasury Notes !Series A 10.875 1993 50,000 49,805 1983 49,926



1906 metais NUPIRKTI BONAI
DESORPTION

„cūc„ MATURITY oo ACTUALCOST NVESTUENT
HIE REST y£aR PAR VALUE (excluding ACQUIRED VALUE

accrued nweri] Dec. 31.1988

United States Treasury Motes Series D 10.500 1990 50,000 49,797 1963 50,000
United States Treasury Motes Series A 10.125 1993 50,000 49.891 1961 49.957
United States treasury Motes 8.000 1990 50,000 49.765 1966 49,765
United States Treasury Motes Series F 10.375 1992 50,000 49.924 1965 49,966
United States Treasury Motes Series D 11.750 Ž993 25.000 24.870 1963 24.955

United States Treasury Notes 8.750 1993 50,000 49.743 1986 49.827
United States Treasury Series f 7.375 1993 25,000 24.656 1966 24,90J
United States Treasury Motes 8.625 1997 50,000 49.500 1986 49,500
United States Treasury Series Q 6.750 1990 40,000 39,834 1966 39.944
United States Treasury Series Q 6.750 1990 50,000 49.793 1966 49,931

United States Treasury Series N 7.125 1993 100,000 99.542 1966 99,698
United States Treasury Series T 6.375 1969 50,000 49,939 1966 50,000
United States Treasury Series D 7.250 1996 125,000 124,996 1966 125,000
United States Treasury Series M 6.625 1992 25,000 24,951 1966 24,973
United States Treasury Series N 6.625 1992 100,000 99,606 1966 99,694
Gen. Service Ade in.. Series I -..25 2003 50,000 50,000 1966 50,000

TOTAL U.S. GOV'T 1,873,000 1 .665,061 1.866,562

5. RAILROADS

Great Northern Railway *QM 2.625 2010 25,000 24,062 1956 24,501
Louisville A Nashville Railroad *GM 2.875 2003 25,000 22,562 1946 23,911
Southern Pacific Railroad "F" 2.750 1996 50,000 44,975 a var. 48.595

TOTAL RAILROADS 100,000 91.599 97,008

fa* vallie MOKĖJOME

$ 50,000 U.S. Treasury Notes 8.750% due 1993 $ 49,743
25,000 U.S. Treasury Noles 7.375% due 1993 24.856
40,000 U.S. Treasury Noles 6.750% due 1990 39,834
50,000 U.S. Treasury Notes 6.750% due 1990 49.793

100,000 U.S. Treasury Notes 7.125% due 1993 99.542
50,000 U.S. Treasury Notes 6.375% due 1989 49.939

125,000 U.S. Treasury Notes 7.250% due 1996 124,998
25.000 U.S. Treasury Notes 6.625% due 1992 24,951

100,000 U.S. Treasury Notes 6.625% due 1992 99,806
50,000 General Service Adm. 8.125% due 2003 50,000

$615,000 $613,464

1907 metais SUBRENDĘ BONAI _________ 
•O

FAM VALUE  PIMMT1 MOKĖJOME GAVOME GAVOME *5 

$25,000 Ashland Oil Inc. 4.873% 1962 $25,000 $25,000 $ 609
50,000 Pacific Gas A Electric Co. 4.3754b 1955 50,744 50,000 1,687_

$75.000 $75,744 75,000 S2,2*_
6. PUBLIC UTILITIES

Amr. Tele. 1 Tele., Debentures 4.375 1996 25,000 25,333 1962 25,120
Amr. Tele. 1 Tele., Debentures 4.375 1999 25,000 25,204 1963 25,091
Amr. Tele, k Tele., Debentures 5.625 1995 50,000 49,625 1966 49,853
Arkansas Power k Light Co., 1st Mtg. 4.375 1993 25,000 16,937 1977 21,834
Bell Telephone of Pennsylvania 4.750 2001 25,000 25,683 1961 25,348

Bell Telephone of Pennsylvania 6.000 2009 50,000 50,604 1969 50,502
Carolina Power I Light Co. 4.500 1994 25,000 25,250 1964 25,072
Commonwealth Edison, 1st Mtg. 6.375 1998 50,000 50,300 1968 50,157
Commonweal th Edison, Debentures 4.750 2011 9,000 9,303 1962 9.218
Consolidated Edison Co. 1st Ref. MHH*• 8.900 2000 25,000 25,000 1970 25,000

Consolidated Edison Co. 1st Ref. MT" 4.750 1991 25,000 25,194 1961 25,026
Consolidated Edison Co. 1st Ref. “UM 4.625 1991 20,000 20,367 Var. 20,054
Detroit Edison Co. Gen. & Ref. *!RM 6.000 1996 25,000 25,718 1966 25,314
Duke Power Co., 1st k Ref. Mtg. 4.250 1992 25,000 24,915 1962 24,982
Florida Power & Light Co. 4.500 1992 25,000 17,750 1973 22,772

Florida Power k Light Co. 4.500 1992 50,000 50,625 1962 50,121
General Tele, of California MNM 4.625 1991 10,000 10,125 1961 10,019
General Tele, Co. of California “0M 4.375 1993 50,000 49,875 1963 49,968
General Tele, of California MTM 6.750 1997 25,000 24,840 1967 24,916
General Tele, of Pennsyl. 1st Mtg. 9.250 2005 50,000 49,500 1975 49,583

Georgia Power Company 4.625
4.625

1994 50,000 50,775 1964 50,233
Gulf Power Conpa^y 1994 50,000 50,775 1964 50,234
Illinois Bell Tele. Co. MHM 4.375 2003 25,000 25,070 1963 25,039
Cincinnati Bell Tele. Co. 8.625 1997 100,000 97,673 97,673
New England Power Co. MIM 4.625 1991 50,000 36,625 1973 46,598

New York Telephone Co. **IM 3.375 1996 50,000 50,274 1956 50,078
Northwestern Bell Telephone, Deb. 7.500 2005 50,000 50,250 1972 50,188
Pacific Gas k Electric Co. MFFM 4.625 1992 25,000 25,031 1961 25,005
Pennsylvania Electric Co. 4.625 1991 25,000 24,812 1961 24,972
Pennsylvania Power 4 Light Co. 6.750 1997 20,000 20.578 1967 20,289

Philadelphia Elect. Co. 1st A Ref. Mtg. 5.000 1969 27,000 20.956 1977 26,434
Public Serv. Elect. A Gas Co. 1st Mtg. 4.375 1992 25,000 25.314 1962 25,060
Public Serv. Elect. A Gaf Co. 1st Mtg. 7.000 1996 25,000 25,474 1968 25,255
Miscons in Telephone Co., Deb. 8.000 2014 25,000 24,855 1974 2*, azo

PUBLIC UTILITIES TOTAL 1,161,000 1, 130,612 1,151,891

1907 melais NUPIRKTI BONAI - NEINVESTUOTI 
______________________ č................................ .........  —

1988 metais ATŠAUKTI AR SUBRENDĘ BONAI
.......... ■' ....................... n L—mi į i t- , ,,il||,r- n ri nui u i m  ■■oi.iim.— i ■■ „n,,.,,.-.-*

F Al VALUE

$50,000 

50,000

5,000 

25,000 

25,000 

30,000 

25,000 

25,000• 
50,000 

25,000

(25,000)
4.000

IMS
FMUm MOKĖJOME GAVOME GAVOME C.

U.S. Treasury Notes 11.750% 1983
West Virginia Turnpike 4.125% 1954
Allanta Gas & Light Co. 4.375% 1963
Commonwealth Edison 3.750% 1958
Michigan Bell Tel. Co. 3.125% 1948
Michigan Cons. Gas Co. 4.500% 1963
Niagara Mohawk Power Co. 3.875% 1958
Northern Illinois Gas Co. 4.375% 1963
Pacific Power & Light Co. 4.375% 1958

Reading Co. First Ref. Mtg 3t125% 1945
1986 changed to
Reading Co. Unsecured Jnt.
Bearing Bond 12.000% 1986
J.C. Penny Co. 8.875% 1970
198g Called Prine. S4.000 • -

$49,863 $50,000 $ 5.875

50,375 50,000 1,833

5,050 5,000 109

23,218 25,000 468

25,312 25,000 781

30,727 30,000 675

23,687 25,000 484

25,094 25,000 1,093

50,208 50,000 2,187

-0-

24,781 25,000 18,132
(24.875)

3.900 _ 4,000 —O—

Atskaičius “Baak serv.M

$314,000

$314,000
- 44

$313,955 $323417. INDUS TRIALS 
aBix>>sai«czxkx»SB««xi»ist:xtisx
CPC International, Inc. 5.750 1992 25,000 24,875 1965
Kraft, Inc., S.F. Debentures 8.375 2004 25,000 24,943 1975
J.C. Penney Co., S.F. Debentures 8.875 1995 21,000 20,875 1970
Schlitx, Jos. Brewing Co., S.F. Debentures 7.200 1996 10,000 10,000 1971

TOTAL INDUSTRIALS 81,000 80,693

TOTALS 3,215,000 3,167,965

24,969 
24,954 
20,936 
10,000

00,660

3,196,321

1981 metais NUPIRKTI BONAI

1916 metais SUBRENDĘ! AR ATŠAUKTI BONAI

PAR VALUE PIRKTI MOK ĖJ OME GAVOME
ijm m.

GAVOME *

$ 25,000 U.S. Treasury Notes 7.785% 1976 $ 25,000 $ 25,000 $ 984

15,000 U.S. Treasury Ser. M 9.375% 1983 14,959 15,000 703

50,000 U.S. Treasury Notes 8.000K 1982 50,000 50,000 4,000

50,000 U.S. Treasury Ser. 92 14.000V. 1982 49,925 50,000 3,500

50,000 American Tel. & Tel. 2.625 V. var. 47,281 50,000 1,312

25,000 American Tel. & Tel. 13.250% 1981 24,062 25,375 1,656

.25,000 American Tel. & Tel. 13.250% 1981 25,000 25,375 1,656

50,000 American Tel. & Tel. 10.375% 1980 50,000 50,000 2,593

23,000 Mich. Wisc./ANR'/P.L. 5.750% 1966 23,035 22,997 661

25,000 Consolidated Edison 4.250% 1956 25,535 25.000 1,062

25,000 Duke Power Co. 1st Ref. 3.625% 1956 25,577 25,000 453

50,000 Gerogia Power 1st Mid 3.625% 1956 50,812 50,000 906

25,000 Mountain State Tel. & Tel. 2.625% 1948 25,250 25,000 328

25,000 Pacific Tel. & Tel. Co. 2.875% 1946 25,906 25,000 718

25,000 Philadelphia Elec. Co. 4.375% 1958 25,000 25,000 1,093

25,000 Public Service EL & GS 4.375% 1956 25,314 25,000 1,093

25,000 Texas Power & Light 4.375% 1956 25.314 25,000 1,093

50,000 Washington Gas & Light 9.125% 1975 49,800 49.987 4,081

50.000 Campbell Soup Co. 9.875% 1980 50,750 50,000 2,468

25.000 National Steel Corp. 3.875% 1956 24,906 25,000 968

$663,000 $661,429 $663,734 $31,336 _

PAR VALUE įmokėjome ACCRUED

$100,000 U.S. Treasury Notes 8.125% due 1998 $ 96,750 $1,651
75,000 U.S. Treasury Notes 8.875% due 1997 74,343 1,447
50,000 U.S. Treasury Notes 8.000% due 1990 49,765 1,619
50,000 U.S. Treasury Notes 8.625% due 1997 49,500 1,242

100,000 Cincinnati Bell Tel. 8.625% due 1997 97,673 3,115

$375,000 $368,032 $9,075

PINIGAI BANKUOSE
1988 m. gruodžio 31 d.

Mellon Bank (East), Philadelphia, PA MM".......... $109,155.11

Mellon Bank (East), Philadelphia, PA “D" ...... 20,869.53

Mellon Bank (East), Philadelphia, PA
Money Markei Account............................................. 83,876.80

Mellon Bank, N.A., Pittsburgh, PA
Short Term Federal Security..................................... 27,000.00

Chemical Bank, New York, NY.................................. 7,000.00

Viso $247,901.44

12 Tėvyne, 1990 m.
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THE MARCH 11, 1990 DECLARATION 
OF THE LITHUANIAN PARLIAMENT 

RESTORING INDEPENDENCE
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LETTER TO THE PRESIDENT ASKING 
FOR A MORE VISIBLE U.S. BALTIC

POLICY
On April 18,1989, 28 members of the U.S. Senate sent 

a letter to President Bush, urging him to increase the 
visibility of U.S. policy toward the Baltic States in view of 
the recent events in these Republics. The text of the letter 
follows:

For the past forty-nine years, the United States has 
refused to recognize the forcible Soviet occupation and 
annexation of the Baltic States of Estonia, Latvia and 
Lithuania. This policy is both legally and morally correct, 
and is consistent with our basic belief in democracy, 
individual rights and respect for international law.

Given the dramatic events in the Baltic States over the 
. past year, during which the Estonian, Latvian and Lithua
nian people demonstrated their commitment to self-deter
mination, we believe that our government's Baltic policy 
must become both more visible and more activist.

The Baltic peoples have courageously taken the first 
steps to reestablish their nations among the family of 
democratic nation-states. Millions have joined in the activ
ities of grassroots, democratic movements which have 
pushed the Communist authorities to respond to local 
needs. For example, the native languages have been 
restored as official languages in the Baltic republics, the 
national flags and anthems are now legal, and Estonia 
and Lithuania have claimed the right to manage all of their 
own natural and economic resources without central con-

CONGRESSMEN’S LETTER
TO PRESIDENT BUSH:

President Geroge Bush
The White House
1600 Pennsylvania Ave., NW
Washington, D C 20500

Dear President Bush:
For forty-nine years the United States has maintained the morally and 
legally correct postion of not recognizing the forcible Soviet occupation 
and annexation of Baltic States. This policy is one of which we can be 
proud. It is consistent with our basic believ in democracy, individual 
rights and respect for international law. Dramatic events in Baltic States 
over the past year have proved America’s right in defending Estonia’s, 
Latvia’s and Lithuaniana’s right to self-determiralc»n. Therefore, we,* 
the undersigned Members of Congress, believe that it is time for our 
government’s Baltic policy to become more visible and active.

The people of Estonia, Latvia and Lithuania have courageously taken 
the first step to reestablish their nations among the family of democratic 
naiion-states. Millions of Balts have joined in the activities of grassroots, 
denf(M*ratic movements which have pushed the Communist authorities to 
respond to local needs. For instance, the native languages have been 
^stored as official languages in the Baltic republics, the national flags 
and anthems are now legal, and Estonia and Lithuania have claimed the 
right to manage all of their own natural and economic resources without 
central control from Moscow.

As the people of the Baltic States struggle to build new institutions 
which will reflect their true concerns, it is vitally important that US 
government policies not hinder these efforts for democratization in the 
Baltic. In an era of glasnost, the U.S. should not find itself supporting 
factions in the Soviet Union which to lay claim to the Baltic States. In 
fact, our government should actively support initiatives to strengthen the 
efforts of the Baltic peoples.

While your Administration is reviewing East-West relations, we urge 
you to direct the Secretary of State to review United States policy 
towards the Baltic States and raise the status to one of a regional issue. 
This would reaffirm our government’s commitment to the independence 
of the Baltic States. For forty-nine years the United States and Soviet 
Union have disagreed over the status of the Baltic States. The Baltic 
peoples are now engaged in a historic effort to build democratic 
movements and regain their independence through a peaceful and orderly 
process.

We believe that you will agree with us that the cause of world peace is 
served by the spread of democracy in the Baltic region, and look forward 
to your action on behalf of the freedom-loving peoples.

Sincerely,

Dennis Hertel Don Ritter
C°)’?1or; Ad HOC C>,mniitte(' Co-Chair, Ad Hoc Committee 

on the Baltic States \ Ukraine on the Baltic States <\ Ukraine

trol from Moscow.
As the people of Estonia, Latvia and Lithuania struggle 

to build new institutions which will reflect their legitimate 
concerns, it is vitally important that U.S. policies not hinder 
their efforts to restore democracy. In fact, our government 
should actively support initiatives to strengthen the efforts 
of the Baltic peoples.

As part of your Administration’s review of East-West 
relations, we urge you to direct Secretary of State Baker to 
initiate a review of U.S. policy toward the Baltic states, 
with a view to increasing the visibility of this issue and 
enhancing our government’s commitment to the inde
pendence of the Baltic States.

For nearly five decades, our country has disagreed with 
the Soviet Union over the unfortunate status of the Baltic 
States. The Baltic peoples are now engaged in an historic 
effort to build mass democratic movements to regain their 
independence through a peaceful and orderly process. It 
is a unique and exciting experiment which could serve as 
a model for other regions of the world.

We believe that the cause of world peace is served by 
the spread of democracy in the Baltic region, and we await 
the Secretary of State's timely report.

Surku net pagalvoti, kaip būty nyku, jeigu masy aušrininkai- 
lietuviy tautos žadintojai nebūty pasirūpinę įkarti visiems 
prieinamą ir kiekvienam lietuviui artiną bendrinę organizaciją- 
Susivienijimą Lietuvių Amerikoje, kurio kuopy yra ir Kanadoje.

Norintys Amerikos lietuvių gyvenimo įšsiamU istoriją žinoti, beveik 
vidrą — gerų, blogą, pergyvenimus, laimėjimus, ir klaidžiojimus, kol 
pirmiejii Ameriką atvykę lietuviai tikrąjį gyvenimą patyrė ir 811” jo,

Ievyne, 199Qjn. babmdžio-April m6n.



Lietuvos Taryba priėmė Įstatymą dėl Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos ekonominio savarankiškumo

Taigi Pabaltijo ekspresui 
pagaliau leista išvykti iš 
Kremliaus. Svarbų vaidmenį 
atliko patsai Michailas Gor
bačiovas, ryte paprašęs tą 
Aukščiausiosios Tarybos po
sėdžio dalį, kurioje bus svars
tomas Pabaltijo klausimas, 
atidėti popietei. Jo prašymą 
416 Aukščiausiosios Tarybos 
narių, susirinkusių prieš pas
kutinį antrosios sesijos po
sėdį, perdavė Anatolijus 
Lukjanovas. Deputatai ne
prieštaravo, o mums lauki
mas buvo atidėtas dar pen
kioms valandoms.

Tiesą sakant, tos penkios 
valandos ne ką ir tereiškė. 
Juk Pabaltijo ekonominis 
ešelonas stovėjo atsarginia
me kelyje daugiau negu pen
kis mėnesius, — nuo tada, 
kai liepos pabaigoje Aukš
čiausioji Taryba įstatymo pro
jektą šiek tiek pasvarstė ir 
atidėjo rudeniui. Vienu me
tu atrodė, kad sąstatas aps
kritai bus išformuotas ir grą
žintas į tą patį depą, į kurį 
atvykome 1940 metų vasarą.

Priežasčių tam buvo suma
nyta daug ir įvairių. Tačiau 
bene svarbiausiu argumen
tu laikyta tai, kad į ekono
minį savarankiškumą visoms 
respublikoms derėtų eiti vie
ninga rikiuote. Dėl to buvo 
labai skubiai sukurpti vado
vavimo ekonomikai ir socia
linei sferai sąjunginėse res
publikose bendrieji principai 
ir primygtinai bandyta juos 
įpiršti. Bet Aukščiausioji Ta
ryba šį dokumentą atmetė, 
nors šalies vicepremjeras Le
onidas Abalkinas su juo net 
du kartus lipo į tribūną.

Šiandien Leonidas Abalki
nas buvo pagrindinis Pabal
tijo respublikų ekonominio 
savarankiškumo įstatymo pro
jekto oponentas. Tribūnoje 
jis stovėjo beveik valandą, 
ir sunku pasakyti, ar širdyje 
pritarė projektui, ar, kaip ir 
anksčiau, buvo jam priešin
gas. Manyčiau, kad (greičiau
siai susitaikė su mintimi, jog 
nepriimti įstatymo jau ne
įmanoma, ir todėl gana abe
jingai atsakinėjo į deputatų 
klausimus.

Užtat labai didelį suintere
suotumą parodė tie keturi 
šimtai deputatų, kurie atėjo 
į vakarinį posėdį. Nemažai 
buvo tokių, kuriems įstatymo 
projektą tiesiog knietėjo pa
laidoti. Vienus baimino Pa
baltijo respublikų išėjimo iš 
TSRS tikimybė, kitiems atro
dė keistas netgi patsai būsi
mo, tegul ir apkarpyto, sa
varankiškumo faktas. Kažku
ris net metė tokį argumentą 
— suteikdami pabaltijiečiams 
laisves, įžeidžiame likusias 
respublikas.

Žodžiu, prasidėjo toks pat 
spektaklis, kokį jau ne kar
tą buvome matę tada, kai 
ateidavo laikas priimti rim
tus sprendimus. Be to, į ata
ką prieš įstatymo projektą 
pakilo Latvijos ir Estijos in- 
terfrontu atstov ų inspiruoti 
Aukščiausiosios Tarybos na
riai iš Rusijos Federacijos, 
Ukrainos, Vidurinės Azijos 
respublikų. Du kartus prie 
mikrofono ėjo Kazimiera 
Prunskienė, rimtus argumen
tus įstatymo projektui ginti 
pateikė Latvijos TSR Aukš
čiausiosios Tarybos Prezidiu
mo pirmininkas Anatolijus 
Gorbunovas, Estijos Mokslų 
Akademijos akademikas Mi
chailas Bronšteinas, ir vis 
tiek įsisiūbavusią publiką su
stabdyti buvo sunku.

Tačiau salę budriai sekė 
Michailo Gorbačiovo akis. 
Buvo aiškiai matyti, kad jis 
suinteresuotas mums palan
kiais svarstymo rezultatais. 
Kuluaruose jau prieš tai dau
gelis kalbėjo, kad šis įstaty
mas būtų labai nebloga korta 
netrukus įvyksiančiame jo 
susitikime su JAV prezidentu 
Dž. Bušu.

Ir visgi kažkuriuo mo
mentu atrodė, kad M. Gor
bačiovas netikėtai pradėjo 
laviruoti tarp įstatymo pro
jekto šalininkų ir priešininkų.

Balsavimas truko kelioli
ka minučių. Štai jo rezultatai. 
Už įstatymo projektą balsavo 
296 Aukščiausiosios Tarybos 
nariai, prieš — 67, dar 37 
susilaikė.

Prieš prasidedant posė
džiui, Aukščiausiosios Tary
bos nariams buvo išdalytas 
įstatymo projekto tekstas. Jo 
pirmasis straipsnis skambėjo 
taip:

1 straipsnis
Respublikose, pereinan

čiose prie ekonominio sava
rankiškumo, aukščiausių val
stybinės valdžios ir valdymo 
organų kompetencijai priklau
so:

1) priimti įstatymų aktus, 
užtikrinančius respublikos 
ekonominės ir socialinės sis
temos pertvarkymą ir funkcio
navimą;

2) valdyti, naudoti ir tvar
kyti žemę bei kitus gamtos 
išteklius savo teritorijoje 
respublikos ir TSR Sąjungos 
interesais;

3) ekonomiškai reguliuoti 
visų ūkio šakų ir subjektų, 
esančių respublikos teritori
joje, veiklą;

4) vadovauti respublikos 
finansų sistemai ir respubli
kos bankų (išskyrus TSRS 
valstybės banko sistemos įs
taigas) veiklai;

5) formuoti respublikos val
stybinių pajamų sistemą su
tinkamai su respublikų ir TSR 
Sąjungos įstatymais ir suda
ryti savarankiškus respubli
kos ir vietinius biudžetus;

6) numatyti diferencijuo
tas darbo apmokėjimo, pen
sijų, stipendijų ir pašalpų są
lygas, nustatyti kainodaros 
tvarką respublikos teritorijo
je;

7) vadovauti respublikos 
tarptautinei ekonominei veik
lai laikantis suderintų nor
mų, nustatytų tarp respubli
kų ir TSR Sąjungos;

8) tvarkyti valstybinį gam
tos išteklių fondą, nustatyti 
gamtonaudos maksimalius li
mitus, normatyvus ir teisines 
normas, taip pat išduoti su 
tuo susijusius leidimus įmo-' 
nių, organizacijų bei ūkių 
veiklai ir ją uždrausti;

9) sukurti finansų rinką 
panaudojant kitų respublikų 
ir užsienio šalių lėšas, taip 
pat sąjunginius finansinius iš
teklius savitarpiškai naudin
gais pagrindais.

L. Abalkinas, kaip minė
jau, vyriausybės vardu ja
me padarė tris pataisas. Iš 
esmės jos nėra lemiamos mū
sų ekonominiam savarankiš
kumui. Pagaliau įstatymas 
po kelių dienų turėtų būti 
paskelbtas spaudoje, visi ga
lėsime įvertinti tiek jo pri
valumus, tiek ir trūkumus. 
Manau, kad šis palyginimas 
sudomins ne tiktai ekonomis
tus, bet ir visus Respublikos 
žmones.

O šiandien svarbiausia tai, 
kad trijų Pabaltijo respublikų 
ekonominis ekspresas pa
judėjo. Suprantama, jo kely
je bus nemažai kliūčių, — 
tiek natūralių, tiek ir dirbti
nių. Tačiau neabejoju, kad 
keleivių, norinčių vykti ta 
pačia kryptimi, vis daugės. 
Ir Michailui Gorbačiovui, ko 
gero, teks formuoti naujus 
sąstatus. Balys BUCELIS

Eltos spec, koresp.

ATIDENKIME SOVIETU 
NUSIKALTIMUS

Lietuvoje atliekamas svarbus 
darbas. Speciali komisija, prie 
Lietuvos Mokslų Akademijos 
renka duomenis apie Sibiro 
tremtyje, kalėjimuose ir 
lageriuose nenusikaltusius 
atsidūrusius Lietuvos gyventojus 
ir.apie tuos, kurie tame 
genocido pragare mirė arba 
nužudyti.

Iš įvairių Lietuvos vietų 
Komisija jau gavo dešimtis 
tūkstančių laiškų, kurių visuma 
savo reikalavimu stulbina.

Pavieniai laiškai gaunami ir iš 
Amerikos bei Kanados. Visa tai 
yra neįkainuojama Lietuvos 
okupacijos istorijai ir lietuvių 
tautos kankinių atminimui 
įamžinti.

Renkami duomenys ir apie 
nusikaltimų vykdytojus. 
Sudarytoji vyriausybine komisija 
tiems nusikaltimams stirti jau 
iškėlė eilę baudžiamųjų bylų.

Ar mes tokiame svarbiame 
reikale galime pasilikti 
abejingi? Išeivijoje nėra ne 
vieno lietuvio, kuris savo 
turimomis žiniomis šį mūsų 
tautos tragiškos lemties archyvų 
praturtinti negalėtų. Padaryti 
įrašų į tuos Lietuvos istorijos 
puslapius juk yra mūsų 
kiekvieno pareiga, nes ten 
"liaudies priešais" buvo laikomi 
ir tie, kurių gimines ir draugus 
karo sūkuriai nubloškė į 
Vakarus.

Visi kviečiami susikaupti ir 
atsakyti į tokius anketos 
klausimus apie jums žinomas 
okupacijos ir teroro aukas:

1. Pavarde, vardas, tėvo 
vardas.

2. Gimimo metai ir vieta.
3. Socialine padėtis iki 

trėmimo arešto.
4. Iš kur ištremtas, suimtas?
5. Kada ištremtas, suimtas?
6. Ištrėmimo, įkalinimo 

vieta.
7. Ar palaiko ryšius su 

Lietuva?
8. Kada į Lietuvų sugrįžo ir 

iš kur?
9. Ar buvo trugdymų sugrįžt 

į darbų ir butų gauti?
10. Mirimo data ir vieta.
11. Jeigu reabilituotas, tai 

tada?
12. Kitos žinios, kurias 

norėtumėte pteikti.
Anketiniai, duomenys 

kiekvienam asmeniui užpildomi 
atskirai. Nurodykite ir 
savoadresų.

Laiškus su atsakymais į šios 
anketos klausimus siųskite 
adresais:

Mečys Laurinkus, MA 
Sociologijos ir teises institutas,s 
s232600 Vilnius, Mičiurino gt. 
1/46.

Dr. V. Skuodis, Lithuanian 
Research and Studies Center, 
56th Street and Claremont 
Ave., Chicago, IL 60636.

Siųsdami laiškus į Lietuvų, jų 
kopijas atsiųskite ir į 
Lituanistikos tyrimų ir studijų 
centrų.

Vytautas Skuodis
LTSC mokslinis bendradarbis

14 Tėvyne, 1990 m. balandžioApril men. •'



PAUL P. DARGIS, WELL REMEMBERED LITHUANIAN-AMERICAN

fe7"*

Paul Dargia with Lithuanian Delegation and President Truman. Paul Dargis and Lithuanian Delegation at the White House with Pres. Kennedy.
White House Photo.

On the afternoon of January 12, 1990 sad news surfaced throughout the 
American-Lithuanian community, that the President of the Lithuanian Alliance 
Paul P. Dargis, passed away. That same evening, the news was announced on 
Lithuanian and American radio programs. The following day, the event was 
published in the American press.

Mr. Dargis was intelligent, perceptive, active in numerous organizations, as 
well as politics, journalism, and successful in his own Lithuanian radio program 
in Pittsburgh.

He was born in the beutiful suburban area of Viekšniai, Lithuania. His mother 
was a mild and refined woman with a talent for singing. Mr. Dargis also had 
three brothers two which were teachers.

He was one of the brightest students in school and enjoyed recollecting his 
youth as an alter boy. He wrote poetry at an early age, belonging at the time, to 
youth organizations, where his progress in journalism began.

After graduation from High School, he entered the Lithuanian University in 
Kaunas to study law and joined the Neo-Lithuanian student group.

★ ★ ★ *
In 1926, Mr. Dargis'left his fatherland and came to the United States. Here, he 

was met by his older brother, John Dargis, in Pittsburgh, Pennsylvania.
Shortly after his arrival, he began teaching in his own established Lithuanian 

school, and became active in Lithuanian organizations. He later graduated Du
quesne University in Pttsburgh, where he completed his education in law.. 
Thereafter, he was employed by the Pittsburgh-Allegheny county criminal 
court, and year after year, he was promoted often, where he continued to work 
until his retirement in 1986.

In 1929, he met and married Gertrude Platakyte, a witty and talented violinist 
who is also from Pittsburgh.

In 1933, Mr. and Mrs. Dargis organized and conducted their own Lithuanian 
radio program, heard as far as Ohio and West Virginia. They received a prize 
from the Lithuanian community for their tireless efforts in bestowing diversified 
information to their radio listeners. For 56 years, the program was run by Mr. 
and Mrs. Dargis alone.

On the radio program’s 50th anniversary, the Mayor of Pittsburgh proclaimed 
September 17,1983, as Paul P. Dargis Day.

When the President of free Lithuania, Anthony Smetona, arrived in America in 
1942, Mr. Dargis set aside all political views of some Lithuanian people, and 
greeted Mr. Smetona in Pittsburgh, Pennsylvania, where spectacular festivities 
were arranged and many dignataries invited.

The news confronting the unfortunate occupation of Lithuania, at that time, 
was announced on the radio and published in the newspapers.

In 1943, Mr. Dargis was the head chairman of the first American-Lithuanian 
Congress. In the congress, ther were 500 organizational delegates. The strug
gle to free Lithuania was highlighted bv the American media.

For many years, Mr. Dargis was the vice President of the American- 
Lithuanian Council, President of the Lithuanian-American "Sandara", and Love 
for the Fatherland Association.

Paul Dargis, was Invited and attended the United States Presidential In
augurations, where he conveyed messages concerning independance for 
Lithuania.

In 1930 he organized the Lithuanian Aliance of America, Lodge 353, in 
Pittsburgh, where he held the presidency for 59 years. In the same year he par
ticipated with the Lithuanian Alliance of America at the convention in Chicago, 
at which time, he assisted in abolishing the communists, who were anxious to 
gain control of the Lithuanian Alliance of America.

He impressed others because he presented himself as a unique speaker with 
an abundance of energy and vigor.

In 1944, he was elected vice-president of the Lithuanian Alliance of America, 
and in 1956, he was elected president, and remained in this office, until his 
passing. It was the longest presidency held by anyone in the Lithuanian Al
liance's history.

On the Lithuanian radio program,in the United States and Canada, the 
Lithuanian journalists cited Mr. Dargis as an honorary member, in recognition 
of his expertise in both press, and radio articulation.

Among other job responsibilities, Paul Dargis was also the supervisor of the 
Lithuanian Room at the Museum of Art, which is called the Cathedral of Art and 
Culture of the Nationality Groups living In Pittsburgh and the United States. The 
center was established by the Carnegie Endowment Foundation.

January 1, 1990

Note: From January 1, 1990 use only the enclosed n w blue Rate Tables and 
applications for all classes as well as for TERM insurance.

♦ ♦ ♦

No works were too small or too great for Brother Dargis. He offered his as
sistance to all in need, by invitation or otherwise. His insightful ability to bridge 
gaps that caused tension, among other activities in promoting understanding 
and orientation, brought tender attachment from his native Lithuania.

We extend our most heartful sympathy to his loving wife, Gertrude, Jav, and 
relitives in the United States and Lithuania. Paul P. Dargis will be missed by 
everyone.

He has left behind a legacy of memorable accomplishments as an organizer, 
leader, journalist, radio programmer, director, and his written provisions 
regarding the Lithuanian Alliance, Lithuania’s organization reaching its 103rd 
anniversary, of which he was president for 33 years.

To the very end, the Alliance's success was one of Brother Dargis’ main con
cerns. His contributions as we know were many, and his name will be long- 
remembered.

IMPORTANT ANNOUNCEMENT
TO LODGE FINANCIAL SECRETARIES, 

ORGANIZERS and MEMBERS
The Lithuanian Alliance of America CENTENNIAL MEMBERSHIP Drive 

ended January 1, 1989.

In an effort to strengthen the organization and enliven its activity, the LAA 
Executive Board announces from January 1, 1990 a new Membership Drive:

LAA “MARCHING TO THE SECOND CENTURY”
During the Drive, the newly enrolled members as well as our present members, 

on filling out the simplified NON-MEDICAL application (requiring no health 
examination) can obtain the following Insurances according to the new 1980 CSO 
Mortality Tables:

1. Ordinary Life
2. 20 Payment Life
3. Single Premium Life— The only payment is a single premium at the 

time of issue. This new Plan is especially advantageous to the youth.
4. Accidental— amount equal to life insurance. Coverage ceases at age

76; Children are not covered by Accidental Insurance.

Present members and new applicants can apply for insurance in the 
following amounts:

From Age 1 to 60 — $1,000 to $5,000
From Age 60 to 70 — $1,000 to $2,CSC

Minimum amount of Insurance is $1,000
The application must be accompanied by payment of first year’s 
insurance premium.

In addition to the above insurances the Alliance is offering a new TERM 
Insurance to Age 25.

Enrolling Ages are only from 1 to 21.
J

The amount of insurance:
From $2,000 to $5,000

. So, fellow members, brothers and sisters, join in this important undertaking 
of searching for and enrolling new members.

The strength of the Alliance is measured by the size of its members.

LAA MEMBERSHIP DRIVE COMMITTEE



LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 307 Wert 30th St., New York, N. Y. 10001 Telephone 563 2210

IS SLA 99-OSIOS MOTERŲ KP. VEIKLOS

SLA 99-oaios Kuopos parengimai 
labai mėgiami ir gausiai lankom L

SLA 99-osios Moterų Kuopa New 
Yorke remia ir palaiko lietuviškąsias

SLA 99-osios Moterų Kuopos 1990 
m. balandžio 22 d. suruoštas "Velykų

- J •- as 
ifigiiF

-' 1 • ? si

įSįgSv a W

plp:«W®

Elena Žukas, Sofija Skobeika, 
Jonas Žukas.

Brone Rimas, p. Rasteniene, Amelia Markus, viešnia Eugenia Uselyte, Liucija 
Sperauskieue, viešnia, Aldona Svalbonienč, Jadvyga Laucevičiene ir p. Remezienč. Pirmininkauja Liucija Pakniene

IMPORTANT ANNOUNCEMENT
TO LODGE FINANCIAL SECRETARIES, 

ORGANIZERS and MEMBERS
The Lithuanian Alliance of America CENTENNIAL MEMBERSHIP Drive 

ended January 1, 1989.

In an effort to strengthen the organization and enliven its activity, the LAA 
Executive Board announces from January 1, 1990 a new Membership Drive:

LAA ‘MARCHING TO THE SECOND CENTURY”
/

During the Drive, the newly enrolled members as well as our present members, 
on filling out the simplified NON-MEDICAL application (requiring no health 
examination) can obtain the following Insurances according to the new 1980 CSO 
Mortality Tables:

1. Ordinary Life
2. 20 Payment Life
3. Single Premium Life— The only payment is a single premium at the 

time of issue. This new Plan is especially advantageous to the youth.
4. Accidental— amount equal to life insurance. Coverage ceases at age

70. Children are not covered by Accidental Insurance.

Present members and new applicants can apply for insurance in the 
following amounts:

From Age 1 to 60 — $1,000 to $5,000
From Age 60 to 70 — $1,000 to $2,000

Minimum amount of Insurance is $1,000
The application must be accompanied by payment of first year’s 

insurance premium.

In addition to the above insurances the Alliance is offering a new TERM
Insurance to Age 25.

Enrolling Ages are only from 1 to 21.
The amount of insurance:

From $2,000 to $5,000
♦♦♦

So, fellow members, brothers and sisters, join in this important undertaking 
of searching for and enrolling new members.

The strength of the Alliance is measured by the size of its members.

SVARBUS PRANEŠIMAS 
VISIEMS KUOPŲ FINANSŲ SEKRETORIAMS, 

ORGANIZATORIAMS ir NARIAMS
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje ŠIMTMETINIS JUBILIEJINIS Vajus 

pasibaigė 1989 m. sausio 1 dieną.
Siekdami sustiprinti organizaciją ir pagyvinti jos veiklą, nuo 1990 metų sausio 

1 dienos yra skelbiamas naujas narių prirašymui VAJUS, pavadintas:

SLA “ŽENGIANT I ANTRĄJĮ ŠIMTMETĮ”
ŠIUO Vajaus metu siūloma, kaip naujai prisirašantiems, taip ir seniesiems 

nariams, užpildžius suprastintas NON-MEDICAL (be sveikatos patikrinimo) 
aplikacijas, įsigyti šias apdraudas pagal naujas 1980 SCO Mokesčių Lenteles:

1. Viso Amžiaus mokamą— Ordinary Life
2. 20 Metų Mokamą-viso amžiaus— Twenty Payment Life
3. Single Premium Life— Mokesčiai už apdraudą sumokami vienkar

tiniai, iš karto. Ši nauja apdrauda ypač naudinga vaikams ir 
jaunuoliams.

4. Akcidentalinę apdraudą tokioje sumoje, kokioje narys yra ap
sidraudęs ir galioja tik iki 70 metų amžiaus. Vaikams akcidentalinės 
apdraudos neduodama.

Apsidrausti gali sekančiomis pinigų sumomis:
Nuo 1 iki 60 metų — $1,000 - $5,000 

Nuo 60 iki 70 metų — $1,000 ar $2,000

Apraudos suma negali būti mažesnė kaip $1,000.
Kartu su aplikacija turi būti atsiųsti metiniai mokesčiai.
.--X -i.'.' 4 * r* *

Taip pat duodama nauja pigi TERMINUOTA apdrauda, kuri baigiasi 
kai nariui sueina 25 metai.

Terminuota apdrauda duodama nuo 1 iki 21 metų amžiaus.

Apdraudos suma negali būti: 
mažesnė kaip $2,000 ir nedidesnė kaip $5,

Broliai ir sesės, kviečiame Jus visus įsijungti į naują narių prirašymo VAJŲ. 
Susivienijimo striprybė - narių gausybė.

SLA VAJAUS KOMISIJA
1990 m. sausio 1 d.

L/M MEMBERSHIP DRIVE COMMITTEE Pastaba: Nuo 1990 metų sausio 1 dienos vartokite tik mėlynas aplikacijas ir nuotai 
jas mėlynas mokesčių lenteles visoms klasėms; taip pat ir Termir 
apdraudai.

ŽINOKITE, KAD KIEKVIENAS NARYS SAVAIME YRA IR SUSIVIENIJIMUI NAUJU 
NARIU IRASYTOJAS-ORGANIZATORIUS, SLA STIPRINTOJAS- IR PATRIOTINGŲJŲ 
lietuvių Šeimos gausintojas, prisidedąs ir Lietuvos pilnai 

K LAUSOMYBEI SIEKTI!
NEPRI-
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Baltic Freedom Day, 1990
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So, fellow members, brothers and sisters, join in this important undertaking of searching for and enrolling 
newmemers. / - v

The strength of the Alliance Is measured by the size erf its members.

with appropriate remembrances and ceremonies to reaffirm their commitment to principles of freedom and 
liberty for all oppressed people. /
IN WITNESS WHEREOF. I have hereunto set my hand this fourteenth day of June, in the year of oūr Lord 
nineteen hundred-and ninety, and of the Independence of the United States of America the two hundred and 
fourteenth.

The amount of insurance
From $2,000 tp $5,000

[The struggle for Baltic freedom has entered a new era of great promise and hope. The 50-year-long effort byj 
the peoples of Lithuania, Latvia, and Estonia to regain freedom and democracy has begun to bear fruitJ 

The international community has long decried the dark summer of 1940 when, as a result of a self-serving! 
agreement made earlier by Hitler and Stalin in the Molotov-Ribbentrop Pact, the Baltic States were denied] 
their independent status. During that fateful summer. Soviet troops invaded and occupied the Baltic States.! 
The rigged elections that followed put an end to Baltic self-determination.
[These events, however, did not end the desire of the Baltic peoples for freedom and independence. During the J 
(past year, they have taken major steps toward achieving self-determination. Generally free and fair elections’ 
!based on a vigorous multiparty political system produced popular legislatures. In decisions reflecting the will 
'of the Baltic peoples, Lithuania, Estonia, and Latvia have asserted their intention to restore their independ
ence. The representatives of the Baltic peoples have taken a nonviolent path and have consistently appealed! 
(for dialogue and negotiations with Moscow.

•For 50 years the United States has refused to recognize the forced ineprporation of the Baltic Statea into the 
(Soviet Union. As I assured the Prime Minister of Lithuania during her recent visit, the United States will 
■ remain faithful to this policy. We support self-determination for the Baltic peoples, and we call upon the 
feoviet Union to enter a good-faith dialogue with representatives of the Baltic governments who received 
popular mandates in free and fair elections. We are encouraged by recent steps in that direction and hope 
that a full and productive dialogue will materialize.

iThe right to liberty and self-determination: free and fair elections; a better life for themselves and for their 
'children—these are the just aspirations of the people of Estonia, Latvia, and Lithuania. On this Baltic Freedom 
Day, we reaffirm our support for them.
The Congress, by Senate Joint Resolution 251, has designated June 14.1990. as “Baltic Freedom Day” and has 
authorized and requested the President to issue a proclamation in observance of this event

■> - ■” * *1
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The Center warned that the U.S. 
should not send the Kremlin a 
“bussiness as usual” message, which 
could be the result if the Administra
tion imposes largely cosmetic “sanc
tions” currently being discussed as 
appropriate responses to an 
economic blockade of Lithuania. 
The following actions are reported
ly being considered by the Bush 
Administration:

♦Postponing completion of the 
bilateral U.S.-Soviet Trade 
Agreement;

♦Delaying accords on civil aviation 
and landing rights and maritime 
procedures; and

♦Putting off completion of 
bilateral investment and - tax 
treaties.

Real sanctions, according to the 
Center, should include—“in addi
tion to recognition of that nation’s 
(Lithuania’s) freely elected govern
ment and independent, sovereign 
status”-the following:

people and the United States’s own 
long-term interests in encouraging 
freedom in the Soviet Union and 
elsewhere.

reports of Soviet economic warfare 
against Lithuania began to reach the 
West, the Center for Security Policy, 
a Washington “think tank,” called 
upon the Bush Administration to 
adopt meaningful—not Potemkin— 
economic retaliatory measures 
against Moscow. In a paper released 
on April 17, entitled An Effective 
U.S. Response to Soviet Economic 
Warfare Against Lithuania, the 
Center recommended specific 
measures that would impose “real 
costs’’ on the Soviet Union for its 
coercive policy toward those seeking 
independence and freedom in that 
Baltic state.

“It has been obvious for months 
that the Soviet Union would use its 
full economic power to try to 
preserve hegemony over Lithuania,” 
said Frank J. Gaffney, the Center’s 
director. “It has been equally ob
vious that the United States could 
diminish the effect of such Soviet 
coercion were it to make such 
behavior costly to the Kremlin.”

Gaffney adde<f,“New,tnthe face 
of a Soviet cut-off of energy supplies 
to Lithuania-an act calculated to 
precipitate a_ devastating economic

crisis there—it would be especially 
outrageous for America to continue 
efforts now underway to assist, much 
less expand, Moscow’s energy sec-
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IMPORTANT ANNOUNCEMENT 
TO LODGE FINANCIAL SECRETARIES, 

ORGANIZERS and MEMBERS
In an effort to strengthen the organization and enliven its activity, the LAA Executive Board an
nounces from January 1, 1990 a Membership Drive:

LAA "MARCHING TO THE SECOND CENTURY"
During the Drive, the newly enrolled members as well as our present members, on filling out the simplified 
NON-MEDICAL application (requiring no health examination) can obtain the following insurances accord
ing to the new 1980 CSO Mortality Tables:

1. Ordinary Life; 2. 20 Payment Life; 3. Single Premium Life
at the time of issue. This new Plan is especially advantageous to the youth.

4. Accidental — amount equal to life insurance. Coverage ceases at age 70. Children are not covered 
by Accidental Insurance.

Present members and new applicants can apply for insurance in the following amounts:
From Age 1 to 60 — $1,000 to $5,000
From Age 60 tp 70 — $1,000 tp $2,000

Minimum amount of Insurance is $1,000
The application must be accompanied by payment of first year’s insurance premium

In addition to the above insurances the Alliance is offering a new TERM Insurance to Age 25. Enroll
ing Ages are only from 1 to 21.
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SVARBU
VISIEMS KUOPŲ^INANSU SEKRETORIAMS, 

LMS Ir NARIAMS
Šimtmetinis jubiliejinis vajus

ORGANI
Susivienijimas Lietuvių

pasibaigė 1989 m. sausio l.<
Siekdami sustiprinti organizadją ir pagyvinti jos veiklą, nuo 1990 metų sausio 

1 dienos yra skelbiamas naujas narių prirašymui VĄJUS, pavadintas:

SLA “ŽENGIANT I ANTRĄJĮ ŠIMTMETĮ”
ŠIUO Vajaus metu siūloma, kaip naujai prisirašantiems, taip ir seniesiems 

nariams, užpildžius suprastintas NON-MEDICAL (be sveikatos patikrinimo) 
aplikacijas, įsigyti šias apdraudas pagal naujas 1980 SCO Mokesčių Lenteles:

1. Viso Amžiaus mokamą— Ordinary Life
2. 20 Metų Mokamą-viso amžiaus— Twenty Payment Life
3? Single Premium Life— Mokesčiai už apdraudą sumokami vienkar

tiniai, iš karto. Si nauja apdrauda ypač naudinga vaikams ir 
jaunuoliams.

4. Akcidentalinę apdraudą tokioje sumoje, kokioje narys yra ap
sidraudęs ir galioja tik iki 70 metų amžiaus. Vaikams akcidentaiinės 
apdraudos neduodama.

Apsidrausti gali sekančiomis pinigų sumomis:
Nuo 1 iki 60 metų — $1,

Nuo 60 iki 70 metų — $1,
Apraudos suma negali būti mažesnė kaip $1,000.
Kartu su aplikacija turi būti atsiųsti metiniai mokesčiai

-$5/000 
ar $2,CC

SLA Kuopų pranešimai ir skubūs raštai redakcijai rejikia siųsti 
pradžioj mėnesio, kad jie to mėn. laidoj būtų galimi patalpinti.

Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas. Už skelbimų turinį 
redakcija neatsako.

Postmaster: Please send address changes to “Tėvynė”, 307 W. 30th St., 
New York/NY 10001.

Taip pat duodama nauja pigi TERMINUOTA apdrauda, kuri baigiasi 
kai nariui sueina 25 metai.

Terminuota apdrauda duodama nuo 1 iki 21 metų amžiaus.
Apdraudos suma negali būti: 

ir nedidesnė kaip $5,mažesnė kaip $2,

LIŪDESYS... VILTIS.;.
PAREIGOS?...
SUSIKLA LSYM AS„.

Neseniai turėjau progos būti 
vienos šeimos šventėje, pagerbiant iš 
Anglijos atvykusius giminaičius. 
Buvo įdomu matyti jų atsivežtą 
televizijos filmą iš Anglijos 
gyvenimo. Žavėjo mus gražios pilys, 
gamtos vaizdai. Taip pat matėme, 
kaip gyvena karaliai, karalienės, jų 
šeimos. Matėme ir karalių 
laidotuves... Vienas įsiterpė, jog 
reikia būti anglu, šimtmečių 
tradiciją išgyventi, kad lengva šir
dimi galėtum pasakyti: "Mirė 
karalius, tegyvuoja karalius". Ten 
karaliai gimsta, princai auga, 
paveldėjimo teise vyresnieji 
amžiumi karūnuojasi. Ir jų pareigos 
paprastos — mokėti ceremonialų 
eigos... Kaip gyveno buvęs karalius 
— visi matė ir žino, bet dabar visus 
domina, kaip gyvens naujasis 
karalius? Kaip jis laikysis 
ceremonijų metu?

Kai baigėme filmą žiūrėti 
prisiklausėme ' pasakojimų apie 
anglų gyvenimą, vienas mieguisto 
balsu įsiterpė —1 galas nematęs tų 
angipmanų, pasikalbėkime savais 
reikalais...

O tų mūsų reikalų begalė. Ir 
liūdnų, ir kiek linksmesnių!... Mūsų 
žingsnius veja viltis ir 
pareigingumas, lydi broliškas 
susiklausimas, ir seseriška lietuviška 
meilė.

Kai iš jūsų tarpo išsiskiria 
amžinybėn iškeliavusieji, jų mirtį 
liūdesiu išgyvename. Mirties 
Angelui pakvietus į savo karalystę 
žymius veikėjus, pasiryžtame eiti jų 
pramintu gyvenimo keliu, tęsti jų 
veikią, darbus. Netekę žymių kūrėjų 

įsipareigojame vienokiu ar 
kitokiu būdu įamžinti jų kūrybą. 
2

NUO SEIMO 
IKI SEIMO

VYTAUTAS KASNIŪNAS

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
liūdi mirus dviems žymiems 
nariams; ilgamečiu! SLA preziden
tui Povilui Dargiui ir vienam iš 
žymiųjų mūsų rašytojui 
laikraštininkui Vytautui Alantui. 
Povilas Dargis pasižymėjo 
sumanumu, idealizmu ir energija 
lietuviškoje veikloje. SLA 103 metų 
istorijoje' jis 36 metus buvo 
organizacijos vadovu. Rašytojo ir 
laikraštininko kūryba buvo 
plačiašakė. Paskutinė jo knyga 
’Tauta Istorijos Vingiais“ atkeliavo 
paštu į jo namus tą dieną, kada jis 
buvo laidojamas. Tai labai įdomi ir 
vertingo turinio knyga. SLA nariai 
turi ją perskaityti, įsigyventi į 
keliamas mintis ir ją platinti. 
Vytautas Alantas paliko daug raštų.
kurie dar laukia jų išleidimo. Jo 
žmona Irena, kūrėjo darbų 
rūpestinga ir kruopšti padėjėja, 
dabar juos tvarko ir ruošia spaudai. 
Mūsų pareiga prisidėti prie Vytauto 
Alanto raštų išleidimo. Apie a.a. 
Vytautą Alantą buvo daug rašyta, ir 
ateityje daug kas rašys apie jo 
kūrybos lobius. Lietuvoje 
gyvenančių žurnalistų raginamas, 
parašiau dalį prisiminimų, nes esu 
likęs vienintelis iš to laikotarpio, kai 
a.a. Vytautas Alantas buvo 
"Lietuvos Aido" dienraščio vyr. 
redaktorius.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
naujuoju prezidentu yra dr. 
Vytautas Povilas Dargis, buvęs 
SLA • viceprezidentas. Sutampa 
pavardės su buvusiu prezidentu, 
lygiuojasi patriotiška veikla, 
pasiaukojanti tėvynės meilė, 
broliška dma, sumanumas ir 
idealistinė energija. SLA Preziden
tas d r. Vytautas Dargis yra eilės 
organizacijų žymus veikėjas, 
laikraščių redakcinės kolegijos

narys, aktyvus spaudos bendradar
bis, geras kalbėtojas — raiškus 
jausmingų minčių skleidėjas. 
Seimuose populiariausias dalyvis, 
aktyvus sprendžiant įvairius 
reikalus. SLA Konstitucijos IV 
skyriuje, 6 paragrafe (b) parašyta: 
"Susi vie nij imo V iceprezide ntąs
užima Prezidento vietą šiam dėl bet 
kokių priežasčių pasitraukus iš 
pareigų. Mirus SLA Prezidentui 
Povilui Dargiui, Viceprezidentas dr. 
Vytautas Dargis perimdamas 
Prezidento pareigas, Konstitucijos 
knygą laikant SLA Sekretorei 
Genovaitei Meiiiūnienei, priesaikos 
iškilmingose apeigose, jausmingai 
gražiais žodžiais išryškino at
sakingumą ir pasižadėjimą naujose 
pareigose.

KITŲ PILDOMOSIOS 
TARYBOS NARIŲ RINKIMAS. 
Konstitucijos IV skyriuje — 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Vadovybė — 4-tame paragrafe 
parašyta, jeigu Pildomojoje Tarybo
je atsiranda laisva vieta, tai 
Pildomoji Taryba specialiame 
posėdyje balsų dauguma išrenka 
kitą asmenį. Buvo laisva vieta 
vicepirmininko. Tą vietą užimti 
buvo pasiūlytas SLA Pildomosios 
Tarybos iždo globėjas Vytautas 
Kasniūnas. Slaptai balsuojant, 
balsų dauguma, SLA vicepir
mininku išrinktas Vytautas 
Kasniūnas. Dabar mano 
pasisakymas. Garbė* būti nariu 
vienintelės seniausios organizacijos, 
kuri šimtmetinėje veikloje lietuvybės 
ugdymo darbuose, socialinėjeir 
kultūrinėje veikloje pasižymėjo 
dideliu veiklumu, didžiais laimė
jimais. SLA pasižymi toleran
tiškumu, brolybės dvasia, jungianti 
visus lietuvius. Vicepirmininko 
pareigose sutikau būti, pildydamas 
a.a. SLA Prezidento Povilo Dargio 
žodinį testamentą. Dar prieš jo ligą, 
vėliau ligos metu, Povilas Dargis 
ragino mane, reikalui esant, sutikti 
būti renkamu kandidatu vicepir
mininko pareigose. Dabar išrinktas 
— tas pareigas eisiu iki ateinančio 
SLA seimo. Visuose darbuose telydi 
mane priesaikos žodžiai. 
Aukščiausiojo palaima, ir Jūsų visų 
narių patarimai, pagalba, seseriška 
ir broliška draugystė, mūsų didžioje 
šeimoje klestantis lietuviškas 
jausmingumas.

SLA Pildomosios Tarybos 
specialiame posėdyje į vakuojančią 
Iždo Globėjo vietą, slaptu 
balsavimu, vienbalsisi buvo 
išrinktas 7 kuopos, Pittston, PA 
Nellie Bayoras Romanas. Tai žymi 
SLA veikėja, nuolatinė Seimų 
dalyvė, Komisijos narė, atsakingos 
Kontrolės Komisijos ilgametė pir
mininkė. Ji aktyviai veikia Lietuvos 
Vyčių organizacijoje, Pasižymi 
plačiai išsišakojusioje lietuviškoje 
visuomeninėje, kultūrinėje veikloje, 
o taip pat amerikiečių politikoje, 
kur ji. turi daug įtakos. Be Nelli 
Bayoras-Romanas neapsieina 
didesnis visuomeninis, kultūrinis, 
politinis judėjimas. Ji pasižymi 
organizaciniais gabumais, energija, 
sumanumu. Mes visi džiaugiamės, 
kad sesė Nelli sutiko būti SLA Iždo 
Globėja, Pildomosios Tarybos narė.

SLA 63-jame Garbės nariu buvo 
išrinktas ilgametis Vice Prezidentas 
Aleksandras Chaplikas. Tai vienas 
iš žymiųjų lietuvių veikėjų, įjungtas 
į mūsų didždvasiė idealistų eiles. Jo 
visuomeninė ir politinė veikla yra 
plačiašakė, visados renkamas at
sakingose pareigose. Kaip SLA 
Garbės Narys, aktyvus veikloje, jis 
mums visiems švyti pavyzdžiu. Apie 
Aleksandro Chapliko visuomeninę 
veiklą parašysime plačiau kitame 
"Tėvynės” numeryje, kada minėsime 
jo visuomeninės veiklos sukaktį.

Didvyriškoji Lietuva susilaukė 
įvertinimo pasaulio didžioje 
spaudoje, televizijoje, radijo 
programose. Lietvio vardas išgarsė
jo. Amerikoje atgimė net trečios, 
ketvirtos kartos lietuviai. Prasidėjo 
ieškojimas knygų anglų kalboje apie 
Lietuvą, jos istoriją, žmones. SLA 
narys dail. Vladas Vijeikis parengė 
spaudai knygą:”LlTRUANIA MY 
RER1TAGE”. Publisred by 
Tėviškėlė, 4346 So. Western Ave., 
Cricago, IL 60609. Kaina $22.75 su 
persiuntimu. Knyga didelio for
mato, 400 puslapių, 1300 il
iustracijų.

* • *

Pradėdami SLA veiklos antrąjį 
šimtmetį, įsijunkime į naujų narių 
prirašymo Vajų. Perleisinie 
lietuvybės tvirtovę į ateinančių 
kartų rankas.

Jūsų Vytautas

Tėvynė, 1990 ml biriMoJwnc aača.
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SLA 63-jo SEIMO, 
įvykusio 1989 m. birželio 23-25 dienomis 

"Wickliffe Inn", Cleveland, Ohio 
PROTOKOLAS
Tęvi am a it pcratos TCvynfts laidok 
SLA SEKRETORES RAPORTAS 

PASTARŲJŲ TRUŲ METŲ PAJAMOS IR IŠLAIDOS 
PAJAMOS

Nupiixii Bonai ir U.S. Noles............. $615,000.00 —0— $368,032.38

Banku sąskaitos —Money Market ... 25,000.00 — 0 — 50,000.00

Vbo............................................................ $640,000.00 - 0- $418,032.38

Viso Bendrai Išmokėta.............. $950,146.75 —0— $772,398.36

1NVESTACUŲ PAJAMOS

BENDROS PAJAMOS 19M 1W7

Pirmųjų metu mokesčiai................................ $ 3,256.16 $ 1,458.10 $ 2,182.11
Single Premium................................................. 5,036.63 1,182.97 776.47
Apdraudos mokesčiai...................................... 73,251.67 69,353.97 59,777.03
Vaiku Skyriaus, mokesčiai.............................. 5,743.28 6,647.40 5,072.97
Lėšų Fondo....................................................... 2,409.66 2,188.19 1,851.87
Tėvynės reikalams .......................................... 1,940.26 1,796.69 1,579.87
Ligoje Pašalpos................................................. 2,994.90 2,478.30 2,038.80
Accidentalės apdraudos.................................. 1,138.80 1,002.00 891.00
Našliu ir Našlaičių.......................................... 881.92 549.37 447.34
Tautiškiems reikalams................. ................... 1,502.18 256.67 5,759.30
Tautinė Fondacija.......................................... 20,325.00 50.00 93.00
Bonų nuošimčiai............................................... 215,164.10 228,170.75 252,147.14

Nuošimčiai už paskolas nariams................. 489.75 486.00 331.92
Banko nuošimčiai—Short Term................... 5,395.21 1,587.61 1,882.92
Banko nuošimčiai iŠ Investmentų............... 548.79 423.90 799.03
Banko nuošimčiai—“Money Market”......... 5,181.11 1,671.29 2,024.40
Grąžinti “Unemployment” Taxai................. 717.15 192.95 -0-
Įvairios pajamos.................................. ............ 197.96 99.91 116.37
Gražintų Dividendu išlaidos.......................... 1,968.00 -0- -0-
Grąžintos RE remonto išlaidos.................. , -0- 2,500.00 -0-
Gautos Capitalinio remonto išlaidos........... -0- -0- 59,200.25
Fondų Perkėlimas............................................. -0- -0- 18,399.75
Grąžinti State Insurance Fondo mokėjimai -0- 666.99 462.00

Viso............... .......................................... $348,142.53 $322,763.06 $415,833.54 •

1M6 1W7 IMI

$ 663,734.68
1,473.85 

-0-

$ 75.060.50 
-0- 

430.00

$313,955.8!
-0- 

1,245.(X

Bonu atmokėjimai.......................
Grąžinti Bonų “Principal”...........
Paliudymu paskolų atmokėjimai

Visi SLA pinigai, skirti kasdieninei biznio eigai, laikomi trijose einamosiose 
sąskaitose —“Checking Accounts” ir viena “Clearing Check” banke:
Mellon Bank (East), Philadelphia, PA - Apdraudos ir kitiems išmokėjimams “M” 
Mellon Bank (East), Philadelphia, PA - Ligoje pašalpoms išmokėjimams “D” 
Chemical Bank, New York, N Y..............-Administracijos kasa “Petty Cash”
Citibank, New York, NY....................... —Čekiams patikrinti “Clearing C
Nurodžius pajamas ir išlaidas, dar atskirai pateikiu paskutiniųjų 10-ties metų 
vienijimo uždarbį nuošimčiais:

METAI UŽDIRBTAS
NUOŠIMTIS

METAI UŽDIRBTAS
NUOŠIMTIS

Viso $ 665,208.53 $ 75,490.50 $315,200.8*

Viso Pajamų Gauta $1,013,351.06 $398,253.56 $731.034.39

BENDROS IŠLAIDOS 1M6 1M7 IMS

1988 7.06%
1987 5.71%
1986 5.92%
1985 6.27%
1984 6.40% .

1983 6.49%
1982 5.99%
1981 5.57%
1980 5.32%
1979 4.46%

Iš šių skaičių matyti, kad ir nedidelis, bet vis didėjantis uždarbis. Tai yra Susi
vienijimo sveikatingumo palaikytojas. Tai patvirtino ir aktuaro R. E. Bruce 
paruoštasis ir paliudytas 1988 metų “SLA Valuation”, t.y. įvertinimo raportas, 
kuris buvo pateiktas valstijoms šiais metais, kad Susivienijimo finansinis pa- 
jėgumas/išmokėjimo pajėgumas/, vadinamas “Solvency”, yra labai geras. Štai 
pastarųjų 10-ties metų “Salvancy” lentelė:

METAI PAJĖGUMAS METAI PAJĖGUMAS

1988 177.35<Vo
1987 175.04%
1986 122,76%
1985 170.94%
1984 168.83%

1983 165.59%
1982 162.68%
1981 159.36%
1980 156.30%
1979 160.97%

Susivienijimo piniginės transakcijos yra valdžios priežiūroje. Mes teikiame metinius 
raportus dešimčiai valstijų: Connecticut, Illinois, Indiana, Maryland, 
Massachusetts, Michigan, New Jersey, New York, Ohio ir Pennsylvania. Be to, 
kas ketvirti metai Susivienijimą tikrina Pennsylvania Insurance Departmentas, nes 
Susivienijimas yra inkorporuotas Pensylvania valtijoje.

Paskutini kartą toki patikrinimą už 1983 metus, .1984 metus, 1985 metus ir už 1986 
metus darė Pennsylvania Insurance deparmento egzaminierė R. Carolyn Kuntz 
tikrino nuo 1987 metų gruodžio 14 dienos iki 1988 mėty vasario 11 dienos.

Commonwealth of Pennsylvania Insurance Department 1988 m. rugsėjo 29 d. 
atsiuntė egzaminierės raportą, kuriame pažymėta, kad SLA finansinis stovis yra 
geras ir kad piniginė atskaitomybė vedama tvarkingai. Jokių pastabų ar pakeitimų 
dėl vedamų knygų nedavė.

Pomirtinių....................................................... 3

Pribrendusios apdraudos..............................
Atšaukta apdrauda........................................

Ligoje pašalpa.................................................

Tautiškiems reikalams..................................

Parama Studentams......................................

Našlėms ir Našlaičiams...............................

Atlyginimas Organizatoriams....................
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Investaciju Priežiūra ............................... • •

Raštinės smulkio išlaidos ....................... •
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Literatūra...........................................................

Paštas ir telefonas..........................................

Aktuarui....................................................... • .

Legaliam patarėjui......................................

Nuomos...........................................................

Nuosavybės “Real Estate Tax’*..................

Nuosavybės apdraudos ir kt. išlaidos .. 

Fondu Perkėlimas.........................................

Apdraudos ir kaucijas...............................
Nuošimtis— “Accrued Interest on Bond Purchase 

įvairūs išmokėjimai “Sundries’*.................................

Seimo išlaidos..................................................................

Inventorius.........................................................................

Bon ūsai nariams..............................................................

Pensijos..............................................................................

Sugražinti apdraudos mokesčiai..................................

Sugražintos ligjje pašalpos..........................................

75,051.00 5

13,766.00

9.962.96

1,905.08

1,806.56
500.00

391.62
4,072.80

9,762.12
81.929.30
5,948.02

2,057.31

10,708.45

8,074.28

1.239.00

1,356.00

396.90

4,313.39
213.00

8,030.68

13,186.10

900.00

750.00
7,045.48

16,179.32

-0-

1,413.10

918.99
3,647.22

16,718.42
-0-

1,575.30
4.978.71
1,298.34

51.30

69,988.00

9,603.00

12,908.35

1,120.89

1,304.70
2,000.00

468.33

2.622.03

8,793.41
87,465.62
6,348.19
2,426.35
8,753.20

7,482.48

1,570.00

9,503.35

532.92

4,489.37

323.73

6,798.58

14,708.83

900.00

. 1,150.00
8,230.20

122,096.01

-0-

$ 72,114.00 
14,078.00 

15,477.79

1,187.24

1,384.16 

1,000.00 
331.71 

769.60

8,179.31
. 79,933.52 

6,104.37 
2,959.41 

7,895.53
16,921.31

10,839.14

4,301.97

810.20

4,178.63
205.50

6.949.99 

22.672.08

950.00

1,100.00
9,965.28

20.188.55 

18.399.75

273.43

Egzaminacijos raportas buvo persiųstas SLA aktuarui peržiūrėti ir 1988 m. spalio 
11 d. gavome iš aktuaro tokį atsakymą:

“Dear Mrs. Meiliūnas:
Thank you for the copy of the last examination report. This report is very com

plimentary to LAA. It is observed that there are no recommendations nor criticisms. 
Congratulations.

The report is also very complimentary to you. The comments show that their 
previous suggestions about altering accounting practices for remittance from Bran
ches have been implemented. Also, the examiner observes that comparison indexes 
and disclosure statements are being delivered, as required, and all loan, dividend 
and maturity options are promptly processed.

Further, there are no complaints.
Again, congratulations. You have done a magnificent job for the Alliance. Bruce 

and Bruce Company is proud to serve you.
Kindest regards and best personal wishes.

Sincerely,
Bruce and Bruce Company 
Consulting Actuaries
R. E. Bruce, FCA, MAAA

NEKILNOJAMOJI NUOSAVYBĖ
Žemės sklypas su keturių aukštų namu, 307 W. 30th St., New York, NY I 

kuriame yra SLA Centro raštinė ir archyvas.

Viso

—0—
2.813.95

-0-

735.00
330.07

6,519.48
4.331.94

379.10

9,075.14
6.567JO

581.40
487.00
500.58

4.758.00
3.064.29

161.40

šio turto knygos vertė buvo:
1985 metais $ 58,380
1986 metais
1987 metais 159,824
1988 metais

88,087

93,823

S31flf.146.75 $407,636.30 $354.365.98

SLA NAMO KAPITALINIS metais - $ 3.930 M 
1917 metais - $107,220.34 
1911 metais • $ 2.600 00

Per paskutinius trejus metus turėjome įvairių namo pataisymų. 1987 metais turė
jome atlikti kapitalini remontą. Tuo reikalu turėjo rūpintis Nuosavybės Komisi
ja, kurią sudavo SLA Prezidentas Povilas P. Dargis ir Sekretorė Genovaitė Meiliū- 
nienė. Nuosavybės Komisija savo raportus pateikia kiekvienam SLA Pildomosios 
Tarybos suvažiavimui ir raportai narių žiniai yra paskelbti Tėvynėje todėl duodu 
tik sutrumpintą paaiškinimą:

Susivienijimo gretimame sklype, 309 West 30th St., New York, NY, prasidėjo 
dvylikos aukštų namo statyba. Statant aukštą namą Susivienijimo namui buvo 
padaryta daug žalos. Naujosios statybos savininkai “Benabi Realty Co.** padarytas 
žalas pasižadėjo atitaisyti, tačiau savo pažado neatliko.

1986 metais birželio 11 dieną ir spalio 15 dieną atvyko iš New York Building 
Departmcnto inspektorius ir pranešė, kad Susivienijimas privalo SLA namui atlikti

Tėvynė, 1SXX) m. birželio



reikalingus pataisymus, nes jis, Susivienijimas, yra atsakingas už savo namo 
saugumą , o padarytuosius nuostolius vėliau ieškoti iš gretimo namo savininkų.

Susivienijimui terminas buvo duotas Iki 1987 metų birželio 16 dienos atlikti visą 
remontą taip kaip New York Bulding Departmentas reikalavo. Nuosavybės Komisi
ja, SLA Pildomąja! Tarybai pritariant, pasamdė kontraktorių “O’Sullivan & Flem
ing General Contracting, Inc.”, 210-10 34th Road, Bayside, N Y 11361. Jis pažadėjo 
laiku visą struktūrinį remontą atlikti pagal New York Building Departmento 
reikalavimą: sutvirtinti sieną, pamatus -pirmo aukšto pogrindį sutvirtinti išdėstyti 
geležiniais balkais .

Taip pat turėjome pasamdyt advokatą Robert M. Kerrigan ir architektą Edą 
Babušj, “Babušis. Sydor & Senecey”. Malonu pranešti, kad kontraktorius visus 
darbus įvykdė laiku.

Viso kapitaliniam remontui išmokėjome kontraktoriui, architecktui, inžinieriui, 
advokatui, elektros contraktoriui ir smulkioms išlaidoms $104,720.

Remontui vykstant atsirasdavo problemų su atliekamų darbų priežiūra ir 
nenumatytų pataisymų, ypač kai namas jau nebejauno amžiaus. Visa tai reikalavo 
apdąjrumo ir ilgesnio laiko moralinių ir fizinių jėgų įtempimo tiek man, tiek ir 
visam Centro raštinės personalui. Šiandien galima džiaugtis SLA namo gražia ir 
saugia išvaizda.

1987 m. rugpjūčio 4 dieną N.Y. Building Departmento inspektorius atliko 
galutinų darbų inpekciją ir rado juos tinkamai atlikus, o rugpjūčio 4 dieną gavome 
iš New York Building Departmento oficialų “Violetion Disposal Card”.

SLA MĖNESINIS LEIDINYS TĖVYNĖ
Pagal SLA Konstituciją TĖVYNĖ yra oficialusis Susivienijimo organas. 

TĖVYNĖ, anksčiau ėjusi kas savaitę, nuo 1972 m. pradžios išeidavo kas antrą 

savaitę (du kartus per mėnesį), o nuo 1980 m. išeina tik vieną kartą per mėnesį 
(išskyrus liepos ir rugpjūčio mėnesius), nes jos leidimo išlaidos Ubai padidėjo. Toms 
išlaidoms padengti buvo ir tebėra naudojamos ir kitos SLA pajamos, nes 
TĖVYNĖS Fondui skiriamų 7 centų per mėnesį nuo kiekvieno nario niekad 
neužteko išlaidoms apmokėti.

Ža liau paduodu pastarųjų trijų metė TĖVYNĖS išlaidas ir pajamas:

METAI PAJAMOS IŠLAIDOS PER METUS IŠE1STA

1988 $1,579,87 $12,895.53 10
1987 1,796.69 13,753.20 10
1986

9

1,940.26 11,208,45 8

1987 m, rugsėjo 24 dieną SLA Pildomoji Taryba savo metiniame suvažiavime 
suteikė Nuosavybės Komisijai pilną galią, taikiu būdu susitarti su savininkais 
“Benabi Realty Co.” dėl atlyginimo sumos. Nesusitarimo atveju teismo keliu ieškoti 
teisėto atlyginimo.

Nuo 1987 metų rugsėjo mėnesio mūsų advokatas Robert M. Kerrigan pradėjo 
akciją prieš kaimyninio pastato savininkus. Bylos reikalus tvarkė platų 
susirašinėjimą su jų advokatais, o 1988 sausio 25 d., Teisėjo Herman Cahn akivaiz
doje, tarėsi su savininkų advokatu John J. McDonough. Konferencijoje jie Susi
vienijimui pasiūlė susitaikyti be teismo, ir už padarytą žalą Susivienijimui apmokėti 

iš apkaltinųjų “Benabi Realty Co.” savininkų ir

TĖVYNĖ yra svarbus Susivienijimo Centro ryšininkas su apskritimis, kuopomis 
ir atskirais nariais. Joje spausdinamos oficialios žinios apie Susivienijimo 
organizacinį gyvenimą: ištisai spausdinami Pildomosios Tarybos protokolai, Seimų 
protokolai, vajaus skatinimai, Pildomosios Tarybos atsišaukimai j kuopas ir ap
skritis, korespondencijos iš kuopų, gyvybių apdraudų ir ligoje pašalpų išmokėjimai. 
Pagal turimą vietą, taip pat, bent trumpai, paminimi stambesnieji įvykiai iš viso 
lietuviškojo gyvenimo, o kas lietuvius liečia, bent trumpai ir pasaulinių įvykių.

Ankstesnųjų Seimų pageidavimu, ypač jaunimui, kai kurios kuopos reiškė 
pageidavimo, kad būtų ir anglų kalba įvestas skyrius, angliškai mokančiuosius 
plačiau supažindinti apie Susivienijimą, Lietuvą ir lietuvius. Skyrių pavadinome 
tėvynė newsgrams.

775,229 tokia tvarka: $65,
2-2,229 iš jų pasamdyto ir apkaltinojo inžinieriaus G. R. Santoro.

1988 m. vasario 27 dieną SLA Pildomoji Taryba nutarė jų pasiūlymą priimti, 
o taip pat ir mūsų advokato rekomendaciją neeinant į teismą - tuos $75,000 priimti.

1988 m. kovo 18 dieną iš savininkų “Continental Insurance” companijos gavome 
777,779, gi inžinierius Santoro, jam prašant, mokėjimą priimti dalimis; paskutinį 
mokėjimą gavome rugsėjo 8 deiną. Viso Susivienijimas gavo pilnus $75,000.

Avokatui Robert M. Kerrigan pažadėtąjį atlyginimą - Reteiner’s Fee buvo 
išmokėta $18,399.75 - Susivienijimui viso liko grynais $56,600.25.

SLA TAUTINĖ FONDACIJA

SLA Tautinė Fondacija veikia SLA Konstitucijos pagrindu. Fondaciją sudaro 
palikimai, aukos ir dovanos turtu ar pinigais. Tautinės fondacijos tikslas-remti 
lietuvių tautinius darbus, skatinti lietuvių kultūrinę, mokslinę bei meninę veiklą. 
Susivienijimo nariai yra skatinami savo palikimo bent dalį užrašyti SLA Tautinei 
Fondacijai. Aukos yra atleidžiamos nuo Fedralinių Taksų “Tax Exempt”.

Pastarųjų trijų metų laikotarpyje į šią Fondaciją yra įdėta:

SLA 1986 metų Seimo proga:

Fili Kapočius, SLA 100 kp.,Racine, WI narys..........................
Charles Kulas, SLA 126 kp., New York, NY, narė..................
Antanas ir Milda Vaivadai, SLA 85 kp., Brooklyn, NY 
nariai, Jono ir Stefanijos Vaivadų ir Michalinos ir Kazio 
Baronų atminimui.............................................................................
Ona Zorskaitė, 30 kp., Scranton, PA narė............................ ’..

Viso 1986 m. Seimo proga gauta...................................................
*

Milda M. Crane, Baldwin,MI auka...................................... .
Irena Mickūnienė,328 kp., Jamaica Plains,MA narė................
Mirusio Antano Miliausko, 299 kp., Rumford, ME pomirtinė

Viso.....................................................................................................

$100.00
100.00

100.00
25.00

325.00

.00 
50.00 
93.00

$20,468.00

Iš Viso Tautinėje Fundacijoje 1988 m.gruodžio 31 d. Turime $32,537.21

Neabejojimai, ateity šis gražus gestas bus pasektas ir kitų narių bei veikėjų. 
Siunčiamosios aukos įvairiausiomis progomis parodo susirūpinimą SLA Tautine 
Fondacija. Nariai įvertina jos svarbą ir reikšmę mūsų organizaciniame gyvenime.

SLA LABDARYBĖ - FRATERNALINE VEIKLA
Tradiciniai Susivienijimas buvo ir tebėra visada pasiruošęs savo nariams, at

sidūrus sunkioje finansinėje būklėje įvairiais būdais padėti.
Vykdyti Susivienijimo labdaringuosius darbus yra įsteigtas Našlių ir Našlaičių 

Fondas. Šis fondas palaikomas visų SLA narių mokesčiais, mokant vos po du centu 
kas mėnesi, taip pat ir aukomis.

Iš Našlių ir Našlaičių Fondo pastarųjų trijų metų laikotarpyje išmokėta is viso
$1,191.66

Prie Labdarybės dar reikia priskirti ir visą eilę kitų išmokėjimų iš Tautiškų Centų 
ir Moksleivių Fondų.

Bendrai padengti išlaidoms SLA nariai moka po 15 centų mėnesiui, tokioje pro
porcijoje: laikrasščio TĖVYNĖS leidimui paskirta 7 centai, išlaidoms taip pat 7 
centai, o tik 1 centas per mėnesį paskirtas Tautiškiems Centams. Tuos Fondus 
papildo narių aukos.

IŠ Tautiškų Centų Fondo pastarųjų trijų metų laikotarpyje buvo paremti: 
lietuviškieji laikraščiai, radio valandėlės, ALTas, Pennsylvania Fraternal Congress, 
New Jersey Fraternal Congress, Veterans of Foreign Wars, Fraternal Society of 
Greater Pittsburgh, Lithuanian Room - Pittsburgh University, Lietuvos Krikšto 
600 metų Jubiliejinės iškilmės, fratemalinė veikla, ir kt.

Viso iš Tautiškų Centų Fondo išmokėta..............................................$4,495.42
Iš Moksleivių Fondo pastnjjų trijų metų Uikotarpyje stipendinė parama studen

tams išmokėta.................................................................................................$3,500.00

BENDROS ŽINIOS APIE SLA PILDOMOSIOS TARYBOS 
IR CENTRO DARBUS

Tarpseiminiame laikotarpyje, t.y. nuo 1986 metų liepos 4 dienos iki 1989 metų 
birželio 23 dienos, SLA Pildomoji Taryba turėjo keturis suvažiavimus, būtent:

1. Poseiminis, 1986 m. liepos 4-5 d.d., Essex Inn, Chicago, IL. Tai buvo trijų 
sesijų posėdžiai, kurių protokolai paskelbti 1987 m. TĖVYNĖJE No. 7.

2. Metinis, 1987 m. rugsėjo 25-27 d.d. įvyko SLA Centre, New York, NY. 
Tai buvo, šešių sesijų posėdžiai, kurių protokolai paskelbti 1988 m. 
TĖVYNĖJE No. 1-2 ir 3-4.

3. Metinis, 1988 m. vasario 27-29 d.d. SLA Centre, New York, NY. Tai buvo 
keturių sesijų posėdžiai, kurių protokolai paskelbti 1988 m. TĖVYNĖJE 
No. 6.

4. Specialus, 1988 m. rugsėjo 9-11 d.d. SLA Centre, New York, NY. Tai buvo 
septynių sesijų posėdžiai, kurių protokolai paskelbti 1988 m. TĖVYNĖJE 
No. 8 ir 9.

Pildomosios Tarybos.priešseiminis suvažiavimas numatomas 1989 m. birželio 
22 d., Wickliffe Inn, Wickliffe, Ohio.

SLA Pilomosios Tarybos ir Komisijų posėdžių protokolai bei nutarimai nariams 
yra žinomi, nes jie buvo skelbiami TĖVYNĖJE, Jūs tuo pačiu, gerbiamieji delegatės 
ir delegatai turėjote progos su jais susipažinti ir į juos įsigilinti.

Be tiesioginių, kaip sekretorės pareigų, SLA Pildomoji Taryba 1986 m. liepos 
4 dieną poseiminiame posėdyje mane paskyrė į šias svarbias Komisijas: 
Investmentų, Nuosavybės ir Vajaus reikalams.

Daug laiko ir rūpesčių pergyvenau rūpindamasi ir dirbdama Investmentų Komisi
joje kartu su Prezidentu Povilu P. Darbiu ir Iždininke Christine Austin, ypatingai 
1986-aisiais melais, kadangi tais metais daug bonų priprendo ir buvo atšaukti. Tais 
reikalais teko tartis su mūsų brokeriu, Joseph Zunic, “Legg, Wood, Walker, Ind.”, 
kaip naudingiau ir saugiau investuoti gautuosius pinigus. Visi investmentų rapor-, 
tai narių žiniai buvo paskelbti Tėvynėje SLA Pildomosios Tarybos protokoluose, 
taip pat ir šiame Seime mano raporte.

Nuosavybės Komisija, dirbdama su Prezidentu Poviliu P. Dargiu, »urbūt per 
visą Susivienijimo laikotarpi neturėjo tiek rūpesčių tvarkydami Susivienijimo Cen
tro namą, kuris randasi pačiame New Yorko Centre, yra miljoninės vertės. Šiuo 
metu namas jau yra gerame stovyje! Jos ir vertė saugi ir tebeauga!

Kaip Jums žinoma, SLA Šimtmetinis Jubiliejinis VAJUS buvo pratęstas. Va
jaus Komisija naujo vajaus negalėjo paruošti. Priežastis, kad nuo 1989-ųjų metų, 
pagal valdžios patvarkymus ir apdraudos departamentų reikalavimus, turėjome 
įvesti naujas CSO mirtingumo lenteles (CSO Commisioner Standard Ordinary 
Plan), ir tuo pačiu pagaminti naujus apdraudos paliudymus ir mokesčių lenteles.

Malonu pranešti, kad mūsų aktuaras “Bruce and Bruce Co., Consulting Ac
tuaries,** vistą paruošė ir šiuo metu taip pat Pensylvahijos ir kitų-Valstijų Ap
draudos Departmentai, kur SLA registruotas, užtvirtino. Dabar galėsime inten- 
siviai pradėti vykdyti naujiems nariams verbavimą jau pagal naująsias taisykles.

Vykdant 62-Scimo nutarimą No. 52, kad Susivienijimo nariai 85 metų ar sepesnio 
amžiaus atleidžiami nuo mokesčių mokėjimų, turėjome kasmet tiksliai apskaičiuoti 
ir metiniuose raportuose duoti atskaitą, pav. 1987 metais Susivienijimas iš narių 
negavo - $4,900.34 o 1988 metais - $5,068.91. Toks apskaičiavimas padidino Cen
tro raštinės darbus. * * *

Kaip praeityje, taip ir šiam Seimui pranešu apie Centre dirbančiuosius tarnauto
jus. Apgailestaudama turiu pranešti, kad tarnautojas Arūnas Balkus, kuris pradėjo 
SLA dirbti 1976 melais, nuo 1988 metų liepos I dienos iš SLA darbo pasitraukė, 
kadangi didesnėje įstaigoje gavo gerą atlyginimą. Tokio atlyginimo Susivienijimas 
negalėtų mokėti. Todėl patyrusių tarnautojų, kurie mokėtų lietuvių ir anglų kalbas, 
sunku rasti.

Malonu pranešti, kad Centre raštinėje dabar dirba ilgametė prityrusi tarnauto
ja Liucija Sperauskienė (nuo 1955 metų), ji dirba pilnas dienas. Be to, turime 
nuolatinę tarnautojas: Eleną Prekerienę (nuo* 1976 metų) ir nuo 1988 metų gruodžio 
mėnesio atėjo dirbti Lucia Alinskienė, ji taip pat dirba pilnas dienas.

Povalandžiais dirba nuo 1979 metų Helen Brazauskienė ir Eugenija Ramonis, 
kuri dirba nuo 1985 metų, bet ji nuo 1988 metų liepos i dienos dirbo tik kas antrą 
savaitę ir tik po tris dienas per savaitę. Nuo 1989 metų sausio mėnesio atėjo dirbti 

Ona Osmolskiienė, bet ir tik po dvi dienas per savaitę. Nežiūrint SLA Ceptre 
tarnautojų pakeitimų, darbai sklandžiai tvarkosi.

Negaliu šio raporto baigti, nepažymėjusi ir neįvertinus mūsų gerbiamą prezidentą 
Povilą P. Dargi ir visą Pildomąją Tarybą, taip pat Centro tarnautojus, kurie 
draugiškai sunkioms pareigoms talkino ir kurių dėka viską galėjome atlikti. Jiems 
jaučiu ypatingą padėką.
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Dėkoju ir SLA nariams už man išreikšta rinkimuose pasitikėjimą. Ta pasitikėjimą 
labai įvertinu ir, kaip praeitje, taip ir ateityje stengsiuos savo pareigas atlikti 
nuoširdžiai, teisingai ir bešališkai.

Dirbsiu nepamiršdama, kad Susivienijimas suorganizuotas visu nariu ir lietuvių 
gerovei ir naudai.

Nuoširdžia padėka reiškiu ir SLA veikėjams, apskritims, kuopų valdyboms, kurie 
vien tik fraternalinio broliškumo pagrindais dirbo, organizaciją augino ir tebeaugina 
ir palaiko narių pasitikėjimą.

Visiems ačiū už visų draugingą bendradarbiavimą su Centru. Visų daugiausiai- 
dar randu reikalingu padėkoti mūsų finansų sekretoriams. Jų sunkus, mažai 
atlyginamas darbas, jų draugiškas tarpininkavimas tarp Centro sekretoriaus ir 
eilinių narių išaugino draugiškos nuotaikos santykius, kuriais galima lik džiaugtis.

Dėkoju ir Jums, gerbiamieji Seimo delegatai už Jūsų pastangas į Seimą atvykti. 
Dabar Jūs esate vyriausieji Susivienijimo šeimininkai. Jūsų paaukotas laikas, pinigai 
ir darbas tegu atneša kuodidžiausią dvasinę ir medžiaginę naudą Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje.

Taip pat negaliu pamiršti neišreiškusi gilios padėkos Seimo Rengimo Komisi
jai už jos rūpestį ir darbą šį Seimą ruošiant ir už gražiai suorganizuotą Seimo ir 
pramogų programą.

GENOVAITĖ MEILIŪNIENĖ
SLA Sekretorė

Sekretorė Genovaite Meiliūnienė labai aiškiai ir išsamiai, lakia 
atmintimi ir kompiuterišku tikslumu, viską trumpai susumuodama 
išaiškino finansinę atskaitomybę ir atsakinėjo j klausimus. Nuodugniai 
papasakojo apie SLA namo, kaimynystėje statant dangoraižį, padarytus 
nuostolius. Reikėjo vesti intensyvią kovą, kad namo remonto darbai būtų 
atlikti gerai. Tad reikėjo būti ir advokatu ir inžinierium. Tai pareikalavo 
daug intensyvaus laiko.

Susivienijimo finansinė padėtis stipri. Veikia 176 kuopos, ir 1988 m. 
gruodžio 31 d. buvo 4,358 nariai. Mums visiems reikia stipriai pajudėti, kad 
turėtumėm daugiau narių, j Susivienijimą įtrauktumėm naujų narių. Kvietė 

. visus būti vajaus talkininkais.
Eleonora A. Chaplikienė pastebėjo, kad G. Meiliūnienė buvo pagirta, 

gavo aukštą įvertinimą už labai gerai paruoštą finansinę apyskaitą iš Bruce 
and-Bruce Consulting Actuaries firmos. Tas raštas buvo perskaitytas. 
Seimo delegatai pareiškė nuoširdžią padėką sekretorei G. Meiliūnienei.

Lionginas Kapeckas pasiūlė Pildomosios Tarybos sekretorės raportą 
priimti, pareiškiant padėką ir pagyrimą. Viola Stanny pasiūlymą parėmė. 
SLA Sekretorės raportas buvo vienbalsiai priimtas ir ratifikuotas. Dr. 
Algirdui Budreckiui pasiūlius, sekretorę pagerbiant, įvertinant ir dėkojant 
už atliktą darbą, visiems atsistojus, dr. Vytautui Dargiui pravedant, visi 
delegatai gražiai padainavo „Ilgiausių metų” dainą, palydėdami „Valio!" 
šūkiais ir griausmingais rankų plojimais.

•v . * ’ f ' . / .. T r " . * < .*, . r - x
Seimo prezidiumo1 pirmininkas Aleksandras Chaplikas visų vardu 

padėkojo • sekretorei Meiliūnienei už rūpestingai atliktą didelį darbą • 
remontuojant SLA namą, kai šis mūsų namas buvo gerokai apgriautas, 
kaimynystėje statant dangoraižį. Sekretorė išsikovojo, kad nuostoliai būtų 
padengti. Delegatai padėkojo džiaugsmingais šypsniais ir rankų plojimais.

SLA Pildomosios Tarybos sekretorė Genovaitė Meiliūnienė patikslino, 
kad padėka priklauso ir SLA Prezidentui Povilui Dargiui už jo patarimus ir 

^rūpestingą paramą. \
59. Prezidiumo pirmininkas Aleksandras Chaplikas paprašė visus 

atsistoti ir rankų plojimais pareikšti mūsų ilgamečiui prezidentui Povilui 
Dargiui padėką, palinkėti jam greitai pasveikti, sustiprėti ir vadovauti SLA 
veiklai. Visi delegatai garsiais rankų plojimais pritarė SLA viceprezidento 
Aleksandro Chapliko pasakytiems žodžiams.

60. Povilas Šūkis pasiūlė SLA 3-čiąją Seimo sesiją baigti, pritarė Nellie 
Bayoras-Romanas. Seimo sesija buvo uždaryta 12 vai. 10 min. po pietų, o 
kijtai sesijai buvo paskirtas laikas 1 vai. 30 min. p.p. toje pačioje vietoje.

KETVIRTOJI SESIJA

61. SLA Seimo ketvirtąją* sesiją’ atidarė' prezidiumo pirmininkas 
Aleksandras Chaplikas 1989 m. birželio 24 d. I vai. 30 min. p.p. "Wickliffe 
Inn", Wickliffe, Ohio.

62. SLA sekretorė Genovaitė Meiliūnienė atliko vardošaukį.
63. Po to Vytautas Kasniūnas perskaitė Seimo antrosios serijos 

protokolą, kuris buvo priimtas be pataisymų. Protokolą priimti pasiūlė 
Ona Zorskaitė, o pritarė Helen Vilkelis. .

64. Prezidiumo pirmininkas Aleksandras Chaplikas savo 
.pareigas perdavė parlamentarui ar. Algirdui Budreckiui, kuris pakvietė 
rezoliucijų komisijos pirmininką padaryti pranešimą.

Jonas Valaitis pąprašė Seimo delegatų, kad įgaliotų inž. Vytautą Šliūpą, 
nuvykusį į Lietuvą, perduoti aušrininko — SLA steigėjo ir garbės nario dr. 
Jono Šliūpo muziejaus steigėjams padėką ir jdos pasveikinti. Be to, J. 
Valaitis sakė, kąd jis turi surinkęs daug medžiagos apie dr. Joną Šliūpą.

65. Dr. Algirdas Budreckis perdavė pirmininkavimo pareigas dr. 
Vytautui Dargiui —. Seimo prezidiumo antrajam vicepirmininkui.

66. Dr. Vytautas Dargis pakvietė Algirdą Budreckį perskaityti SLA 
įstatų komisijos raportą.

SLA įstatų Komisijos Raportas
Pagal SLA Konstituciją ir nusistovėjusią tvarką SLA kupos ar pavieniai nariai, 

jei gerame narystės stovyje, gali seimui pasiūlyti organizacijos įstatų pakeitimus 
arba iškelti naujus sumanymus. Tie pasiūlymai ar įnešimai turi būti pateikti raštu 
įstatų Komisijai ne vėliau, kaip 90 dienu prieš seimą.

SLA įstatų Komisija yra gavusi eilę pasiūlymų, kuriuos peržiūrėjusi ir prideramai 
sutvarkiusi, savo ruožtu (ne vėliau 30 dienų prieš seimą) paskelbia Susivienijimo 
organe Tėvynėje. įstatų Komisija taip padarė, kad seimo delegatai jau iš anksto 
galėtų susipažinti su keliamaisiais sumanymais ir pasiūlymais.

Tie pasiūlymai išspausdinti šio Seimo Darbų Knygoje, kurią kiekvienas delegatas 
yra gavęs. SLA kuopų ir narių įnešimai buvo dalykiškai, t.y., pagal temą, išdėstyti. 
Prie kiekvieno įnešimo yra pridėta įstatų Komisijos nuomonė. įstatų Komisija 
prideda savo nuomonę, kaip gairę, kuri kiekvienu klausimu duotų delegatui 
papildomų žinių, tiek iš teisiško taško, tiek iš ankstyvensnių seimų preceder*

Dėl jvairių sumanymų Įstatų Komisija yra pasiteiravusi pas SLA Pildomosios 
Tarybos narius, SLA Centre, ir yra pasinaudojusi ankstyvesnių seimų nutarimais, 
bei kelių valstijų draudimo departamentų įstatymais ar potvarkiais.

SLA {statų Komisijos darbo tikslas yra iš anksto palengvinti seimui darbą svar
biais klausimais.

Komisija džiaugiasi, kad kuopos rodo gyvą susidomėjimą Susivienijimo 
pagerinimu. Tai yra naudingas ir gražus bendradarbiavimas tarp Centrinių organų 
ir kuopų. Kita vertus, nežiūrint gerų intencijų, įstatų Komisija turėjo padaryti 
griežtų pastabų dėl kai kurių įnešimų galimų pasekmių.

Linkime SLA 63-čiojo Seimo dalyviams sėkmės, darant naudingus mūsų Susi
vienijimui nutarimus.

įstatų Komisija: Martynas Gudelis

Algirdas Budreckis
Charles D. Macke-Mačiukas

Helen Vilkelis įnešus, Akvalinai Petrauskienei parėmus, įstatų 
komisijos raportas buvo priimtas be pataisų.

67. SLA Įstatų komisijos pirmininkas dr. Algirdas Budreckis perskaitė 
SLA Kuopų ir Narių įnešimus ir Sumanymus su įstatų komisijos 
pasisakymais.

1. LAIKO TAUPYMAS SEIMUOSE

SLA Pildomsios Tarybos ir Komisijų raportai turėtų seimo delegatus pasiekti iš 
anksto, ne pat seimo išvakarėse. Seimo metu nereikėtų skaityti ilgų raportų Laikas 
turėtų bųti sunaudotas dėl pranešimų. 336 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA: Teisybė, Seimo laikas visiems brangus. įstatų Komisija 
siūlo šį įnešmą. SLA Centras, tačiau, pranešė Įstatų 
Komisijai, jog dėl techniškų kliūčių praeito seimo Darbų 
Knyga seime atsirado pavėluotai. Bet tai yra išimtis, o ne 

, . .taiąyldėv'. • >

Nellie Bayoras-Romanas fnėšus,'Josephine Milter parimus, Seimo 
delegatai vienbalsiai nutarė priimti įstatų komisijos rekomendaciją.

68

2. DĖL SEIME SVEIKINIMŲ

Norint išverkti gaišaties, raštiški sveikinimai seimui neturėtų būti perskaityti 
pažodžiui, o tik susumuoti. 90 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA: Čia iš tikro nėra naujovė. Kiekvienas laiškas ar raštas, kuris 
seimą sveikina nėra “pažodžiui skaitomas”. Tačiau 
pasitaiko įdomių pareiškimų, kuriuos noroms nenorims 
reikia ištisai perskaityti. Komisija šį “įnešimą” laiko 
pageidavimu.

Paul Šukiui įnešus, Viola Stanny parėmus, Seimas nutarė priimti 
įnešimą, kaip pageidavimą.

69
3. SEIMŲ DARBOTVARKĖ

Susivienijimo seimų sesijų tvarka ir programa turėtų būti papildyta tuom, kad po 
Pildomosios Tarybos narių ir pastoviųjų komisijų pranešimų būtų laikas paskir
tas SLA apskričių ir kuopų veiklos pranešimams seimą supažindinti su organizacijos 
veiklos bendru vaizdu. 238 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA: Pasakius Teisybę, seimo darbotvarkėn nebūdavo paskir
tas laikas kuopoms seimams pateikti savo pranešimus. 
Siūlome šį įnešimą priimti kaip pageidavimą, kad po 
komisijų raportų, sąlygoms leidžiant, būtų paskirtas laikas 
kuopoms seimui įteikti sava- kuopos veiklos trumpas 
apžvalgas.

Eleonora A. Chaplik įnešus, Akvilinai Petrauskis parėmus. Seimas 
priėmė {statų komisijos rekomendaciją šiuo klausimu.

70.
4. SEIMO DELEGATAI

Papildyti SLA Konstitucijos II Skyriaus 7-tąjj straipsnį ta prasme, kad kuopos 
turėtų didesnę reprezentaciją seime balsuojant; jei pats delegatas, negalįs dalyvauti 
seime, visvien jam būtų leista raštiškai įgalioti (proxy) kitą savo kuopos dalyvaujantį 
delegatą balsuoti jo vienton, darant nutarimus. 63 kuopa

Tėvyne, 1990 m. birihcfioJunc men.



ĮSTATŲ KOMISIJA: šis įnešimas nepriimtinas ir atmestinas del dvieju 
priežasčių, būtent: visa eile draudimo departamentu 
teleidžia vadinamą “proxy vote", atseit, raštiškais 
įgaliojimais veikti operuoti lik tuo atveju, jei fraternaline 
draugija balsuoja persitvarkyti j “stock company" 
(draudimo akcinę bendrovę). Antras argumentas yra, jog 
pati SLA Konstitucija nurodo, kaip išsaugoti kuopos 
reprezentaciją. SLA Konstitucijos II Skyriaus 7-ojo 
straipsnio (h) paragrafe, būtent: “Kiekviena kuopa, be 
delegato gali rinkti dar paprastu būdu ir tuo pat laiku, kiek
vienam delegatui pavaduotoją (alternatą), kuris, dėl bet 
kokios priežasties, delegatui negalint Seimo sesijose 
dalyvauti eina jo pareigas...." {statu Komisija sūdo šj 
įnešimą atmesti.

Onai Zorskaitei įnešus, Onai Jokūbaitienei parėmus, Seimas atmetė šį 
įnešimą.

71.
5. S1EM0 NUTARIMAI

Visi seimo nutarimai ir rezoliucijos turėtu būti aplinkraščiu pranešamos visoms 
kuopoms tuojau po seimo, kad kuopu nariai būtu greitu laiku painformuoti apie 
seimo nutarimus. 38 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA: Gyvenimo patirtis rodo, kad šis įnešimas nėra praktiškas. 
Visu pirma, tebėra kuopų delegatų pareiga žodžiu ar raštu 
pranešti savo kuopų susirinkimuose apie seimo eigą. An
tra vertus, SLA organe TĖVYNĖJE telpa, ne tik 
nutarimai, bet visa Seimo eiga ir nutarimai ištisai! Didesnio 
viešumo negalėtų būti, {statų Komisija siūlo šj įnešimą 
atmesti.

Dr. Vytautui P. Dargiui įnešus, Marei Misčikienei parėmus, Seimas 
vienu balsu atmetė šį penktą įnešimą.

dividendai kai kada sudaro menkas metines sumas (50C, 
$1.00), nejaugi SLA eikvos laiką ir pašto (po 25C) siun
tinėti menkučius čekius? Iš tikro kas kam priklauso 
dividendais yra valstijų draudimo departamentų 
prižiūrima. Jei daryti išlaidas, tai stambesnei sumai.

Sis pasiūlymas, mokėti kasmet dividendus, susilaukė ilgesnių svarstymų 
bei įvairių nuomonių ir pasisakymų. Nuodugniai išnagrinėjus šį sumanymą, 
Seimo delegatai jį vienbalsiai atmetė.

75.

9. SLA METINĖ ŠVENTĖ.

Yra fraternalinių draugijų, kurios kasmet švenčia vadinamus “Founders Days”, 
prisimindamos draugijos steigėjus. Užtat mes siūlome, kad Susivienijimas švęstų 
savo įsteigimo datą, kaip šventę, tiek centre, tiek apskrityse, tiek kuopose, kasmet 
su ta intencija, kad nariams ir aplamai lietuvių visuomenei būtų priminta, kad 
mūsų garbingoji organizacija jau peržengė 100 metų slenkstį! 353 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA: Laikome tikslingu kasmet prisiminti savo pirmūnus, jų 
vargus ir pastangas, kad SLA išaugtų J tokį galingą ąžuolą. 
Šiai minčiai pritariame. Bet kokią datą laikyti įsisteigimo 
data? Pasiperša dvi istorinės datos: 1) SLA užuomazga 
buvo patriotų susirinkimas “Lietuwiszko Balso” Brooklyn, 
N.Y. 1886 m. balandžio 17 d. 2) Pirmasis Susivienijimo 
suvažiavimas-seimas įvyko Shenandoah, Pa., 1886 m. 
rugpjūčio 15 d. Tad, kuri data yra įsisteigimo data? Įstatų 
komisija siūlo leisti pačiam seimui spręsti.

Svarstant Šį sumanymą, buvo daug įvairių pasisakymų bei nuomonių. 
Vieni karštai gynė, kad tokią šventę reikia švęsti, kiti — ne, treti — palikti 
kuopoms nutarti, pažįstant vietos sąlygas. Balsuojant dauguma delegatų 
nubalsavo, kad tokios šventės nereikia rengti.

76.

72.
6. KANDIDATAI I PILDOMĄJĄ TARYBĄ

Siūloma pakeisti SLA Konstitucijos V Skyriaus 1-mąjj straipsnį šia prasme, bū
tent: išbraukti frazę “Pildomosios Tarybos nariais gali būti renkami tik tokie nariai, 
kurie yra išbuvę gerame stovyje Susivienijime nemažiau kaip penkis (5) 
paskutiniuosius metus prieš rinkimus ir yra Jungtinių Amerikos Valstijų ar Kanados 
piliečiai." Vieton to, įterpti naują frazę: “Pildomosios Tarybos nariais gali būti 
renkami tik tokie nariai, kurie yra išbuvę gerame stovyje Susivienijime nemažiau 
kaip metus prieš Seimo rinkimo datą.” 238 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA: Ši mintis būdavo anksčiau keliama ir meturėjo reikšmes, 
kai būdavo didesnis potencialių kandidatų pasirinkmas. 
Metams slenkant prityriusių veikėjų gretos retėja, o 
kvalifikuotų tam tikrioms paregoms tegalime rasti tik 
jaunesniųjų tarpe. Pastaruoju metu atsiranda vis daugiau 
vidurinės ir jaunosios kartos JAV ir Kanados lietuvių 
įsijungusių j SLA. Deja, 5 metų “laukimo laikotarpis” 
organizacijai neleidžia naudotis jų talentais, kai jie reika
lingi ir naudingi dabar. Dar žiūrint iš kito taško, jei tapti 
delegatų į Aukščiausiąjį organą - Seimą užtenka išbūti SLA 
nariu tik metus, tai kodėl dar labiau apsunkinti galimybes 
kandidatuoti į Pildomąją Tarybą?iSiūlome šj Konstitucinį 
pakeitimą, kaip reikalingu priimti!

Nellie Bayoras įnešė,' Helen Vilkelis parėmė.
Kandidatų į Pildomąją Tarybą sumanymą svarstant buvo įvairių 

pasiūlymų. Nutarta, kad kandidatų rinkimuose į SLA Pildomąją Tarybą 
gali būti nariai, išbuvę kuopoje nemažiau 3-jų metų.

73.

7. SLA PILDOMOSIOS TARYBOS RINKIMAI

Taupumo sumetimais, siūlome, kad ateityje SLA Pildomosios Tarybos nariai būtu 
renkami iš vienos kolonijos ar apylinkės. 222 kuopa

[STATŲ KOMISIJA: Šis pasiūlymas nėra (gyvenimiškas ta prasme, kad vienos 
kolonijos pasirinkimas Piidomajai Tarybai dar negaran
tuoja, kad toji vietovė turės pakankamai kompetentingu 
žmonių to organo darbams. Juk, dažna kolonija (kuopa) 
nesugeba net išsirinkti pilno sąstato valdybos. Siūlome šį 
įnešimą pageidavimu.

Viola Stanny įnešė, Teodoras Blinstrubas parėmė.
Sis septintas įnešimas buvo vienbalsiai atmestas.
74.

8. DIVIDENDAI
Dividendai turėtų būti išmokėti kasmet, kaip daro apdraudos kompanijos.

376 kuopa

[STATU KOMISIJA: Čia Ir yra skirt ūmas tarp mūsų ir komercinių bendrovių.
Bilijoninės bendrovės gali drąsiai, pagal įstatymų 
nurodymus, kasmet išmokėti dividendus. Tačiau, SLA

10. SVEIKATOS SKYRIUS TĖVYNĖJE

Nariai pasiilgo Sveikatos patarimų TĖVYNĖJE. Siūlome, kad kiekviename 
TĖVYNĖS numerje pasirodytų straipsnis kokiu nors medicinos ar sveikatos 
klausimu. 90 kuopa

[STATŲ KOMISIJA: Šis įnešimas seimuose dažnai kartojasi. Įstatų Komisija 
siūlo pačiam seimui šiuo klausimu pasisakyti, SLA 
Daktaro Kvotėjo ir SLA Sveikatos Komisijos pasisakius 
bei šiuo reikalu pastabų

Tėvynės redaktorius Jdnas Valaitis siūlė, kad SLA organe turėtų būti 
toks skyrius. Teodoras Blinstrubas pasiūlė priimti nutarimą, kad toks 
įkyrius būtų įsteigtas, parėmė Povilas Šūkis. Seimas vienbalsiai priėmė šį

. pasiūlymų.
77

11. APRAŠYMAI APIE KUOPAS TĖVYNĖJE

Permažai žinių iš kuopų veiklos Tėvynėje reikėtų paskirti bent vieną puslapi SLA 
kuopų žinioms ir jų pranešimams. ’ 353 kuopa

[STATŲ KOMISIJA: Kiekvienas laikraštis, kuris sąžiningai vadovaujasi 
žurnaiizmo principais, neužgniaužia žinių ar skelbimų 
pasirodymo savo skiltyse. Kiek [statų Komisijai teko ištirti 
tikrą padėtį, pasirodo, kad kuopos kažkodėl ignoruoja 
išnaudoti savo teisę, kaip fratemalistai, skelbti savo 
pranešimus savąjame organe. Pasitaiko tokių kuriozų, kad 
kuopos greičiau kitur paskelbs savo veiklos aprašymus, o 
ignoruos Tėvynę. Įstatų Komisija pilnai sutinka, kad reikia 
garsintis. Kur leidžiama, tačiau nereikia pamiršti, kad 
TĖVYNĖ leidžiama kuopų ir narių naudai. Įstatų Komisija 
ragina visus imtis dėmesin šį svarbų įnešimą, bent jį laikyti 
bendros organizacijos pageidavimu.

Povilas Šūkis siūlė priimti, o Jonas Valaitis parėmė pasiūlymų. Seimas 
nutarė priimti šį pasiūlymų, kaip bendrų pageidavimų.

78.

12. SOCIALINIO APRŪPINIMO KLAUSIMAI TĖVYNĖJE

Kai kurie lietuviški laikraščiai dažnai talpina straipsnius, kurie yra ne tik įdomūs, 
bet ir naudingi pensininkams, kaip pavyzdžiui, apie Social Security, Medicare, 
senimo prieglaudas ir tt. Kadangi daug mūsų narių yra pensininkų amžiaus, 
siūlome, kad Tėvynėje būtų įvestas skyrius pensininkų reikalams. 38 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA: Klausimas yra kartu realus ir opus. Tiesa, daug mūsų narių 
yra pensininkai, tačiau kas mums tais klausimais rašys? 
Ogi perspausdinti straipsnius iš kitų lietuviškų laikraščių, 
kurie turi šioje srityje “specialistus” yra brangi lietuviško 
laikraštinio popieriaus gaišatis, nes tuos pačius straipsnius 
“kitoje spaudoje” galima perskaityti. Bęt mintis 
neatmestina, gal ir mūsų eilėse yra socialinio aprūpinimo 
darbuotojų, kurie tokiomis svarbiomis temomis galėtų 
rašyti, (statų Komisija siūlo diskusijų keliu l| įnešima 
aptarti.



Vytautas Jokūbaitis siūlė priimti, dr. Vytautas Dargis parėmė. Seimas 
nutarė pavesti šio reikalo vykdymą SLA Pildomajai Tarybai ir Tėvynės 
redakcijai.

79.

13. SLA KULTŪROS KOMISIJA

SLA Kultūros Komisija turėtu būti pavesta paruošti kultūrini konkursą, kurio tema 
būtu “Kudirkos ir” Varpo “įtaka j Amerikos Lietuvius“. Jų rekomendacijos turėtu 
būti pavestos SLA Pildomajai Tarybai, kuri tokio konkurso gaires suformuluotu 

376 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA: šiuo klausimu išgirskime paeiliui, ką turės pasisakyti SLA 
Pildomoji Taryba, SLA Apsvietos Komisija ir SLA 

. Kultūros Komisija. Čia yra diskusinis klausimas.

• *•

Jonas Valaitis siūlė priimti, parėmė Viola A. Stanny. Ona Jokūbaitienė 
paryškino, kad mes visi nuoširdžiai remtume mūsų kultūrinį veikimą, 
saugojantis, kad jis nebūtų nuslopintas ateinančiais iš Lietuvos 
parengimais. Jos rekomendacija buvo priimta dėmesin.

80.

14. SLA INVESTMENTAI LIETUVIŲ FINANSŲ ĮSTAIGOSE
SLA turėtų savo kapitalą investuoti j lietuvių finansines institucijas, nes “lietuvis 
turi lietuvi visokeriopai remti”. 222 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA: SLA rekordas vaizdžiai rodo, kad kur praktiška SLA 
mielai investuoja j lietuvių finansines institucijas, tačiau 
SLA “atsakomybė” yra prieš narius-apdraustuosius. Užtat 
kai kada išeina taip, kad SLA investuos pas kitataučius, 
kurie atneš didesni mūsų organizacijai nuošimtį. Čia yra 
pageidavimas, ne įnešimas.

Walter Petrauskis siūlė priimti, Helen Vilkelis parėmė šį pageidavimą, 
kurį Seimas vienbalsiai priėmė. . . ’

81.

15. JAUNIMAS

Susivienijimas apdraudžia nemažai jaunimo. SLA Jaunimo Komisija turėtų 
paruošti kultūrinę ar sportinę programą jaunuoliams, kurie su tėvais dalyvauja. 
Tuo metu jie turėtų pozityvų ir konkretų užsiėmimą kad Seimo metu neliktų 
užmiršti. 376 kuopa

ĮSTATŲ KOMISIJA: Iš tikro neturime įstatų ar gairių mūsų jaunimui. Tad, 
Įstatų Komisija siūlo šį klausimų palikti seimo delegatams 
išspręsti. 

. *' < * t '

Dr. Vytautas Dargis pasiūlė', kad Šis klausimas būtį į&vbs&s SfcA 
Pildomajai Tarybai apspręsti. Šis daktaro pasiūlymas buvo priimtas 
daugumos balsų. #

PRIEDAS: Jaunimo komisijos pirmininko Edvardo Šulaičio raportas 
buvo gautas Clevelande, paskutiniąją Seimo dieną ir Seime nebuvo 
perskaitytas. ,

82.. ' ,

16. SLA DIVIDENDAI .

SLA turėtu mokėti vieno procento dividendą pagal poliso mokesčių lentelę, kai 
narys Susivienijime išbūna 20 metų. Pavyzdžiui, 20 metų jaunuolis,, išbuvęs SLA 
23 metus, bus pasiekęs 43 metų amžiaus. Jo poliso gryno pinigo atšaukimo vertė 
yra $443.90 (pagal V-2 lentelę), tai metinis vienas procentas būtų $4.43. Mokant 
tokj dividendą kas trys metai, jo čekis būtų $13.29, ir jis jj gautų iki gyvos galvos. 
Pradedant mokėti 1990 metais, tiems nariams, kurie yra SLA išbuvę 23 metus su 
V-l, V-2 ir pn. paliudijimais, tokiu būdu SLA padidintų narių skaičių ir pagerintų 
SLA vardą. Įrodytų, kad įsirašant i SLA tai geras indėlis gyvenimo ateičiai r

SLA 14 kuopos Valdyba

ĮSTATŲ KOMISIJA: Šis įnešimas nieko bendro neturi su apdrauda. Apdraudos 
polisas- paliudijimas-certifikatas nieko bendro neturi su 
banko santaupomis ir bankiniais dividendais. Richard D. 
Irwin, Inc. Serijos “Principles of Insurance” štai kaip 
gyvybės draudimo dividendus apihibūdina — definuoja 
“Policy dividends are payable from surplus, which arises 
from three basic sources: (1) savings in mortality costs, (2) 
savings in expense loading, and (3) interest earned in ex
cess of the rate assumed in computing the premium.*1

Lietuviškai tariant, draudimo dividendai yra to visų 
vieno amžiaus apdraustųjų sumokėtų mokesčių dalis, kuri 
viršija sumai, kuri tam tikrais kalendoriniais metais buvo 
išmokėta to amžiaus klasės mirusiųjų pašalpgaviams.

{vairių valstijų draudimo departamentai yra net 
inkorporavę šią apdraudos sąvoką j savo įstatymus (Penn
sylvania, Illinois, Massachusetts, New York). Angliškai 
tariant, insurance dividend are cash refund of overpaid ac
tual premiums. Antras nesusipratimas yra faktas, kad jei 
pradėsim grąžinti poliso santaupų sumas, lai būna ir tik 
1%, paties poliso indėlis sumažės, bus suėsta tarsi vėžio, 
ir nieko nebeliks pašalpgaviui, jei galima tęsti analogiją, 
dar praėjus 20-23 metams. Siūlome Šj pasiūlymą atmesti, 
nes jis priešingas ir įstatymams ir aktuariniems principams.

T . y * ■ •

Sis įnešimas sukėlė daugdiskusijų, buvo įvairių pasisakymų. Balsuojant 
dauguma palaikė Įstatų komisijos nuomonę.

83. Po SLA kuopų ir narių įnešimų svarstymo, sekė klausimai ir 
sumanymai. Rezoliucijų komisijos pirmininkas Jonas Valaitis pranešė, kad 
yra gautas iš kpt. Povilo Labanausko laiškas apie iš Lietuvos atplaukusius 
jūrininkus. Be to, J. Valaitis iškėlė sumanymą, jog reikia pakelti SLA 
sekretoriaus algą. Po daugelio siūlymų buvo priimtas šis nutarimas:

Nellie Bayoras-Romanas įnešus, Viola A. Stanny parėmus, Seimas 
nutarė vienbalsiai:

Nuolat kylant pragyvenimo lygiui, ypač New Yorko didmiestyje, ir SLA 
centro įstaigos atsakomingiems darbams gausėjant, valdžios įstaigų 
atskaitomybės reikalavimams didėjant, SLA Seimas, įvykęs 1989 m. 
birželio 23-25 d.d. Clevelande, nutarė pakelti SLA sekretoriaus metinę algą

dolerių metams, pradedant 1989 m. liepos 1 d.iki 25,333
84. Vytautas Jokūbaitis pasiūlė kitus sumanymus bei nutarimus atidėti 

kitai dienai.
85. SLA Seimo prezidiumo pirmininkas Aleksandras Chaplikas uždarė

Seimo ketvirtąją sesiją 4 vai. 50 min. popiet, pranešdamas, kad rytoj Seimo 
penktoji sesija prasidės 8 vai. 30 min. ryto toje pačioje vietoje. Jonas Valaitis 
pasiūlė priimti šią tvarką. Teodoras Blinstrubas parėmė.

PENKTOJI SESIJA •
• '• . i. .■ i : .. . L ■ .v.-viuv,
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86. SLA Seimo prezidiumo pirmininkas Aleksandras Chaplikas, 
pasveikinęs susirinkusius delegatus atidarė SLA Seimo penktąją sesiją 1989 
m. birželio 25 d. 9 vai. 5 min. ryto "Wickliffe Inn”, Wickliffe, Ohio.

87. Pildomosios Tarybos sekretorė Genovaitė Meiliūnienė atliko 
delegatų vardošaukį.

88. Mandatų komisijos pirmininkas Lionginas Kapeckas pranešė, kad
naujai atvykusių delegatų nebuvo, keli jau išvyko namo, užregistruotų 
delegatų buvo 54. Ta proga, parodo amžiumi seniausio delegato George 
Križenosko Sr. kepurę su užrašu: „Senas — bet gyvas”. 93-jų metų amžiaus 
delegatui tiktų pasakymas: „Dvasioje jaunas”. Rankų plojimais visi 
pasveikino brolį George-Jurgį. ,

89. Dr. Algirdas Budreckis, Seimo parlamentaras, paaiškino SLA 
Konstitucijos nuostatus, naujai išrinktų' į Pildomąją Tarybą narių 
tvirtinimą ir apie rinkimų duomenis.

90. SLA sekretorė Genovaitė Meiliūnienė Seimui padarė du
pranešimus, atseit: ''

Nominacijų ir Rinkimų Rezultatai (1989)
• < ' " * * ’J, V” • *

2 . ■ -s “ ,
’ ‘ ‘ ' J J . , •

1988 m. gruodžio mėnesį įvyko N o m i n a c i j o s į Susivienijimo 
Lietuvių Amerikos Pildomąją Tarybą.

1989 m. sausio 11-12 d.d. Nominacijų Balsų Skaičiavimo Komisija;
Nelliė'»iyoiias4š-7:kUopos;Pittsroft, PA.; Georgę Za belsk ės išl26ittfopos; 
New York, N. Y. ir JadvygąEautevičius iš 126kuopos, New York, N. Y., 
skaičiavo nominacijų balsus ir rado, kad buvo nominuoti 43 kandidatai į 
visus urėdus, balsavime dalyvavo 50 kuopų ir 87 pavieniai nariai, iš viso 
padavė 605 balsus. ..... . . '
Į Prezidentus buvo nominuoti 9 kandidatai: .«

Daugiausiai balsų gavo: Paul P. Dargis.........................................    585
(kiti po mažiau)

Į Viceprezidentus buvo nominuoti 9 kandidatai: 
Daugiausiai balsų gavo: Dr. Vytautas P. Dargis.......................540
Charles D. Macke............................................................ .•........................ 39

(kiti po mažiau)
J Sekretorius buvo nominuoti 5 kandidatai:

Daugiausiai balsų gavo Genevievė Meiliūnas.................................... 595
(kiti po mažiau) '

Į Iždininkus buvo nominuoti 4 kandidatai:
Daugiausiai balsų gavo: Christine Austin.......................................... 585

(kiti po mažiau)
Į Iždo Globėjus buvo nominuoti 14 kandidatų: -

Daugiausiai balsų gavo: Josephine Miller..................................;.. 515
Vytautas Kasniūnas..................................................................................529
Alexander Chaplik...............................................................  40
Nellie Bayoras.............................................................................................. 64.

(kiti po mažiau) •
J Daktarus Kvotėjus buvo nominuoti 2 kandidatai:

Daugiausiai balsų gavo: Dr. C. K. Bobelis.......................... .. ........... 581
(kiti po mažiau)

Charles D. Macke atsisakius kandidatuoti į viceprezidentus ir Nellie 
Bayoras atsisakius kandidatuoti į Iždo globėjus, liko nominuoti ir sutiko 
Pildomosios Tarybos rinkimuose dalyvauti sekantieji 8 kandidatai:

Į Prezidentus Paul P. Dargis
J Viceprezidentus Dr. Vytautas P. Dargis
Į Sekretorius Genevieve Meiliūnas > -
Į Iždininkus Christine Austin ' . -
Į Iždo Globėjus Josephine Miller ( 

Vytautą Kasniūnas
. Alexander Chaplik

Į Daktarus Kvotėjus Dr. C. K. Bobelis.

1989 m. kovo mėnesį įvyko SLA Pildomosios Tarybos Rinkimai.
1989 m. balandžio 11-12 dienomis SLA Pildomosios Tarybos Rinkimų



Balsams suskaityti komisija: 2ivik Jurevičius iš 126 kuopos. New York, 
N. Y., Elena M. Juška iš 3 kuopos, Elizabeth, N. J. ir Liucija Sperauskas iš 
99 Moterų kuopos, New York, N. Y. skaičiavo rinkimų balsus ir rado, kad 
balsavime dalyvavo 55 kuopos ir 94 pavieniai nariai. Iš viso balsavo 646
nariai. . .

J Prezidentus Paul P. Dargis gavo....................................................637
| Viceprezidentus Vytautas P. Dargis, M.D.....................................641
| Sekretorius Genevieve Meiliuitas....................................................637
J Iždininkus Christine Austin...........................................................631
j Iždo Globėjus Josephine Miller....................................................460

Vytautas Kasniūnas.............................■....................... 470
Alexander J. Chaplik............................................................... ; 231

l Daktarus Kvotėjus Kazys Bobelis, M.D........................................617
Nominacijos ir rinkimai buvo pravesti pagal SLA Konstitucijos 

nuostatus ir veikiančias taisykles ir šie duomenys. Gerbiamieji Delegatai, 
yra teisingi ir atitinka SLA Balsų Suskaitymo Komisijų raportams.

Balsų dauguma j SLA Pildomąją Tarybą buvo išrinkti šie asmenys:
Prezidentu...................  Paul P. Dargis
Viceprezidentu...............................................Vytautas P. Dargis, M.D.
Sekretorium............................... Genevieve Meiliūnas
Iždininku  .................................................................. Christine Austin.
Iždo Globėju.......................................................  Josephine Miller
Iždo Globėja ......................................................Vytautas Kasniūnas
Daktartt kvotėju...................................................... Dr. Kazys Bobelis.

Tvirtinu Didžiuoju Antspaudu: Genevieve Meiliūnas
SLA Sekretorė

Teodoras Blinstrubas pasiūlė ir Nellie Bayoras-Romanas paantrino, o 
delegatai išrinktąją SLA Pildomąją Tarybą visais balsais patvirtino — 
Išrinko.

91. Seimo prezidiumo pirmininkas Aleksandras Chaplikas pakviečia 
prie prezidiumo stalo išrinktuosius ir patvirtintus SLA Pildomosios 
Tarybos narius:

Dr. Vytautą P. Dargj — viceprezidentą,
Genovaitę Meiliūnienę — sekretorę,

- Christine Austin — iždininkę,
Josephine Miller — iždo globėją,
Vytautą Kasniūną — iždo globėją.
Išrinktieji SLA Pildomosios Tarybos nariai pasitinkami sveikinimais ir 

rankų plojimais. Pirmininkaujantis pakvietė Teodorą Blinstrubą pravesti 
iškilmingą priesaiką. Po to Teodoras Blinstrubas, žymus visuomenininkas, 
jausmingais gražiais žodžiais Seimo vardu pasveikino išrinktuosius, 
pabrėždamas, kad mes pilnai pasitikime, kaip praeityje, taip ir ateityje 
dirbsite, kad Susivienijimas augtų, klestėtų.

92. Seimo pirmininkas pakvietė Komisijų komisijos narius pristatyti 
SLA Pastovių komisijų narius Seimo tvirtinimui. Nellie Bayoras-Romanas 
perskaitė Pastovių Komisijų narių pavardes:

1989 METŲ SLA PASTOVIOSIOS KOMISUOS

SLA Įstatų Komisija:
Martynas Gudelis, 63 kp., Chicago, IL.

6635 So. Artesian Ave., Chicago, IL 60629

Algirdas Budreckis, 126 kp., New York, N.Y.
147 Clay Street, Quincy, MA 02170

Aleksandras Chaplikas, 43 kp., So. Boston, MA 
788 E. Broadway, So. Boston, MA 02127

SLA Kontrolės Komisija:
Nellie Bayoras- Romanas, 7 kp., Pittston, PA 

160 Seneca St., Pittston, PA 18640

Ona Jokūbaitis, 14 kp., Cleveland, OH
3000 Haden Rd., Euclid, OH 44117

Jonas Drasutis, 40 kp., Pittsburgh, PA
4721 Maripoe St., Pittsburgh, PA 15213

SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija:
Paul Sukis, 14 kp., Cleveland, OH

1669 Crest Road, Cleveland Hts., OH 44121

John J. Lapinski, 222 kp., Michigan City, IN 
263 Timber View Drive, Oak Brook, IL 60521

George Žilinskas, 104 kp., Pittsburgh, PA 
716 Maryland Ave., Pittsburgh, PA 15232

SLA švietimo Komisija:
Grožvydas Lazauskas, 125 kp., Melrose Park, IL 

208 W. Natoma Ave., Addison, IL 60101

Teodoras Blinstrubas, 322 kp., Chicago, IL
7243 So. Albany, Chicago, IE 60629

Stasys Virpša, 322 kp., Chicago, IL
6936 So. Fairfield Ave., Chicago, IL 60629

3LA Labdarybės Komisija:
Elena Cižauskienė, 134 kp., Chicago, IL

7240 So. Spaulding Ave., Chicago, IL 60629 ■

Ona Zorskaitė, 30 kp., Scrąnton, PA
326 W. Market St., Scranton, PA 18508

Maria Dambaras, 236 kp., Toronto, Ont., Canada
100 Quebec Ave Apt 1111, Toronto, Ont. Canada M6P-4B8

SLA Kultūros Komisija: 
Lionginas Kapeckas, 124 kp., Hartford, C 

637 Hillside Ave., Hartford, CT 06106

Vito F. Jokūbaitis, 14 kp., Cleveland, OH
3000 Haden Rd., Euclid, OH 44117

Jonas A, Stundža, 41 kp., Lawrence, MA
37 Bruce St., Lawrence, MA 01841

SLA Jaunimo Komisija:
Dalia Bobelis, 373 kp., St. Petersbug, FL

4925 60th., St. Petersburg, FL 33715

Viola A. Staijny, 73 kp., Pittsburgh, PA 
369 June Drive, Pittsburgh, PA 15236

George Krizen, Jr., 115 kp., Wilkes Barre, PA
38 E. Charles St., Plains, PA 18705

SLA Sveikatos Komisija:
Dr. Henrikas Brazaitis, 136 kp., Cleveland, OH 

35210 Maple Grove Rd., Wlloughby, OH 44094
* X

Dr. Vytautas Tauras, 322 kp., Chicago, IL ~
2652 W. 59th St., Chicago, IL 60629

Dr. Richard A. Leeson, 353 kp., Pittsburgh, PA _ 
1354 Hillsdale Drive, Monroeville, PA 15146 !

Jonas Valaitis siūlė priimti Komisijų komisijos pranešimą, Ona 
Zorskaitė paantrino jį, o Seimas vienbalsiai patvirtino pastovias komisijas.

93. Prezidiumo pirmininkas pakvietė Laiškams Skaityti ir Aukoms 
Rinkti komisijos narius, kurių vardu pranešimą padarė Mary Mischik- 
Misčikienė, amžiumi vyriausia, o dvasioje jauna sesė.

- ' Aukos Gautos 63-ojo Seimo Metu

SLA Studėntų-Moksleivių Fondui:

SLA 6-ta Apskritis, Chicago, IL $5000 
Vytautas Jokūbaitis, 14 kp., Cleveland, OH 5,00 
Julia Steele, 40 kp., Pittsburgh, PA 5.00 > 
Mare Mišeikienė, 44 kp., Miami, FL 20.00
Vytautas Jonas Šliūpas, 126 kp., New York, N. Y 50.00 
John J. Lapinski, 222 kp., Michigan City IN 100.00 
SLA 260 kp., Chicago, IL---------------- ----------------------------  25.00
Josephine Miller, 336 kp., Chicago, IL 20.00 
Rūta Ragland, Miami Shor FL----------------------- ---------- - 25.00

Viso—-----------_----------- -------------------------------------- .---  300.00

SLA Tautinei Fondacijai:

Nellie Bayoras, 7 kp., Pittston, PA.................................................. $25.00
Ona Zorskas, 30 kp., Scranton, PA.................................. <........... 25.00
Charles Kulas, 126 kp.. New York, NY..................................f.. 100.00

Viso.................................................................................................... $150.00

Papildomai Seimo proga gauta:
SLA 208 kp., Chicago, IL (per Anna Jagiella) $25.00

Viso aukų gauta....................... -.....................................................S475.M.

8
1990 m. birželio-Jmc aaėn.



Teodoras Blinstrubas prašo nemaišyti Tautos Fondo su SLA Tautine 
Fondacija.

94. Seimo pirmininkas Aleksandras Chaplikas pakvietė Seimo 
sekretorių Vytautų Jokūbaitį pateikti Seimo 3-čiosios sesijos protokolų. 
Povilui Šukiui jnėšus, Helen Vilkelis parėmus, 3-čios sesijos protokolas 
buvo priimtas vienbalsiai su pagyrimu ir rankų plojimais.

95. Seimo 4-tosios sesijos protokolų perskaitė Seimo sekretorius Statys 
Virpša. Jonui Valaičiui pasiūlius ir Vytautui Jokūbaičiui parėmus, 4-tosios 
sesijos protokolas buvo vienbalsiai priimtas su pagyrimu ir rankų plojimais.

96. Iškilo klausimas dėl Seimo 5-tosios sesijos protokolo priėmimo. Dr. 
Algirdas Budreckis paaiškino, kad paskutinės 5-tosios sesijos protokolas 
liks Seimo nepatvirtintas, nes Seimo sekretoriatas nesuspės jį paruošti 
Seimo patvirtinimui. Jis prašo Seimo, kad paskutinį 5-tosios sesijos 
protokolų pavestų peržiūrėti Seimo prezidiumui ir SLA sekretorei, ir jiems 
pasirašius, kartu su visų SLA Seimo sesijų protokolais, būtų paskelbti SLA 
organe Tėvynėje. Paskutinės sesijos protokolas paskiau bus patvirtintas 
ateinančiame Seime.

97. Seimo prezidiumo vicepirmininkas dr. Algirdas Budreckis pasiūlė 
patvirtinti SLA Tautinės Fondacijos direktorius, kuriais yra visi 
Pildomosios Tarybos nariai. Jis siūlė, kad Seimas patvirtintų, jog SLA 
Pildomoji Taryba yra Tautinės Fondacijos Globėja. Teodoras Blinstrubas 
šį pasiūlymų paantrino, ir Seimo delegatai vienbalsiai pritarė.

98. Prezidiumo pirmininkas Aleksandras Chaplikas paprašė Jonų 
Valaitį pateikti Seimo rezoliucijas. Jonas Valaitis sakė, kad išskyrus Povilo 
Labanausko pasiūlymų rezoliucijai, kurių gavo iš Grožvydo Lazausko, 
Komisija daugiau nieko negavo. Ona Jokūbaitienė prašo Rezoliucijų 
komisijų suredaguoti rezoliucijas iš girdėtų Seimo delegatų pasisakymų, 
vėliavos išniekinimo reikalu, kultūrinės veiklos ir kt. Taip pat reikalingi 
sveikinimai JAV Prezidentui ir kitiems pareigūnams. Suredaguotas 
rezoliucijas Komisija perduos Pildomajai Tarybai tvirtinti. Seimo delegatai 
pasiūlė Rezoliucijų komisijų padidinti dviem nariais: Ona Jokūbaitiene ir 
dr. Vytautu Dargiu. Lydia Balsys-Novog pasiūlė priimti, Ona Zorskaitė 
paantrino. Delegatai vienbalsiai nubalsavo.

99. Sekančio 64-to Seimo Vieta. Teodoras Blinstrubas pasiūlė St.
Petersburg Beach, Florida. Helen Vilkelis pritarė. Lionginas Kapeckas 
paklausė, ar St. Petersburgo kuopa sutiks? Ona Jokūbaitienė paklausė, 
kuriuo meto laiku Seimas būtų Floridoje ruošiamas? Buvo dar pasiūlytas 
Torontas, Kanadoje. Maria Dambaras sakė, kad Toronte trūksta darbo 
jėgos. Vytautas Jokūbaitis paprašė prezidiumo pirmininko pravesti 
balsavimų. Pirmininkas Aleksandras Chaplikas pakvietė Seimo maršalkų 
Bronių Bernotų ir komisijos narius skaičiuoti balsus. Už St. Petersburg 
Beach pakėlė rankas 22 delegatai, prieš — 3. Po to buvo nutarta, jei St. 
Petersburge nebus galima Seimo surengti, tai paliekama SLA Pildomajai 
Tarybai surasti 64-jam Seimui vietovę.- > *

' 100. Nebaigtų reikalų nebuvo. Nauji sumanymai, pasiūlymai, įvairūs 
kiti reikalai.

101. Jonas Drasutis siūlo priimti nutarimų, kad kuopų finansų 
sekretoriams būtų padidintas atlyginimas dar bent 5%.

102. Teodoras Blinstrubas prašo išleisti naujų leidinį SLAįstatų lietuvių 
kalba. Turime įstatų knygelę, išleista 1953 metais. Reikia naujo leidinio.

Dr. Vytautas Dargis pritarė, kad SLA Pildomoji Taryba išleistų naujų 
leidinį.

103. Lionginas Kapeckas siūlo, kad Pildomosios Tarybos nariams būtų 
pakeltas atlyginimas 15%. Pritaria dr. Algirdas Budreckis. Balsuojant 
pritaria 9 delegatai, prieš pasisako 13. šis pasiūlymas atmestas.

104. Vytautas Jokūbaitis įneša antrų pasiūlymų, kad Pildomosios 
Tarybos nariams būtų pakeltas atlyginimas 10%. Dr. Algirdas Budreckis 
pritaria. Maršalka Bronius Bernotas skaičiavo balsus. Pasiūlymui pritarė 
14 delegatų, prieš balsavo 13 delegatų. Nutarta SLA Pildomajai Tarybai 
pakelti atlyginimų 10%.

105. į iškeltų pasiūlymų SLA kuopų finansų sekretoriams pakelti 
atlyginimų, atsiliepė daug delegatų. Kalbėjo Vytautas Jokūbaitis, dr. 
Algirdas Budreckis, Ona Jokūbaitienė, Jonas Drasutis, Viola Stanny, 
Lydia Balsienė-Novog, ir Nellie Bayoras-Romanas. Jonui Drasučiui 
pasiūlius, Lydiai Balsienei-Novog pritariant, Seimo delegatai nutarė pakelti 
kuopų finansų sekretoriams 10% atlyginimo.

106. Seimo prezidiumas paprašė Seimo įgalioti SLA pildomųjų Tarybų 
atlikti visus reikalingus pataisymus, pagal šio Seimo priimtuosius 
nutarimus, suderinti su veikiančiais JAV įstatymais bei Apdraudos 
departamentų patvarkymais. Visus tuos pataisymus nutarta paskelbti 
oficialiame SLA organe Tėvynėje — visų narių žiniai, ir įteikti busimajam 
Seimui ratifikuoti. Vytautas Kasniūnas pasiūlė priimti, Stasys Virpša 
parėmė, o Seimo delegatai vienbalsiai parėmė.

107. Prezidiumo pirmininkas Aleksandras Chaplikas paprašė visus • 
atsistoti ir tylos minutės susikaupimu pagerbti visus SLA įsteigėjus, 
veikėjus, dirbusius Lietuvos ir Amerikos gerovei, kurie iškeliavo 
amžinybėn. Prisiminkime neseniai mirusius: garbės narį Kazį Mačiukų- 
Macke, Petrų Vilkelį, Onų Biežienę, Berthų Pivaronienę ir kitus.

108. Teodoras Blinstrubas tarė nuoširdų ačiū prezidiumui ir 
sekretoriatui. Pildomosios Tarybos sekretorė Genovaitė Meiliūniehė kvietė 
delegatus, o jų asmenyse — visus SLA narius, įžengus į antro šimtmečio 
veiklos metus, semiantis dvasinės stiprybės iš Susivienijimo pirmtakų, 
aktyviai įsijungti į narių vajų, kad mūsų veiklos kelrodžiu būtų — 
įtraukimas naujų narių.

109. Christine Austin nuoširdžiai dėkojo Seimo įvairių komisijų 
nariams.

110. Prezidiumo pirmininkas Aleksandras Chaplikas padėkojo SLA 63- 
jo Seimo delegatams už aktyvų dalyvavimų, kvietė visus įsijungti į darbingų 
veiklų ir linkėjo laimingos kelionės namo. SLA 63-čiųjį Seimų ir penktųjų 
sesijų uždarė If vai. ryto, pakviesdamas visus sugiedoti JAV ir Lietuvos 
himnus.

■' . ..

Aleksandras Chaplikas
Seimo Prezidiumo Pirmininkas

•------- <

Genevieve Meiliūnas
SL/i Stekrefort

3 kp., Elizabeth, NJ
Ignas Štokas
Elena M. Juška

7 kp., Pittston, PA
Nellie Bayoras Romanas

14 kp., Cleveland, OH .
Bronius Bernotas 
Vito F. Jokūbaitis 
Ona Jokūbaitis 
Joseph Stempužis

30 kp., Scranton, PA
Aldona Hughes
Ona Zorskaitė

38 kp., Brooklyn, NY
Salomėja Narkeliunaitė 
Jonas Valaitis
Bronė Spudienė

40 ^Pittsburgh, PA
Jonas Drasutis 
Charles Spirgis
Julia Bikinaitė-Stee le

41 kp., Lawrence, MA 
Jonas Stundža

43 kp., So. Boston, MA
Asta Antanina Karosas

44 kp., Miami, FL
Mary Mischik

SLA 63-ąjam Seimui Kuopų 
Išrinkti Delegatai

63 kp., Chicago, IL 
Martin Gudelis 
Vytautas Žilinskas

73 kp., Pittburgh, PA 
Juliana Comley 
Eva Martin 
Viola A. Stanny 
Kathryn A. Markotan

104 kp., Pittsburgh, PA 
Elizabeth E. Žilinskas 
George Žilinskas

115 kp., Wilkes-Barre, PA 
George Krizenoskas, Sr. 
George Krizenoskas, Jr.

124 kp., Hartford, CT 
Lionginas Kapeckas

125 kp., Melrose Park, IL 
Grožvydas Lazauskas

126 kp., New York, NY 
Algirdas M. Budreckis 
Giedre Budreckis 
Charles Kulas 
Kęstutis K. Miklas 
Anne M. Miklas 
Vytautas Jonas Šliūpas 
Liucija Sperauskas

134 kp., Chicago, IL
Elena Cižauskienė
Leontina Janina Dargis

136 kp., Cleveland, OH
Kazys Gaižutis /
Antanas Jonaitis
Julius Kazėnas
Kazimieras Algimantas Pautienis
Ignas Stankus

168 kp., Stamford, CT
Stefa Vaikutienė

198/354 kp., Akron, OH
Anna Kirtiklis

200 kp., Detroit, MI 
/Xntanas Sukauskas
Rimgaudas Sukauskas-Sakis

222 kp., Michigan City, IN
Vytautas Kasniūnas
John J. Lapinski

236 kp., Toronto, Ont., Canada
Maria Dambaras
Lydia Balsys Novog

260 kp., Chicago, IL
Thodora Kuzas
Irene O; Macke
Charles D. Macke
Walter Petrauskis
Akvilina Petrauskis
Helen Vilkelis

278 kp., St. Catharines, Ont., Canada
Anele Allis-Ališauskienė

322 kp., Chicago, IL
Teodoras Blinstrubas
Jonas Grigaitis
Jennie Linkus
Stasys Virpša

336 kp., Chicago, IL
Paul J. Ridikas

353 kp., Pittsburgh, PA
Gertrude B. Dargis
Helen Marie Graham
Nelson E. Graham
Stanley W. Martin
Walter W. Weber

365 kp., Jamaica Plain, MA
Eleonora A. Chaplik
Irene Mickūnus

373 kp., St. Petersburg, FL
Dr. Kazys Bobelis
Alena V. Devenis

376 kp., Chicago, IL
Snieguolė Zalatorė



SLA PILDOMOSIOS TARYBOS

P O S E I M I N I O SUVAŽIAVIMO, 
įvykusio 1989 m. birželio 26 d.

Wickliffe Inn, Wickliffe, OH
(Cleveland, Ohio)

PROTOKOLAS
PIRMOJI SESIJA

1. SLA Viceprezidentas Dr. Vytautas P. Dargis Pildomosios Tarybos 
Poseiminį Suvažiavimu ir pirmąją sesiją atidarė 1989 m. birželio 26 d., 10 
vai. ryto, Wickliffe Inn, viešbutyje, Wickliffe, Ohio.

2. Viceprezidentas Dr. Vytautas P. Dargis paprašė sekretorę 
Genevieve Meiliūnas atlikti vardošaukį. Suvažiavimo pirmoje sesijoje 
dalyvauja penki Pildomosios Tarybos nariai:

Dr. Vytautas P. Dargis — Viceprezidentas
Genevieve Meiliūnas — Sekretorė
Christine Austin — Iždininkė
Josephine Miller — Iždo globėja
Vytautas Kasniūnas — Iždo Globėjas

Posėdyje taip pat dalyvauja Įstatų Komisijos narys Algirdas 
Budreckis, buvęs SLA Viceprezidentas Aleksandras Chaplikas ir 
„Tėvynės” Redakcinės Komisijos narys Jonas Valaitis.

SLA Daktaras Kvotėjas Kazys Bobelis, M D, posėdyje negalėjo 
dalyvauti dėl svarbių kitų įsipareigojimų.

Prasidėjus Pildomosios Tarybos posėdžiui, telefonu paskambino SLA 
Prezidentas P. Dargis, dėl lygos negalėjęs dalyvauti posėdyje ir palinkėjo 
našaus darbo. Telefonu su juo kalbėjo sekretorė G. Meiliūnienė, 
Pildomosios Tarybos posėdžiui vadovavęs SLA viceprezidentas Dr. 
Vytautas P. Dargis, ir pasakė prezidentui Povilui Dargiui, kad su juo bus 
palaikomi telefoniniai ryšiai. Taip buvo padaryta viso posėdžio metu: 
skambino prezidentas Povilas P. Dargis, taip pat skambino jam 
Pildomosios Tarybos nariai.. ,

3. Sekretorė G. Meiliūnienė suvažiavimui pateikė dienotvarkę, kurią
Pildomoji Taryba vienbalsiai priėmė su pataisa, kad ją bus galima 
papildyti suvažiavimo metu. ,

4. Sekretorė G. Meiliūnienė perskaito Pildomosios Tarybos 
Priešseiminio suvažiavimo, įvykusio 1989 m. birželio 22 di, pfotokolą. .

Vytautui Kasniūnui įnešus, Josephine Miller parėmus, protokolas 
vienbalsiai priimtas.

5. Sekretorė G. Meiliūnienė pranešė, kad naujoji Pildomoji Taryba 
išrinkta visuotinu balsavimu, ir 1989 m. birželio 24 d. SLA 63-jame 
Seime patvirtinta, privalo pasirašyti "Acceptance of Trust” ir "Conflict of 
Interest Questipnayre". Sekretorė G. Meiliūnienė išdalino esantiems 
Pildomosios Tarybos nariams reikalingas formas.

6. Vytautui Kasniūnui įnešus, Josephine Miller parėmus, Pildomoji 
Taryba vienbalsiai nutarė sudaryti sekančias KOMISIJAS:

• . ■

1. Tautos ir Kultūros Reikalams Komisiją sudaro:
Paul P. Dargis ... .
Dr. Vytautas P. Dargis
Vytautas Kasniūnas
(pavaduotoja-Alternate Christine Austin)

2. I n vestmen tų Komisiją sudaro:
Paul P. Dargis
Genevieve Meiliūnas
Christine Austin

3. Nuosavybės Komisiją sudaro:
Paul P. Dargis
Genevieve Meiliūnas

4. Imigrantų Komisiją sudaro:
Dr. Kazys Bobelis
Dr. Vytautas P. Dargis
Josephine Miller

5. Moksleivių Komisiją sudaro:
Dr. Kazys Bobelis
Josephine Miller
Vytautas Kasniūnas

6. Vajaur Komisiją sudaro:
Povilas P. Dargis
Dr. Vytautas P. Dargis
Genevieve Meiliūnas
Vytautas Kasniūnas (Alternate)

Seimo nutarimai:

7. Pildomoji Taryba, C. Austin įnešus, J. Miller parėmus, vienbalsiai 
nutarė pavesti sekretorei G. Meiliūnas pranešti 63-ojo Seimo padarytą 
SLA Konstitucijos pakeitimą toms valstijoms, kur SLA yra įregistruotas:

„SLA 63-asis Seimas nutarė, kad į Pildomąją Tarybą nariai gąli būti 
renkami tik tokie nariai, kurie Susivienijime yra išbuvę geramc^lovyje 
nemažiau kaip tris metus prieš rinkimus”.

8: Svarstomas SLA Finansų Sekretorių atlyginimas, J. Miller įnešus,
C. Austin parėmus, Pildomoji Taryba vienbalsiai nutarė pavesti 
sekretorei G. Meiliūnas vykdyti SLA 63-ojo Seimo, nutarimą U 105 ir 
pakelti atlyginimą finansų sekretoriams ir kolektoriams 10% nuo 1990 
metų sausio-January surinktų duoklių.

9. J. Miller įnęšus, V. Kasniūnui parėmus, Pildomoji Taryba 
vienbalsiai nutarė pavesti sekretorei G. Meiliūnas vykdyti SLA 63-ojo 
Seimo priimtą nutarimą # 104,83, padidinti SLA Pildomosios Tarybos 
nariams algas 10%, o SLA sekretorei pakelti metinę algą iki $25,1 
pradedant nuo 1989 m. liepos-July 1 dienos.

10. Pildomoji Taryba, G. A ustiq įnešus, J. Miller parėmus, vienbalsiai 
nutarė SLA Tarnautojams atlyginimą pakelti 15% nuo 1989 m. liepos 1 
dienos, taip pat pakelti atlyginimą 15% „Tėvynės” Redakcinės Komisijos 
nariui Jonui Valaičiui ir namo prižiūrėtojui Antanui Sperauskui. Kartu 
vienbalsiai nutarta ilgiausiai Susivienijime ištarnavusiai tarnautojai 
pakelti nuo 1989 m. liepos 1 dienos 20%, atlyginimą.

11. Vytautui Kasniūnui įnešus, Christine Austin parėmus, Pildomoji 
Taryba vienbalsiai nutarė pavesti Prezidentui ir Sekretorei, pagal jų 
nuožiūrą (kaip ir pirmiau buvo) atlyginti tam tikroms Pastoviosioms 
Komisijoms aj tų Komisijų nariams už šeimines išlaidas ir atliktus 
darbus.

12. Viceprezidentas Dr. Vytautas P. Dargis pirmąją Pildomosios 
Tarybos poseiminio.suvažiavimo sesiją uždarė 1989 m. birželio 26 d. 1 
vai. po pietų pranešdamas, kad antroji sesija prasidės 4 vai. p.p. toje 
pačioje vietoje.

ANTROJI SESIJA

13. Viceprezidentas Vytautas Dargis antrąją sesiją atidarė 1989 m. 
birželio 26 d., 4 vai. p.p. pirmadienį, Wickliffe Inn., Wickliff, OH.

14. Viceprezidentas Vytautas P. Dargis paprašė sekretorę G. 
Meiliūnas atlikti vardošaukį. Sesijoje dalyvauja:

Vytautas P. Dargis — Viceprezidentas
Genevieve Meiliūnas — Sekretorė
Chritine Austin — Iždininkė
Josephine Miller —r Iždo Globėja
Vytautas Kąsniūnas — Iždo Globėjas

Posėdyje taip pat dalyvauja „Tėvynės” Redakcinės Komisijos narys 
Jonas Valaitis ir buvęs SLA Viceprezidentas Aleksandras Chaplikas.

15. Vytautui Kasniūnui įnešus, Christine Austin parėmus, Pildomoji 
Taryba vienbalsiai nutarė įgalioti Prezidentą ir Sekretorę, kad jie 
rūpintųsi „Tėvynės" išleidimo visais reikalais. Turint galvoje taupumą: 
surasti tinkamiausią laikraščiui spausdintį ;vietą ;ir nustatyti laikraščio i 
pasirodymo dažnumą bei redagavimo reikalus.

16. SLA Sekretorė, pranešė, kad nuo 1986 metų gruodžio mėnesio. 
Tėvynė # 10 iki 1988 m. gfuodžio mėn. "Tėvynės” Susivienijimas negavo iš 
"Vienybės" sąskaitų, ir Susivienijimas "Vienybei” skolingas $10.500. Tik 
1989 m. vasario 9 dieną gavome reikalingas apmokėjimui sąskaitas iš 
"Vienybės" su Joseph N. Tysliava pasirašytu laiškeliu:

,"We no longer have a checking account for „Vienybe” so it is very 
important that checks be made out to ”John Walait" or perhaps "John 
Walait dba Vienybe" ‘

Pasitarus su Prezidentu buvo nutarta kreiptis į advokatą Robert 
Kerrigan, kam teisėtai Susivienijimas turi teisės išmokėtų Advokatas 
patarė pasiųsti tokio turinio laišką:

„VIENYBE"
192 Highland Boulevard March 23> 1989
Brooklyn, NY 11207

RE: Newspaper "TĖVYNĖ". *
Gentlemen:

Given the death of Mrs. Valerie Tysliava, we are unable to determine 
the proper payee of our obligation to "Vienybe”.

Since it is our understanding that Mrs: Tysliava was the owner of 
"Vienybe”, kindly have her executor forward us a copy of her letters 
testamentary under seal of the Court and Tax į Waver, dated within the 
last 60 days, and a letter of instruction with a signature guarantee.

As you can appreciate, the requested formalities are mandated by our 
legal status, as a Fraternal Benefit Society.

We are holding for "Vienybei” account, the sum of $10,500.00 for the 
period from December 1986 to December 1988, inclusive.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

By: Genevieve Meiliūnas, Secretary 
CC Paul P. Dargis 
President

Iki šios dienos Susivienijimas jokio atsakymo be| jokių, reikalaujamų 
dokumentų negavo.

Dr. Vytautui P, Dargiui įnešus, Vytautui Kasniūnui parėmus. 
Pildomoji Taryba vienbalsiai nutarė Susivienijimo skolą „Vienybei” 
išmokėti, gavus reikalaujamus oficialius dokumentus.

17. Sekretorė G. Meiliūnas praneša, kad prieš Seimą gavome tokio 
turinio pasiūlymą dėl „Tėvynės” parengimo spausdinimu;:



Mr. Genevieve Meiliūnas
Lithuanian Alliance of America
Tevyne
307 W. 30th st.,
New York, N. Y. 10001

Re: Lithuanian Alliance of America 
Publication — ’Tėvyne”

Dear Mrs. Meiliūnas:

Please be informed that, from January 1, 1989, all ”Tėvynėr 
publications will be tape setted, composed, all half-tones and paste-ups, 
I y John B. Walait.

The price of which, for eight pages, will be $500.
John B. Walait 

192 Highland Blvd 
Brooklyn, ny 11207

r

C. Austin įnešus, V. Kasniūnui parėmus, PT vienbalsiai nutarė John 
B. Walait pasiūlymu priimti ir nuo 1989 metų sausioi įmėnesio._u| 
„Tėvynės” ’ parengimu spausdinimui, kaip pasiūlyme nurodyta, mokėti 
po $500, bet su sąlyga, kad „Tėvynė” išeitų kiekvieno mėnesio pirmomis 
dienomis.

18. Sekretorė pranešė, kad New York Public Library kreipėsi į SLA 
ar negalėtų gauti jiems trūkstamus „Tėvynės” egzempliorius, kad jie 
galėtų padaryti micro-filmų.

Pildomoji Taryba, G. Meiliūnas įnešus, V. Kasniūnui parėmus, 
vienbalsiai nutarė, kad Susivienijimas sutiktų duoti New York Public 
bibliotekai jai trūkstamus „Tėvynės” numerius, su sąlyga, kad už tai jie 
padarytų atsilyginimui micro-filmų dublicatus „Tėvynės” archyvui.

19. SLA VAJAUS REIKALAI:

Vajaus Komisijos vardu sekretorė G. Meiliūnas praneša; kad Sj^A 
Šimtmetinis Jubiliejinis Vajus prasidėjo 1983 metais rugsėjo 1 d. ir buvo 
pratęstas iki kitas Vajus bus paskelbtas. Pilnas Vajaus raportas yra SLA 
63-ojo Seimo Darbų Knygoje.

Nuo 1989 metų sausio 1 dienos pagal valdžios ir Valstijų Departa
mentų patvarkymus galėsime apdrausti naujus aplikantus tik pagal 1980 
CSO Mortality Table.

Šiuo metu turime jau visų valstijų, kur Susivienijimas yra 
įregistruotas, patvirtintus apdraudos paliudymus ir mokesčių lenteles 
šioms apdraudoms:

1. Viso Amžiaus Mokama — No. 80-WL-0488
2. Single Premium — No. 8O-SPWL-O788 Viso Amžiaus
3. Juvenile Term to Age 25 — No. 8O-JT-O888

Pildomoji Taryba, susipažinus su naujomis apdraudomis, G. Austin 
įnešus J. Miller parėmus, vienbalsiai nutarė pavesti Prezidentui ir 
Sekretorei pasitarti su aktuaru ir jei galima įvesti praeityje taip 
populiarias Dvidešimts Metų Mokamas apdraudas, o Vajaus Komisijai 
paruošti naują Vajų.

20. Kadangi, pagal Šimtmetinį Jubiliejinį Vajų naujus narius 
negalima įrašyti, Pildomoji Taryba, J. Miller įnešus, C. Austin parėmus, 
vienbalsiai nutarė pavesti sekretorei išmokėti organizatoriams prizus, 
laimėtus Šimtmetinio Vajaus metu.

21. Pildomoji Taryba, Josephine Miller įnešus, C. Austin parėmus, 
vienbalsiai nutarė Susivienijimo Lietuvių Amerikoje išgarsinimu i- 
išpopuliarinimui (Vajaus ir kitais reikalais) palikti tas pačias teises, kaip 
ir pirmiau: pavesti Prezidentui ir Sekretorei susitarti su asmenimis, 
rašančiais SLA reikalais į spaudą dėl atlyginimo, taip pat SLA garsinimą 
per lietuvišką spaudą, lietuvių radio programas, sudaryti sutartis su 
Radio stotimis ar su lietuvių programų vedėjais, tiek teksto, tiek 
atlyginimo mokesčio reikalais. Turint minty, kad jie (Prezidentas ir 
Sekretorė) turi teisę nustatyti kaip ir kuriam laikotarpiui tie garsinimai 
yra skelbiami.

22. Kadangi SLA legalus patarėjas dėl sveikatos daugiau savo pareigų 
Susivienijimui atlikti negali, V. Kasniūnui įnešus, C. Austin parėmus, 
vienbalsiai nutarta pavesti Prezidentui ir Sekretorei rasti tinkamą legalų 
patarėją Pennsylvanijos ar New Yorko valstijoje ir susitarti su juo d** 
atlyginimo.
SLA STIPENDIJAS:

23. V. Kasniūnui įnešus, J. Miller parėmus, vienbalsiai nutarta priimti 
prašymą ir paskirti vienkartinę stipendinę paramą studijoms užbaigti 
SLA 376 kp., Chicago, 1L nariui Vytautui Palioniui $500.00.

24. G. Meiliūnas įnešus, C. Austin parėmus, vienbalsiai nutarta 
priimti prašymą ir paskirti vienkartinę stipendinę paramą Aukštesnio 
Medicinos Mokslo laipsniui įgyti, SLA 14 kuopos, Cleveland, Ohio 
nariui Jonui A. Navickui $500.00.

• 25. Svarstomas SLA 275 kp., Springfield, IL, Certificate No. 75842 
pomirtinės išmokėjimas. Atsižvelgiant į tai, kad narys apdraudą turėjo 
jau nuo 1982 metų liepos 1 dienos, Vytautui Kasniūnui įnešus, J. Miller 
parėmus, Pildomoji Taryba vienbalsiai nutarė pomirtinę išmokėti.

26. Svarstoma SLA 250 kp., Maspcth, NY, Certificate No. C46929 
pomirtinės išmokėjimas. C. Austin įnešus, G. Meiliūnas parėmus. 
Pildomoji Taryba vienbalsiai nutarė pomirtinę išmokėti gavus papildomą 
"General Release”.

27. Svarstoma SLA 75 kp., Los Angeles, CA narės Centro No. 
C538I5 pomirtinės išmokėjimas, J. Miller įnešus, V. Kasniūnui parėmus, 
pomirtinės išmokėjimas bus svarstomas tik gavus mirties pažymėjimą ir 
:itus dokumentus reikalingus pomirtinės išmokėjimui

28. Viceprezidentas Vytautas P. Dargis pranešė, kad šiandieną įvyko 
SLA Pensijų Plano patikėtinių susirinkimas, kuris priėmė rezoliuciją, 
kuri šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui pateikiama ratifikuoti. 
Seka Pensijos Plano patikėtinių susirinkimo protokolas.

MINUTES OF THE MEETING OF
THE TRUSTEES OF THE PENSION PLAN OF 

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

June 26, 1989
Newly elected Vice President of the Lithuanian Alliance of America, 

Dr. Vytautas P. Dargis, CONVENED A MEETING OF THE 
TRUSTEES of the PENSION PLAN of the LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA, on June 26, 1989 at 9 AM.

1. The Vice President called upon Mrs Genevieve Meiliūnas, 
Secretary of the Lithuanian Alliance of America, to take the roll call. 
The following officers and directors of the Pension Plan were present:

Genevieve Meiliūnas — Secretary
Christine Austin — Treasurer
Josephine Miller — Member
Dr. Vytautas P. Dargis — Member

Dr. Vytautas P. Dargis explained that Vice-president Alexander J. 
Chaplik and member Povilas Shukis vacated their posts.

2. The Vice President announced that hezDr. Vytautas P. Dargis,has 
been elected to the Executive Board to fill the vice-president’s position, 
previously held by Alexander J. Chaplik, Vytautas Kasniūnas has been 
elected to the Executive Board to fill the trustee position, previously held 
by Povilas Shukis and Dr. Kazys Bobelis to the Executive Board to fill 
the medical examiner’s position, previously held by Dr. Vytautas P. 
Dargis.

Christine Austin, moved that the composition of the Trustee of the 
Pension Plan be supplemented by Dr. Vytautas P. Dargis vice-president, 
Vytautas Kasniūnas, member and Dr. Kazys Bobelis, member. The 
motion was seconded by Josephine Miller.

The meeting of the Trustees unamiously decided to accept the new 
Trustees, and consequently, the list of the names of the Trustees of the 
Pension Plan is as follows:

Paul P. Dargis — President
Dr. Vytautas P. Dargis — Vice-President
Genevieve Meiliūnas — Secretary
Christine Austin — Treasurer
Josephine Miller — Member
Vytautas Kasniūnas — Member
Dr. Kazys Bobelis — Member

3. Dr. Vytautas P. Dargis; called upon Mrs. Genevieve Meiliūnas, to 
read the letter from the Consulting Actuaries, Bruce and Bruce 
Company, which explains method of determining the lump sum of 
applicant, ARŪNAS BALKUS, who terminated employment as of July 
1. |QR8

RESOLUTION
4. Whereas, the Lithuanian Alliance of America, since January L, 

1969, has maintained a Pension Plan for its employees
NOW, THEREFORE Bg IT RESOLVED:
The following employee is accepted by the Pension Trustees as having 

complied with all requirements in the LAA Pension Plan By-Laws for 
retirement, and shall receive designated lump sum, since the lump sum 
value of benefit at termination of employment is less than $3,500:

ARŪNAS BALKUS — LUMP SUM $3,111

No survivor pension will be payable upon Arūnas Balkus death under the 
Life Pension. ✓

The motion by Genevieve Meiliūnas, seconded by Christine Austin, 
the resolution was unanimously adopted.

The chairman, Vytautas P. Dargis, thanks all the attending Trustees, 
for their cooperation, then adjuomed the meeting June 26, 1989, at 10 
AM.

Dr. Vytautas P. Dargis, Chairman 
(Genevieve Meiliūnas, Secretary

29. Pildomoji Taryba, V. Kasniūnui įnešus, J. Miller parėmus, 
vienbalsiai ratifikavo Pensijos Plano patikėtinių rezoliuciją mokėti 
vienkartinę sumą ”Lump Sum” Arunui Balkui $3,111.00. ir taip pM 
ratifikavo SLA Patikėtinių sudėtį, nes pasikeitė ir Pildomosios Tarybos 
Nariai.

30. SLA Viceprezidentas Dr. Vytautas P. Dargis antrąją Pildomosios 
Tarybos sesiją ir kartu poseiminį suvažiavimą uždarė 1989 m. birželio 26 
d. 9 vai. pp.

Vicepresidentas visiems Pildomosios Tarybos nariams padėkojo už 
bendradarbiavimą.

Dr. Vytautas P. Dargis, 
SLA Viceprezidentas

Genevieve Meiliūnas
SLA Sekretorė
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BLOKADA LIETUVAI NETURI PASIKARTOTI!

atsargų žiemai, kad ji nebūty pražūtinga žmonėms

Kuris

im

Bet jeigu

SLA VAJAUS KOMISIJA

kad blokada vėl nepasikartotųapdraudai

s to perpetrate the 
colonial system of

Serksnis met with 
William Armstrong,

- Pranas Kuris 
Agriculture —

ali pakeisti naftos produktą 
žinoma, mes turime ruoštis keisti kuro rūšis,

The annual conference oi the 
Supreme Committee for Liberation 
of Lithuania
November 2-4, 1990 at Quality Inn 
Wickliffe, Ohio.

1990 m. sausio 1 d.

Pastaba: Nuo 1990 metu sausio 1 dienos vartokite tik mėlynas aplikacijas ir nuotai

commence 
diplomatic

Maždaug po dviejų blokados savaičių įmones ir organizacijos 
eme ieškoti, kaip pačiomis apsirūpinti tuo, ko reikia darbui. 
Žmones pradėjo aktyviau važinėti po Sąjungą, atsirado 
iniciatyvines grupes, talkon atskubėjo ne tik Lietuvos, bet ir 
Sąjungos kooperatininkai.

Mes pasinaudojome jų paslaugomis. Mus gelbėjo ir sukauptos 
atsargos, ir horizontalūs ekvivalentiški mainai. Sudarytos tiesioginio 
medžiagų ir žaliavų tiekimo sutartys su Pskovo sritimi, Uzbekija. 
Buvo parengti panašių sutarčių projektai su Ukraina, Baltarusija. 
Lenningradu, Vologdos sritimi. Šia kryptimi bus dirbama ir toliau, 
drausmes. Komisijoje buvo rasta sprendimų, kaip išvengti daugybes 
nesusipratimų, krizinių situacijų. Sugebėjome taip dirbti, kad 
nenutrūktų dujų tiekimas žmonėms.

Jeigu nebūtume reguliavę dujų vartojimo, tai kai kurie miestai, 
rajonai galėjo apskritai likti be jų.

Dabar kalbama, kad Lietuvos blokada nuo Leningrado skiriasi tuo, 
kad Lietuvoje visko buvo, o aplinkų
juokai, bet juose yra ir trupinetis tiesos. Kodėl mums pavyko 
daugiau kaip du blokados menesius palyginti neblogai gyventi? 
Apie tai kalbamės su Lietuvos Respublikos Ministrų Tarybos 
pirmininko pavaduotoju, vyriausybes komisijos ekonominei 
padėčiai reguliuoti pirmininku Algirdu Brazausku.

Priėmus Lietuvoje drąsius politinius sprendimus, nemažai 
liaudies ūkio darbuotojų eme nuogąstuoti, kad Sąjunga gali griebtis 
ekonominių sankcijų kurios mus sužlugdys po dešimties dienų, 
vėliausiai - po menesio. Bet taip tragiška nebuvo. Dauguma įmonių

natūralu. Tačiau, buvęs pačiame blokados sūkuryje, supranta, jog 
čia reikėjo nepaprastų pastangų ...

Mes nelabai įsivaizdavome, koks gali būti blokados poveikis, 
ypač toms įmonėms, kurias žaliavomis aprūpina Sąjunga. Apskritai 
Lietuvos ūkis jau buvo įpratęs dirbti nestabiliaus materialinio 
aprūpinimo sąlygomis. O Gorbačiovui paskelbus ekonominę 
blokadą gamybos vadovai, įmonių ir organizacijų kolektyvai 
sugebėjo operatyviai persitvarkyti dirbti ekstremaliomis sąlygomis.

- Manyčiau, kad apie tai nereikktų net galvoti. Reikia daryti 
viską, kad blokada vėl neprasidėtų. Neįmanoma pasiruošti žiemai, 

Tai - mūsų ūkio vystymosi ateitis.
Žinoma, galėjome dar geriau išlaikyti blokadą, jei nebūtų 

blokuojamas ir geležinkelis. Tai mums trukdė plėtoti tiesioginius 
ryšius. Kiek įmanoma, bandėme sumažinti geležinkelio blokadą. 
Ne kartą teko rašyti, skambinti vadovams, kad šie neviršytų savo 
įgaliojimų - buvo bandymų Lietuvai nieko nesiųsti. Nuolat reikėjo 
įrodinėti, kad jie neturi teises netiekti visos produkcijos, ne tik 
nurodytos draudžiamajame sąraše.

s Lietuvoje buvo pasigirdę kaltinimų, kad vyriausybe be reikalo 
dramatizuoja padėtį. Jeigu, pavyzdžiui, kai kurios organizacijos, 
žemes ūkio įmones turėjo ir dabar turi kuro. Tai labai gerai. Tas 
atsargas perskirstyti ne taip paparasta. Bet ar reikia? Kai kurie 
ūkiai, statybos, transporto organizacijos, turinčios savo naftos 
bazes, galėjo kuro prisikaupti. Tai - gerų ūkininkų bruožas. Negi iš

Be to, tai ekvivalentiški mainai, už tas prekes gavome mums 
reikalingų medžiagų, žaliavų, įrenginių, prekių. Išvežėme 97.1 
milijono rublių vertes liaudies vartojamų prekių, o įvežtųjų verte 
nėt 268 milijonai - beveik tris kartus daugiau, negu išvežėm! Taigi, 
mūsų gyventojai nenukentėjo. Nors ir stokojome taros, benzino 
maisto produktams išvežioti, tačiau manyčiau, žmones nepajuto 
didesnių nepriteklių.

Žinoma, komisijos darbas būtų nuėjęs perniek, jeigu nebūtų 
vykdomi jos sprendimai bei nurodymai. O jų būta tikrai nemažai.

Broliai ir sesės, kviečiame Jus visus įsijungti į naują narui prirašymo VAJŲ 
Susivienijimo striprybė - nariu gausybė.

ar $2,000
Apraudos suma negali būti mažesnė kaip $1,000.
Kartu su aplikacija turi būti atsiųsti metiniai mokesčiai

LITHUANIA - MULTINATIONAL STATE?

visas Lietuvos, ūkis puikiai atlaike blokadą. Kad yra atvirkščiai, 
rodo tie milžiniški nuostoliai, kuriuos patyrėme ir kuriems įveikti 
reikės dvejų, o gal ir daugiau metų. Mūsų komisija sprendė visai 
2Lietuvai svarbius dalykus. Matėm, kad striuka, pavyzdžiui, 
popieriaus pramonei, - puolėm jos gelbėti. Priimdavome 
sprendimus, matydami ūkio visumą - bendrą perspektyvą, o ne 
pavienius faktus. Organizacijų yra tūkstančiai, jų vidaus problemos 
- pirmiausia jų pačių reikalas. Ir labai gerai, kad orgnizacijos 
pačios pasirūpino savo egzistencija. Labai daug jų, taip pat nemažai 
ūkių užmezgč tiesioginius ryšius. Vyriausybe apie visus juos net 
nežinom. Mes tik galim pasidžiaugti, kad, pavyzdžiui, žemdirbiai 
sugebėjo gauti apie 10 tūkstančių tonų metalo, nemažai padangų 
automobiliams, naftos produktų.

Taip pat duodama nauja pigi TERMINUOTA apdrauda, kuri baigiasi 
kai nariui sueina 25 metai.

Terminuota apdrauda duodama nuo 1 iki 21 metų amžiaus.
Apdraudos suma negali būti:

ir nedidesnė kaip $5,000

Saudargis ar 
US senators 
Robert Kasten, Alfonse D’Amato, 
and Dennis DeConcili. They also 
conferred with members of the 
Supreme Committee for Liberation 
of Lithuania Executive officers.

Gavės Lietuvos Komunistu partijos Vilniuje išleista "Blokadinio numerio tekstą" Lietuvos Ministru 
tarybos pirmininko pavaduotojo Lietuvos vyriausybes Komisijos ekonominei padėčiai reguliuoti 
pirmininko Algirdo Brazausko, viešinčio Amerikoje pasikalbejima su Lietuvos žurnaliste Violeta 
Griskoniene, sutrumpinęs cituoju gan ilgo straipsnio dali pareikštu minčių. Štai jos:

Apie visą darbą neįmanoma pasakoti. Trys mano bloknotai 
prirašyti. Jau minėjau, kad kiekviena žinyba, organizacija, kaip 
įmanydamos rūpinosi savimi, kai kurioms neblogai sekėsi. Tačiau 
visiems kartu problemas sprendžiant gaunamas kur kas 
efektyvesnis rezultatas. Ir normaliomis sąlygomis reikalingas 
koordinacinis centras, o ką bekalbėti apie ekstremalias. Jeigu 
žinybos būtų tvarkiusios tik savo reikalus, ir kiekviena savaip, 
neatsižvelgdamos į bendrus interesus, būtų buvę sunkiau. Štai

Pavyzdžiui, vien benzino vartojimas buvo ribojamas tris kartus.
Nebuvo ne dienos, kad kas nors nesikreiptų. O ir po komisijos 

posėdžio dažnai susirinkdavome mano kabinete ir toliau 
nagrindedavome įvairiausius klausimus. Kad jie nepakibtų ore, 
buvo naudojami visi įmanomi ryšiai.

- Kol kas nežinia, kiek laiko Lietuvai yra duota gyventi ne

called of 
to President 
afraid that 
picket his

Despite the fact that the majority 
of Lithuanian Communists have 
opted to break away from the All- 
Union Party in Moscow, the party 
is waning in popularity.On January 
1, 1989 the Lithuanian Communist 
Party had a membership of 209,510, 
but by January 1, 1990 the 
membership decreased to 190,917

material resources — Romualdas 
Kozyrovicius. To date this ’’govern
ment“ has not held formal cabinet 
meetings! Each minister apparently 
is a ”loner“. President Vytautas 
Landsbergis, a musicologist, is not a 
constitutional president. His official 
title is that of Chairman of the 
Supreme Soviet (Parliament) of 
Lithuania.

Balts was made by delegatės from 
the USA, Great Britain, Ireland, 
Iceland, Norway, Sweden, and the 
Netherlands. Positive results of the 
Baltic lobbying were: good press 
and wire service coverage, promises 
to support the admittance of the 
Baltic delegates as observers during 
the November, 1990 Paris Summit 
meeting, and most important vic
tory: the Danish Red Cross decided 
to send 3,8 million Kroners worth 
of insulin to the Baltic States.

Slates, intervention to lilt the 
economic blocade of Lithuania, and 
admittance of the three Baltic 
Republics to the Conference as 
official observers (such status was 
granted to Albania at this Con
ference). The foreign ministers of 
Ireland, Denmark, Norway, Iceland 
were approached. The most

It is rumored that the traditional 
July 4th picnic 
Franciscan 
Kennebunkport 
because persons 
George Bush 
Lithuanians 
summer home in Kennebunkport 
because of his ”broccali speech“ 
(President Bush during a White 
House press conference in March 
dodged oustions from reporters why 
he failed to show support for 
Lithuanian aspirations).

ft,

The Conference on Security and 
Cooperation in Europe (CSCE) was 
held in Copenhagen on June 5-29, 
1990. The theme ’The Human 
Dimension“ drew delegations from 
35 countries, including the USA 
and Canada. The Balts, led by the 
World Baltic Council, lobbied as 
non-governmental organization 
(NGO). The Lithuanians were well 
represented. World Baltic Council 
vice president and president of the 
Supreme Committee for Liberation 
of Lithuania (VLIK) and dr. Algir
das Budreckis of VLIK were the 
official Lithuanian observers. They 
were assisted by Dalia Bobelis and 
Arvydas Budreckis. Other 
Lithuanians were Ginte Darnusis of 
the Lithuanian Information Center, 
Romas Kinka of Great Britain, and 
Gabija Petrauskas (World Ben
druomene) Two representatives 
from Lithuania also joined them: 
foreign minister Algirdas Saudargas 
and Parliament deputy Juozas 
Čepaitis. The Conference also 
attended by the foreign ministers of 
Estonia and Latvia — Lennart Mari 
and Janis Jurkans. The Balts 
formed delegations which visited 
with diplomats from 29 countries 
attending the Conference. The 
Baltic petition consisted of three 
points: de facto recognition of the 
governments of the three Baltic

Ozolas, Algirdas 
who is also First

visited in
Their visa

Lithuania’s foreign minister 
Algirdas Saudargas and deputy 
Gediminas Serksnys 
Washington, D.C. 
arrangements were handled by the 
Lithuanian Legation and the 
Supreme Committee for Liberation 
of Lithuania. The Lithuanian 
representatives met with US 
Secretary of State James Baker on 
July 12. They were accompanied by 
Lithuania’s representative in 
Washington Stasys Lozoraitis. On 
July 11-12, accompanied by VLIK 
representative Jonas Bobelis,

As of March 24, 1990, the make
up of the new Lithuanian govern
ment is as follows: prime minister 
— economist Kazimiera 
Prunskiene, deputy prime ministers: 
Romualdas 
Brazauskas, 
Secretary of the Lithuanian Com
munist Party; procurator — Arūnas 
Paulauskas. The Council of 
Ministers is a relatively young 
group with mixed ideological views: 
internal affairs — Marijonas Mis
iukonis (lawyer and member of the 
Lithuanian Communist Party — 
LCP), finance — Romualdas
Sikorskis (member LCP), foreign 
affairs — Algirdas Saudargas
(Christian Democrat and Sajudis 
member), justice 
(member LCP), 
Vytautas Knasys (member LCP), 
trade — Rimvydas Jasinavicius 
(sound engineer), Health — Juozas 
Olekas (member LCP), forestry — 
Vaidotas Antanaitis (agricultural 
engineer), social security — Algis 
Dobravolskis (member LCP), and

at the Lithaunian 
Monastery in 

was 
close 
were 

would

Several Soviet parliamentarians 
have stated publicly in both the new 
Soviet Congress and to foreign 
reporters that an independent 
Republic of Lithuania would be 
unfair to ethnic minorities. The 
argument runs: the Republic of 
Lithuania, proclaimed on March 
11, 1990, would reouire that thė 
minorities learn the language.

Ihe reply is obvious: every 
national state has a state language 
which is usually the language of the 
dominant cultural group. The 
Republic of Lithuania during the 
1918-1940 independence period 
adopted Lithuanian as the slate 
language and reouired public signs 
in that language oq shops and 
stores alongside the existing Rus
sian, German, and Yiddish signs. 
Moreover, the court system and 
state bureaucracy permitted the use 
of interpretors and translators in 
cases where the parties involved in 
litigation were not fluent in Lithua
nian. Therefore, the adoption of the 
language of the indigenous in
habitants of Lithuania would not 
place the ethnic minorities at a 
disadvanage.

The Soviet parliamentarians’ 
rebuttal that Lithuania is a mul- 
tinational country is also not 
accurate and is misleading. Every 
country and state has ethnic 
minorities, that in and of itself does 
not make the country ’’mul
tinational”. By implication a mul
tinational state is one where one 
nationality does not constitute an 
absolute majority or even a plurali
ty. Multinational states in Europe 

Belgium, 
Yugoslavia.

have several

SVARBUS PRANEŠIMAS 
VISIEMS KUOPŲ FINANSŲ SEKRETORIAMS, 

ORGANIZATORIAMS ir NARIAMS
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje ŠIMTMETINIS JUBILIEJINIS Vajus 

pasibaigė 1989 m. sausio 1 dieną.
Siekdami sustiprinti organizaciją ir pagyvinti jos veiklą, nuo 1990 metų sausio 

1 dienos yra skelbiamas naujas narių prirašymui VAJUS, pavadintas:

SLA “ŽENGIANT Į ANTRĄJĮ ŠIMTMETĮ”
ŠIUO Vajaus metu siūloma, kaip naujai prisirašantiems, taip ir seniesiems 

nariams, užpildžius suprastintas NON-MEDICAL (be sveikatos patikrinimo) 
aplikacijas, įsigyti šias apdraudas pagal naujas 1980 SCO Mokesčių Lenteles:

1. Viso Amžiaus mokamą— Ordinary Life
2. 20 Metų Mokamą-viso amžiaus— Twenty Payment Life
3. Single Premium Life— Mokesčiai už apdraudą sumokami vienkar

tiniai, iš karto. Ši nauja apdrauda ypač naudinga vaikams ir 
jaunuoliams.

4. Akcidentalinę apdraudą tokioje sumoje, kokioje narys yra ap
sidraudęs ir galioja tik iki 70 metų amžiaus. Vaikams akcidentalinės 
apdraudos neduodama.

Apsidrausti gali sekančiomis pinigų sumomis:
Nuo 1 iki 60 metų

Nuo 60 iki 70 metų

Mūsų komisijai iš pradžių buvo pavesti tik kuro ir energetikos 
klausimai. Tačiau gyvenimas parode, kad to per maža, kad reikia 
aprėpti visą ūkį. Kiekvienas komisjos narys, ministerijų ir žinybų 
darbuotojai ateidavo į posėdžius su savais sunkumais, čia kartu 
ieškodavome optimalių sprendimų. Žinoma, ne viskas pasisekė. 
Pavyzdžiui, cukraus problema išliko iki šiol, tačiau kitų 
komponentų konditerijos pramonei sugebėjome gauti.

Komisija ypatingą dėmesį skyrė tam, kad iš Lietuvos be reikalo 
nebūtų išvežama pagaminta produkcija, kad kuo mažiau nukentėtų 
žmones. Produkcijos ir prekių mainų saldas nuo blokados pradžios 
iki pabaigos buvo teigiamas: išvežta daugiau, negu įvežta 35.7 
milijono rublių vertes mūsų pagamintos produkcijos. Normaliomis 
ekonominėmis sąlygomis tai labai gerai, nuo to valstybe tik turtėja.

buvo svarbu, kad visos organizacijos žinotų realią padėti laikytųsi 
neturint išteklių. Energetiniai, kuro ištekliai būtini, mes neturime 
kuo jų pakeisti. Kuo galima pakeisti dujas arba benziną? Yra 
nusistovėjusi kuro vartotojų sudėtis ir jos neįmanoma pakeisti ne 
tik per menesį, bet ir per metus. Tiesa, yra atsarginis kuras. 
Pavyzdžiui, dujas 
negausime abiejų .
tai ir darysime. Bet tam reikia laiko. Ir lėšų, medžiagų, įrenginių. 
Mums pasisekė, kad blokada buvo švelniausiu metų laiku - 
pavasarį ir vasarą. Todėl mūsų politiniai sprendimai turi būti 
išminti

On July 11 the Supreme Soviet of 
Lithuania voted tc 
political, legal and 
negotiations with the USSR. A 
commission was formed, consisting 
of B. Kuzmickas 
Lapinskas, K. Motieka, R. Ozolas 
A. Rudys, A. Sakalas, A. 
Saudargas, G. Serksnys and G. 
Vagnorius. The Lithuanian ’’Parlia
ment“ authorized president V. 
Landsbergis and premier K. 
Prunskiene to form a delegation for 
the iwgotiations.

are Switzerland, 
Czechoslovakia and 
Each of these states 
official languages.

What is the case in Lithuania? 
According to the official 1989 
Soviet census, the population of the 
Lithuanian SSR has reached 3,700,- 
000. Its ethnic breakdown is as 
follows: 2,945,200 Lithuanians, 
347,80Q« Russians (including other 
Soviet citizens: Armenians, 
Georgians, Uzbeks, Tartars, etc.), 
259,000 Poles, 62,900 Byelorussians, 
57,400 Ukrainians and 11,100 Jews. 
As can be seen from official Soviet 
statistics: the ethnic Lithuanians 
comprise 80 % of the population, 
while the Russians constitute only 
8.6% The ratio is 9 to 1; hardly a 
reason to grant the Russian 
language eoual status, unless the 
purpose 
perialist, 
Kremlin

No, Lithuania is not a ’’mul
tinational state“ and the Russian 
language has no cultural or moral 
justification to remain the official 
language of Lithuania as was the 
case until March 11th Declaration 
of Independence.

The Lithuanian Diplomatic Cer- 
vice, based in Washington, reached 
an agreement with Venezuelan 
autorities. Longterm activist, jour
nalist and diplomat Dr. Vytautas 
Dambrava has been appointed 
honorary consul general of 
Lithuania in Venezuela

Two Lithuanian professors have 
been granted lecturing awards with 
the Soviet Union under the 1990- 
1991 Fulbright Exchange Program. 
They are Dr. Jonas B. Genys, 
marine biologist with the University 
of Maryland, and Dr. Edward 
Bubnys, professor finance with 
Suffolk University, Boston. Both 
scholars will lecture at the Universi
ty of Vilnius on their respective 
specialities.
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PILDOMOSIOS TARYBOS
NEPAPRASTO SUVAŽIAVIMO, 

1990 metais sausio 15 dieną, THE 
SHERATON

AT STATION SQUARE, 7 Station 
Square Drive, 

Pittsburgh, PA 15219.

9. Iždininkui C. Austin įnešus, Iždo Globėjui Vytautui Kasniūnui 
parėmus, vienbalsiai nutarta: Įgalioti Prezidentų Dr. Vytautų P. Dargį 
pasirašyti po visais dokumentais, reikalingais Prezidento parašo; o 
Sekretorė Genevieve Meiliūnas įgaliojama patvirtinti jo parašų ir pridėti 
antspaudų.

10. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kad naujas _SLA 
Prezidentas Dr. Vytautas P. Dargis pradės eiti savo pareigas šių dienų, 
1990 m. sausio 15 dienų, 12 valandų.

11. Pirmųjų sesijų Prezidentas Dr. Vytautas P. Dargis uždarė 1990 m. 
sausio 15 dienų, 12 valandų, pranešdamas, kad antroji sesija įvyks šioje 
pat vietoje 12:30 po pietų.

Antroji Sesija

Pirųioji Sesija

Pildomosios Tarybos nepaprastų suvažiavimų SLA 
Viceprezidentas Dr. Vytautas P. Dargis atidarė 1990 m. sausio 15 d. 10 
valandų ryto, The Sheraton Hotel at Station Square, 7 Station Square 
Drive, Pittsburgh, PA 15219.

Viceprezidentas Dr. Vytautas P. Dargis pranešė, kad šis Pildomosios 
Tarybos suvažiavimas yra nepaprastas, nes 1990 metais sausio 12 dienų 
mirė ilgametis SLA Prezidentas Povilas P. Dargis. Jis pabrėžė, kad ne tik 
SLA, bet ir visa lietuvių visuomenė skaudžiai išgyvena šį liūdesį. Dr. 
Vytautas P. Dargis paprašė visus šio posėdžio dalyvius atsistoti, tylos 
minute susikaupti ir pagerbti mirusį SLA Prezidentų Povilų P. Dargį.

2. Viceprezidentas Dr. Vytautas P. Dargis paprašė sekretorę 
Genevieve Meiliūnas atlikti Pildomosios Tarybos narių vardošaukį. 
Vardošaukyje paaiškėjo, kad šiame Pildomosios Tarybos nepaprastame 
suvažiavime dalyvauja šie Pildomosios Tarybos nariai:

Dr. Vytautas P. Dargis — Viceprezidentas
Genevieve Meiliūnas — Sekretorė
Christine Austin — Iždininkė
Vytautas Kasniūnas — Iždo Globėjas

Jie sudaro kvorumų

Viceprezidentas Dr. V. P. Dargis pranešė, kad Iždo Globėja 
Josephine Miller dėl ligos negalėjo dalyvauti; SLA Daktaras Kvotėjas 
Dr. Kazys Bobelis telefonu pranešė, kad dėl įsipareigojimų Vliko 
veikloje, negali dalyvauti nepaprastame SLA Pildomosios Tarybos 
posėdyje ir užtikrino, kad jis pilnai pritaria visiems posėdyje daromiems 
nutarimams. t

SLA

12. SLA Prezidentas Dr. Vytautas P. Dargis Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo antrų sesijų atidarė 1990 m. sausio 15 dienų, 12:30 po pietų, 
The Sheraton Hotel at Station Square, Pittsburgh, PA.

13. Šioje sesijoje dalyvavo šie Pildomosios Tarybos nariai:

Dr. Vytautas P. Dargis — Prezidentas
Genevieve Meiliūnas — Sekretorė
Christin Austin — Iždininkė
Vytautas Kasniūnas — Iždo Globėjas

Jie sudaro kvorumų

14. Sekretorė Genevieve Meiliūnas praneša Pildomajai Tarybai, kad, 
išrinkus Dr., Vytautų P. Dargį SLA Prezidentu, susidarė nauja vakancija 
Pildomoje Taryboje, kurių Pildomoji Taryba, remdamasi jau minėto 
SLA Konstitucijos Skyriaus IV, Poskyrio 4, privalo užpildyti.

15. Siūlomas SLA Iždo Globėjas Vytautas Kasniūnas SLA 
Viceprezidento vietai.

16. Padalinami balotai ir balsuojama raštu.
.Sekretorė G. Meiliūnas praneša slapto balsavimo rezultatus:
SLA Iždo Globėjas Vytautas Kasniūnas vienbalsiai išrinktas SLA 

Viceprezidentu.
17. Prezidentas Dr. Vytautas P. Dargis skelbia Vytautų Kasniūnų 

išrinktu SLA Viceprezidentu, Prezidentas Dr. Vytautas P. Dargis 
prisaikdina jį toms pareigoms.

18. Išrinkus SLA Iždo Globėjų Vytautų Kasniūnų Viceprezidentu ir jį 
prisaikdinus, Sekretorė G.
SLA Iždo Globėjo vieta.

19. Padalinus balotus, 
Globėjas.

Sekretorė G. Meiliūnas
SLA Kontrolės Komisijos narė, Nellie Bayoras-Romanas vienbalsiai 

išrinkta SLA Iždo Globėja.
20. Prezidentas Dr. Vytautas P. Dargis skelbia, kad SLA Iždo 

Globėju išrinkta Nellie Bayoras-Romanas.
21. SLA Prezidentas Dr. Vytautas P. Dargis telefonu praneša Nellie 

Bayoras-Romanas, kad ji buvo išrinkta SLA Iždo Globėja ir klausia, ar ji 
apsiima eiti tas pareigas. Gavęs atsakymų, kad apsiima, Prezidentas Dr. 
Vytautas P. Dargis praneša, kad ji bus prisaikdinta ateinančiame 
Pildomosios Tarybos posėdyje.

Skelbiama Pertrauka nuo 2 vai. iki 430 vai. vakaro

Meiliūnas pranešė, kad atsirado kita laisva

slaptu balsavimu koptuojamas SLA Iždo

3. SLA Vicepirmininkas Dr. Vytautas P. Dargis paklausė ar visi 
Pildomosios Tarybos nariai gavo jo specialų pakvietimų (telefonu) 
dalyvauti šiame Pildomosios Tarybos nepaprastame suvažiavime. Visi 
Pildomosios Tarybos nariai patvirtino, kad tokį pakvietimų gavo, kaip 
seka:

praneša balsavimo rezultatus:

"A meeting of the members of the Supreme Executive Board of 
Lithuanian Alliance of America is called for January 15th 1990 at 10 
A.M. at Sheraton Hotel at Station Square, Pittsburgh, PA This meeting 
is called to fill the vacancy created by the death of our President and to 

. consider any and all other matters necessary to carry on the business of 
the organization*.

Dr. Vytautas P. Dargis, Vice-president

4. SLA Sekretorė Genevieve Meiliūnas pranešė apie likusių, dėl 
Prezidento Povilo P. Dargio mirties, neužimtų SLA Prezidento vietų ir 
nurodė, kad pagal SLA Konstitucijos Skyrių IV, Poskyrį 4, SLA 
Pildomoji Taryba balsų dauguma išrenka kitų asmenį, turintį reikalingas 
kvalifikacijas.

5. Išsamiai apsvarsčius dėl Prezidentė Povilo P. Dargio mirties 
susidariusių padėtį, SLA Iždininkė Christine Austin pasiūlė ir SLA Iždo 
Globėjas Vytautas Kasniūnas parėmė, kad į mirusio SLA Prezidento

22. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta sudaryti TAUTOS ir 
KULTŪROS REIKALAMS KOMISIJĄ. Į šių Komisijų paskirti 
Pildomosios Tarybos nariai: Prezidentas Dr. Vytautas P. Dargis, 
Viceprezidentas Vytautas Kasniūnas ir Iždininkė Christine Austin.

23. Į Amerikos Lietuvių Tarybų paskirti trys atstovai: Dr. Vytautas P. 
Dargis į ALTO Centro Valdybų, Vytautas Kasniūnas ir Christine Austin 
A LTV) Tarybos nariai.

24. Baigdamas šį nepaprastų Pildomosios Tarybos suvažiavimų, 
Prezidentas Dr. Vytautas; P. Dargis padėkojo visiems Pildomosios 
Tarybos nariams už kboperavimų suvažiavimo darbuose ir šį' 1
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Dargis vienbalsiai išrinktas SLA

Vytautas P. Dargis:

■

prisaikdina Dr. Vytautų P. Dargį 
dalyvaujant kitiems Pildomosios

Povilo P. Dargio vietų būtų išrinktas SLA Viceprezidentas Dr. Vytautas 
P. Dargis.

6. Padalinami balotai ir balsuojama raštu.
Sekretorė Genevieve Meiliūnas praneša slapto balsavimo rezultatus: SLA 
Viceprezidentas Dr. Vytautas P.
Prezidentu.

7. SLA Sekretorė G. Meiliūnas 
SLA Prezidento pareigoms, kartu 
Tarybos nariams.

Taria žodį SLA Prezidentas Dr.

,,Atlikęs priesaikų ištikimai dirbti SLA labui ir gerovei, remiantis 
SLA Konstitucija, dėkoju už Pildomosios Tarybos pasitikėjimų. 
Pasiryžkime visi kartu sekti mūsų mirusiojo Prezidento Povilo P. Dargio 
nueito gyvenimo keliu ir gyventi jo idėjomis.*

8. Išrinkus'naujų SLA Prezidentų, buvo reikalinga atlikti tam tikrus 
patvarkymus, vedant SLA bankinius reikalus.

Iždo Globėjui Vytautui Kasniūnui įnešus, Iždininkei Christine Austin 
parėmus, vienbalsiai nutarta: įgalioti SLA Sekretorę G. Meiliūnas 
paruošti rezoliucijų bankinių čekių pasirašymui.

Pildomosios Tarybos suvažiavimų bei jo antrųjų ir paskutinę sesijų 
uždarė 5:30 vai. vakaro, 1990 m. sausio 15 dienų.

Dr. Vytautas P. Dargis
SLA Prezidentas

Genevieve Meiliūnas
SLA Sekretorė

Surku net pagalvoti, kaip būty nyku, jeigu mūšy aušrininkai- 
lietuviy tautos žadintojai nebūty pasirūpinę jkūrti visiems 
prieinamu ir kiekvienam lietuviui artiny bendrinę organizacijy- 
Susivienijimy Lietuviy Amerikoje, kurio kuopy yra ir Kanadoje.

Norintys Amerikos lietuviu gyvenimo įšsiami< istorijų žinoti, beveik 
visk< — geru, blogu, pergyvenimus, laimėjimus, ir klaidžiojimus, kol 
pirmieji j Amerika atvykę lietuviai tikrąjį gyvenimą patyrė ir sužinojo.

I cvynč, 1990 m. birždio-Junc mčn.



Birželio 10 d. Philadelphia, 
Pa. mire Kazimieras Čeledinas. 
The Philadelphia Inquirer 
nekrologe rašė:

K. Čeledinas buvo banko 
vadovas, tarp ko kito, stovėdavo 
Liberty Federal Savings banko 
salėje, kur sutikdavo klientus ir 
juos Įietuvią ir angly kalbomis 
pasveikindavo... Jam rūpėjo, 
kad tarnautojai pastebėtų 
kiekvieną klientą ir jo reikalus 
tinkamai sutvarkytą... Buvo 
vienas iš plačiausiai žinomą 
mieste, turįs virš dvidešimt 
skyrią.

Sulaukęs 91 metą amžiaus. 
Buvo gimęs 1899 
Philadelphijoje, kurioje visą 
savo amžių ir praleido.

Buvusieji DP rado JAV 
gimusią Įietuvią inteligentą, 
kurią vienas kitas palaike ryšius 
su lietuviškąja visuomene.

Čeledinas buvo batsiuvio 
sūnus. Jo tėvas su keliais 
pažįstamais sukūre taupymp ir 
skolinimo įstaigėlę savo

krautuveleje (First Lithuanian 
Building and Loan Assn.). Savo 
sūnų Kazimierą leido mokytis. 
Sūnus 1917 m. baigė vidurinę 
mokyklą.

Jaunuolis išrinktas šios 
finansines įstaigos sekretorium. 
Bet mokslą tęsė University of 
Pennsylvania. 1921 gavo 
mechanines inžinerijos 
bakalaureatą. Dirbdamas tėvo 
įkurtame ir augančiame banke, 
tęsė studijas Wharton School, ir 
1936 m. išlaikė advokakto 
egzaminus. Taigi - tapo 
inžinierium ir advokatą, bet jo 
visas gyvenimas buvo šioje 
finansinėje institucijoje.

Greitai tapo jos- banko 
prezidentu. 1942 vardą pakeitė į1 
Liberty Federal Savings. įstaiga 
augo, garsėjo.

Daug padėjo atvykti ir kurtis t 
buvusiems DP, daug merginąs 
gavo darbą. Šio banko finansine 
parama įsteigta Philadelphijos 
Įietuvią radijo programa.

Čeledinas buvo pavyzdingas 
SLA narys; jis buvo dažnai 
siūlomas rinkti SLA vadovybes 
aukštoms pareigoms. Buvo 
kuklus, visada pagelbėdavo

K: Celedino vardas JAV 
Įietuvią visuomenėje 
neskambėjo garsiai, čia gimusio 
ir išsimokslinusio lietuvio, nes 
K. Čeledinas gyveno Įietuvią 
telkiny ir paliko didelę žymę, o 
su jo mirtimi lietuviai .patyrė 
nuostolį.

Vienuoliui visą amžią 
talkino pirmoji žmona, Ona 
Pranckūnaite, ir antroji, 
vlengvinusi našlio gyvenimą, 
taip pat lietuvaite, Eleonora 
Griggs.

Po gedulingą mišią, Šv. 
Andriejaus Įietuvią bažnyčioje 
aukotą birželio 13.

LETTER TO THE PRESIDENT ASKING 
A MORE VISIBLE U.S. BALTIC 

POLICY
On April 18,1989, 28 members of the U.S. Senate sent 

a letter to President Bush, urging him to increase the 
visibility of U.S. policy toward the Baltic States in view of 
the recent events in these Republics. The text of the letter 

•follows: f

For the past forty-nine years, the United States has 
refused to recognize the forcible Soviet occupation and 
annexation of the Baltic States of Estonia, Latvia and 
Lithuania. This policy is both legally and morally correct, 
and is consistent with our basic belief in democracy^ 
individual rights and respect for international law.

Given the dramatic events in the Baltic States over the 
past year, during which the Estonian, Latvian and Lithua
nian people demonstrated their commitment to self-deter
mination, we believe that our government’s Baltic policy 
must become both more visible and more activist.

The Baltic peoples have courageously taken the first 
steps to reestablish their nations among the family of 
democratic nation-states. Millions have joined in the activ
ities of grassroots, democratic movements which have 
pushed-the Communist authorities to respond to local 
needs For example, the native languages have been 
restored as official languages in the Baltic republics, the 
national flags and anthems are now legal, and Estonia

TSvyat, 1990 a. baribcfioJvae m&i.

CONGRESSMEN’S LETTER
TO PRESIDENT BUSH:

President Geroge Bush
The White House
1600 Pennsylvania Ave., NW
Washington, D.C. 20500

Dear President Bush:

For forty-nine years the United States has maintained the morally and 
legally correct postion of not recognizing the forcible Soviet occupation 
and annexation of Baltic States. This policy is one of which we can be 
proud. It is consistent with our basic believ in democracy, individual 
rights and respect for international law. Dramatic events in Baltic States 
over the past year have proved America’s right in defending Estonia’s, 
Latvia’s and Lithuaniana’s right to self-determią'ation.j Therefore, we, 
the undersigned Members of Congress, believe that it is time for our 
government’s Baltic policy to become more visible and active.

The people of Estonia, Latvia and Lithuania have courageously taken 
the first step to reestablish their nations among the family of democratic 
nation-states. Millions of Balts have joined in th - activities of grassroots, 
democratic movements which have' pushed the Communist authorities to 
respond to local needs. For instance, the native languages have been 
restored as official languages in the Baltic republics, the national flags 
and anthems are now legal, and Estonia and Lithuania have claimed the 
right to manage all of their own natural and economic resources without 
central control from Moscow.

As the people of the Baltic States struggle to build new institutions 
which will reflect their true concerns, it is vitally important that US 
government policies not hinder these efforts for democratization in the 
Baltic. In an era of glasnost, the U.S. should not find itself supporting 
factions in the Soviet Union which to lay claim to the Baltic States. In 
fact, our government should actively support initiatives to strengthen the 
efforts of the Baltic peoples.

• While your Administration is reviewing East-West relations, we urge 
you to direct the Secretary of State to review United States policy 
towards the Baltic States and raise the status to one of a regional issue. 
This would reaffirm our government’s commitment to the independence 
of the Baltic States. For forty-nine years the United States and Soviet 
Union have disagreed over the status of the Baltic States. The Baltic 
peoples are now engaged in a historic effort to build democratic' 
movements and regain their independence through a peaceful and orderly 
process. - --'

We believe that you will agree with us that the cause of world peace is' 
served by the spread of democracy in the Baltic region, and look forward, 
to your action on behalf of the freedom-loving peoples.

Sincerely,

Dennis Hertel Don Ritter
Co-Chair, Ad Hoc Committee Co-Chair, Ad Hoc Committee 

on the Baltic States & Ukraine on the Baltic States & Ukraine

Norintys Amerikos lietuvių gyvenimo jšsiamią istoriją žinoti, beveik 
blogą, pergyvenimus, laimėjimus, ir klaidžiojimus, kol 

linmeji j Ameriką atvykę lietuviai tikraii arwemma natvrė ir sužinojo

and Lithuania have claimed the right to manage all of their 
own natural and economic resources without central con-
-trol from Moscow.

As the people of Estonia, Latvia and Lithuania struggle 
to build new institutions which will reflect their legitimate 
concerns, it is vitally important that U.S. policies not hinder 
their efforts to restore democracy. In fact, our government 
should actively support initiatives to strengthen the efforts 
of the Baltic peoples.

As part of your Administration’s review of East-West 
relations, we urge you to direct Secretary of State Baker to 
initiate a review of U.S. policy toward the Baltic states, 
with a view to increasing the visibility of this issue and 
enhancing our government’s commitment to the inde
pendence of the Baltic States.

For nearly five decades, our country has disagreed with 
the Soviet Union over the unfortunate status of the Baltic 
States. The Baltic peoples are now engaged in an historic 
effort to build mass democratic movements to regain their 
independence through a peaceful and orderly process. It 
is a unique and exciting experiment which could serve as 
a model for other regions of the world.

We believe that the cause of world peace is served by 
the spread of democracy in the Baltic region, and we await 
the Secretary of State’s timely report
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MIRĖ POETAS ANTANAS 
GUSTAITIS

Rugp. 14 d. Boston, Mass, mirę SLA narys, visuomenes veikėjas,

GUSTAIČIUI

Mirusio rašytojo \ntano 
Gustaičio įamžinimui lietuviu 
Fonde sudaryta ir įnešta 2,500 
dol.

MIRĖ IKI XI MII M XAS
Kovo 27 d. Jamaica Plain, 

Mass, mire Irene Mickūniene- 
Jurenaite, 76 m. Buvo gimus 
Norwood, Mass. Pasekė savo 
motinos Jadvygos Tumavičienes 

veikėja.
1934 m. Bostone baigė 

Mokytoją kolegiją, vėliau 
Boston universitetą 1956 m.

Antanu Mickūnų, kuris prieš 
keletą metą mirė.

Velione išsiskyrė iš daugelio 
SLA nartą tuo, kad kai bet kuris 
SLA narys mirdavo, jo 
prisiminimui vis aukodavo SLA 
našlią-našlaičių fondui.

Liko sesuo Gertruda Swiek, 
Westwood, Mass, ir brolis Julius

Išmokomos apdraudos
1990 m. gegužės 5 d. 

Frank Bručas, 38 Kuopa, Brooklyn, 
NY, gimęs Brooklyn, NY. Prie SLA 
prisirašė 1975 m. balandžio 1 d., mirė 
1990 m. kovo 27 d. Apdrauda išmokėta 
velionio vaikams Mary Bručas-Meyer ir 
Algis Bručas.
Josephine Pivnickas, 41 Kp., Lawrence, 
PA, gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1939 m. kovo 1 d., mirė 1990 
m. kovo 15 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukteriai Genevieve Pivnickas.
Augustas Lukščnas, 63 Kp., Chicago, 
IL, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
1920 m. kovo 5 d., mirė kovo 4 d. 
Apdrauda išmokėta velionio anūkams 
Gerald ir Robert Tarquinio.
Albert E. Gutauskas, 73 Kp., Pitts
burgh, PA, gimęs Pittsburgh, PA. Prie 
SLA prisirašė 1977 m. birželio 1 d., 
mirė 190 m. sausio 5 d., pridėtinę 
apdrauda apsidraudė 1984 m. gruodžio 
31 d. Apdrauda išmokėta velionio 
vaikams Diane M., David A., Albert A., 
John S. Gutauskas ir Magdalene K. 
Souzer.
Zinaida Iljasevičius, 352 Kp., Detroit, 
MI, gimus Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1951 m. birželio 1 d., mirė 
1990 m. vasario 12 d. Apdrauda 
išmokėta velionės brolvaikui Dr. Alexis 
A. Lotas.

1990 m. gegužes 19 d.
Walter E. Norton, 135 Kp, Philadel
phia, PA, gimęs New Britain, CT. Prie 
SLA prisirašė 1929 m. balandžio 7 d., 
mirė 1989 m. rugsėjo 23 d. Apdrauda 
išmokėta Mary Dambrauskas.
Elena Maslauskienė, 275 Kp., Spring
field, IL, gimus Chicago, IL. Prie SLA 
prisirašė 1930 m. spalio 20 d., mirė 

ŽINOME, KAD MIRUSIŲJŲ VIETOJE 
REIKIA ŠIA ĮRAŠYTI NAUJŲ NARIŲ.

1990 m. balandžio 23 d. Apdrauda 
išmokėta veliones vyrui Joe Maslouski.
Vytautas Alantas, 352 Kuopa, Detroit, 

prisirašė 1960 m. kovo 4 d., mirė 1990 
m. balandžio 23 d. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai Irene Alantas.
Mary Paul, 335 Kuopa, Greenpoint, 
NY, gimus Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1940 m. birželio 1 d., mirė 

1990 m. kovo 28 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukteriai Aldona Petrėnas
Nuo 1990 m. pradžios 
iš viso-----------------------------$33,T73
* 1990 m. birželio 2 d.
John Orman, 38 Kuopa, Brooklyn, NY, 
gimęs Bunola, PA. Prie SLA prisirašė 
1962 m. vasario 2 d., mirė 1989 m. 
gruodžio 25 d. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai Katherine Orman.
Frances Senetsky, 66 Kuopa, Ansonia, 
CT, gimus Michinynitz, Lenkijoj. Prie 
SLA prisirašė 1939 m. sausio 7 d., mirė 
1990 m. gegužės 13 d. Apdrauda 
išmokėta velionės anūkui Kenneth E. 
Ewaski.
Alvina Karvelis, 185 Kp., E. Chicago, 
IN. Prie SLA prisirašė 1949 m. 
gruodžio 6 d., mirė 1990 m. balandžio 
11 d. Apdrauda išmokėta velionės 
dukteriai Genevieve Mmarkovich.
Adolfina Skudžinskas, 3 Kuopa, 
Elizabeth, NJ, gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1964 m. birželio 14 d., 
mirė 1990 m. gegužės 16 d., pridėtinę 
apdrauda paėmė 1964 m. gruodžioo 31 
d. Apdrauda išmokėta velionės vaikam

Nuo 1990 m. pradžios 
iš viso:.....................................$37,673.00

Sekrektoriavo SLA 365, 328 ir 
308 Kuopoms, taip buvo aktyvi 
Sandaros veikloje. Priklausė 
daugeliui mokslo ir kultūros 
draugiją. Buvo susituokusi su

JAMAICA PLAIN. - Irene 
A. (Yurenas) Mickūnas, a 
retired guidance counselor at 
Jeremiah E. Burke High School 
in Boston, died Tuesday, March 
27, 1990 in her Jamaica Plain 
home. She was 76.

Born in Norwood, daughter 
of a.a. LAA Honorable mem
ber Jadvyga Tumavičiene, she 
had lived in Jamaica Plain for 
the past 60 years.

She graduated from Jamaica 
Plain High School, earned a 
bachelor’s degree in 1934 and a 
master’s degree in 1935, both in 
education from Boston Teach
ers College, a certificate in 
graduate studies from Boston 
University in 1955 and a 
doctorate in education from 
Calvin Coolidge University in 
Boston in 1956,, Honorary 
Member of The Lithuanian 
Alliance.

She joined the Lithuanian 
Alliance of America May 1, 
1937 and was Secretary of 
Lodge 365, 328 and.308.' 
Sandara, Delta Kappa Gamma, 
Boston University Chapter of 
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valstijoj.

lietuvią bažnyčios, Norwood, 
Mass. Highland kapinėse.

Apie ją plačiai rašė Bostono 
spauda.

Delt^Pi Ensilion, National 
Business Education Associat, 
Boston Business and Profes
sional Women’s Club. Greater 
Boston Guidance and Place
ment Association, Boston 
University Alumnae Associa
tion, Boston Teachers College 
Alumnae Association, the 
Boston University Graduate 
Club, and Friends of the 
Jamaica Plain Library.

Wife of the late Anthony E., 
she leaves her daughter, Phyllis 
Harrington of Worcester; her 
sister, Gertrude Swiek of 

Westwood; and her brother, 
Julius Tumavičius of Con
necticut.

A funeral Mass was on 
Friday, March 30, at 10 a.m. in 
St. George Catholic Church, St. 
James Ave., Norwood.

Buried in Highland Cemete
ry in Norwood.

She was the daughter of 
Jadvyga Tumavičius, Honor 
member of Lithuanian Alliance 
for helping the organization to 
reach the top of getting most 
new members for the Alliance.

SVARBUS PRANEŠIMAS
VISIEMS KUOPŲ FINANSŲ SEKRETORIAMS, 

ORGANIZATORIAMS ir NARIAMS
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje ŠIMTMETINIS JUBILIEJINIS Vajus 

pasibaigė 1989 m. sausio 1 dieną.

Siekdami sustiprinti organizaciją ir pagyvinti jos veiklą, nuo 1990 metų sausio 
1 dienos yra skelbiamas naujas narių prirašymui VAJUS, pavadintas:

SLA “ŽENGIANT I ANTRĄJĮ ŠIMTMETĮ”
ŠIUO Vajaus metu siūloma, kaip naujai prisirašantiems, taip ir seniesiems 

nariams, užpildžius suprastintas NON-MEDICAL (be sveikatos patikrinimo) 
aplikacijas, įsigyti šias apdraudas pagal naujas 1980 SCO Mokesčių Lenteles:

1. Viso Amžiaus mokamą— Ordinary Life
2. 20 Metų Mokamą-viso amžiaus— Twenty Payment Life
3. Single Premium Life— Mokesčiai už apdraudą sumokami vienkar

tiniai, iš kaęto. Ši nauja apdrauda ypač naudinga vaikams ir 
jaunuoliams.

4. Akcidentalinę apdraudą tokioje sumoje, kokioje narys yra ap
sidraudęs ir galioja tik iki 70 metų amžiaus. Vaikams akcidentalinės 
apdraudos neduodama. " -

Apsidrausti gali sekančiomis pinigų sumomis: 
Nuo 1 iki 60 metų — $1, 

Nuo 60 iki 70 metų — $1 »<
- $5,C“ 
ar $2,CCS

Apraudos suma negali būti mažesnė kaip $1,000.
Kartu su aplikacija turi būti atsiųsti metiniai mokesčiai.

Taip pat duodama nauja pigi TERMINUOTA apdrmda* kuri batgiwd 
kai nariui sueina 25 metai. •»

Terminuota apdrauda duodama nuo 1 iki 21 metų amžiaus,
• ' ' • * A

Apdraudos suma negali būti:
mažesnė kaip $2,000 ir nedidesnė kaip $5,C2C

Broliai ir sesės, kviečiame Jus visus įsijungti į naują narių priralymd VAJŲ.
Susivienijimo striprybė - narių gausybė. I • •

SLA VAJAUS KOtfSJĄ r




